



Samfundet for Dansk Genealogi og Personalhistorie

Dette værk er downloadet fra

Samfundet for Dansk Genealogi og Personalhistorie

www.genealogi.dk

Bemærk, at hjemmesiden indeholder værker, som er omfattet af ophavsret. For ældre værker, hvor ophavsretten er udløbet, kan PDF-filen frit downloades og anvendes.

For værker, som er omfattet af ophavsret, er det vigtigt at være opmærksom på, at PDF-filen kun må benyttes til rent personligt brug. Distribution og publicering af PDF-filen er ulovlig.

For fjerde Fjerdingaar 1886.

PERSONALHISTORISK TIDSSKRIFT.

ANDEN RÆKKE.

UDGIVET AF

SAMFUNDET FOR DANSK-NORSK GENEALOGI
OG PERSONALHISTORIE

VED

G. L. WAD.

~~~~~  
I. BINDS 4<sup>de</sup> HEFTE.  
~~~~~

KJØBENHAVN.

I COMMISSION HOS RUDOLPH KLEIN.

1886.

Fire Hefter udgjøre et Bind.

De Samfundet tilhørende Bøger og Manuscripter
ere nu opstillede hos Samfundets Commissionair, hos
hvem de ere til Afbenyttelse og Udlaan.

Studenter i Nedre Borgesyssels Provsti 1731—1754.

Meddelt af Archivfuldmægtig E. A. Thomle.

Den nedenfor aftrykte Fortegnelse over Studenter i Nedre Borgesyssels Provsti findes blandt det norske Rigsarchivs Manuscripter og indeholder forskjellige genealogiske og biografiske Data af Interesse fra et Tidspunkt i Vedkommendes Liv, fra hvilken der i Regelen kun vil findes faa Meddelelser bevarede. Det originale Manuscript er en temmelig smal Bog i Folio, der er indrettet af Provsten Johan Cold til Berg (1716—1745) og derefter ført ogsaa af Eftermanden Provst Peter Debes til Onse (1745—1763) indtil Aaret 1757, da Optegnelserne slutte. De følgende Provster Nils Gladtved til Frederikshald (1763—1773) og Poul Hauritz til Raade (1773—1782) have heller ikke fortsat Fortegnelsen, hvilken derimod den Sidstes Eftermand Provst Johan Bruun Stabel til Onse (1782—1792) igjen har begyndt at føre, men ogsaa denne sees dog strax igjen at have ophørt dermed.

Studiosi

i Nedre Borgesyssels Prousti.

1731 d. 10. Oktobr. er efterfølgende Nafne til Hands Højærværdighed Hr. Biskop Hersleb indsendte:

Söfren Michelsön Steenstrup

föd 1702, har deponeret 1720, attesteret 1726, immatriculeret i Distincions Protocollen 1728, med Characterere til attestats og dimiss— Laudabilem.

Saasom hand nylig er andkömen, er hand mig endnu ubekjendt; Er af sin Broder Capellanen Hr. Frantz Vogel i Sogne Præstens fraværelse antagen at betiene Skolen udi Moss, opvarter og Prædikestolen i Sogne Præstens fraværelse, siunis at være af et skikkeligt Væsen. — 1732 har jeg fornümen store prøver af hands erudition, flittighed og dexterite udi Skole Em-

bedet, berømelige gaver paa Prædikestolen, morate og moderate omgiængelse, hand har i dette Aar erholdet testimonium publicum fra Academiet, som jeg maa bekiende er fast incomparabile, og derhos stadfæste, at hand er det selv værd. 1733 reist til Kiöbenhavn.

Jørgen Rejer

föd udi Flensborg, studeret udi Jena, har ikke frequenteret Fædernelandets Academie, ei heller her Examina udstaaet, opholder sig nu paa Tombgaard, og informerer Hr. General Lieut: Lützows yngste Søn, saa og Cap. Jurwitzkys efterladte Søn, Förmemmes intet om hand andet, end hvad skikkeligt er.

1732 continnerer udi et skikkeligt Levnet og information. 1734 fandtis bortreist.

Maarten Matthias Adolph

föd 1699, dimitteret fra Wiborgs skole 1716, til Attestatz 1718 med Characterere haud illaudabil, giort Dimisions Prædiken med Characterere laudabilem og immatrikuleret 1728.

Været nogen tid Collega udi Fridhalds Skole, og derfra med et godt Vidnesbiurd taget afskeed; siden i 7 aar informeret adskillige Børn i Waaler Præsteg.d, hvoraf hand Een til Academiet har leveret. Har et godt Vidnisbiurd af Sogne Præsten dersammesteds; er mig velbekiendt for sine flittige Studia og har stedse fört og endnu förer et rett skikkeligt Levnet. Er villig til at vise sin tieneste udi Catechisation, naar det ham befalis, og saavidt hands Condition kand tillade ham.

I ham skal ved Guds Aands Hielp Meenigheden faa en alvorlig og opbyggelig Lærer.

1732. continuerer endnu i information, Gudsfrygt og skikkelighed og berømis endnu meget af Sogne Præsten.

1734 ordinert til Præste Embedet.

Jens Christiansøn Brun.

Föd udj Friderichshald 1710, har deponeret fra Helsingørs Skole 1730, informerer min yngste Søn med kiendelig fremgang og nytte, den hand til foraaet tænker at levere ind i en Skole i

Danmark, og da sine egne velbegyndte Studia ved Academiet at continuere.

1732 er reist til Universitetet. 1734 har hafft examen Philos. character Laudabilem og Baccalaurei grad, er ellers endnu ved Academiet og har tillige Condition i K.hafn.

1735 hjemkōmen, udstaaet Exam. Theolog. med Character non contemn., giort sin Dimiss-Prædiken, Character d. f. er ham endnu uvitterlig, saas. h.d ei fik schedulas Dimissorias med, 1736 antagen til Collega i F.stad, viser stor flid i sit Embede og skikkelighed i Liv og Levnet.

1737 continuerer.

1738 qvitterit skolen, og forreist med afskeed herfra til Bergen.

1740 kaldet til Capellan ved Hammers Præstegield ib.m.

Peter Henrich Cold

fød i Tosnæs Præstegaard 1715 d. 27 Januar; har deponeret fra Helsingørs Skole 1731. Som hand har altid været mig en lydlig og lærvillig Søn, og hand allerede har temmelig gode Studia, dem hand til foraaret tænker, om Gud vil, ved Academiet bestandig at continuere, har jeg om hannem en god forhaabning.

1732 er reist til Universitetet.

1733 i Exam. Philos. fik laudabilem og Baccalaurei Grad.

1734 continuerer endnu ved Universitetet, studerer Theologien, bruger Professorernis Collegier, meener nu at kunde forstaae den ganske Ebraiske Bibel, undtagen Daniel og hvad mere paa Chaldeisk findes.

1735 til Attestatz faaet Laudabilem saa og samme Character for sin Dimissprædiken reiste in Augusto dereffter til Helmstadt hvor hand endnu er under Abt Mossheims¹⁾ opsiun og information under hvilken hand studerer Theologien, og under Frobosio Mathesin.

1736 — ved Paasketider kōmen til Jena, hvor hand i Pro-

¹⁾ o: Professor Johan Lorents v. Mosheim, en af sin Tids lærdeste Theologer, † 1755.

fessor Kochlers Huus med sin Broder logerer; hands Studia maa hand ved hiemkomsten selv godtgjøre.

1737 ankom til Halle

1738 quitterede Halle, besøgte Dresden, Wittenberg, Berlin, Lübeck, Hamburg og Kiel, og kom til Kiøbenhavn.

1740 d. 26 Aug. Confirm. til Tydsk Præst ved Wemmeltofft Closter.

Jørgen Henrich Wildban

Fød i Christiania 1705; deponerede fra privat Information 1728, har i 2^{de} aar informeret Obr. Lieut: Hirsches, nu Capitain Grüners Børn.

Sognepræsten i Fr.stad Hr. Henrich Wilhelm Ries giver ham det vidnisbiurd, at hands forhold er upaaklagelig.

1732 har hand været i condition hos Obr. L. Sehested, siges at skulle til Vaaren quittere.

1734 continuerede fremdeles i saame condition som en skikkelig, Gud og hans ord elskende Studiosus. Lader sig siælden høre paa Prædikestolen, men naar det skeer desidereris hverken gaver eller Materie.

1735 reist til Academiet.

Andreas Christian Bang

dimitteret tilj Academiet 1728 med Mag. Martini Caspari Wolfburg græske Testimonio. Har informeret i Sognepræstens Hr. Rieses Huus, jeg har fornømt hands Skikkelighed videre er mig intet om ham vitterligt, siden hand har qvitteret dette sted. Tog afskeed her fra om Høsten 1732, og skal nu være Dansk Skolemester paa Landet i Sælland.

Christen Jensson Eggertzon

dimitteret fra Horsens Skole 1708 med Rectoris Mag. Erich Bredals testimonio. Om hannem er mig intet fra Sognepræsten indkommen, der bruger ham iblant paa Prædikestolen, og nylig har antaget ham at være Skolemester i Tistedalen.

1734. er forleden aar p. Hedemarken antagen til Skoleholder.

Niels Samuelson Bugge.

Fød » » » » » »¹⁾.
 dimitteret fra » » » » » »¹⁾.

til Attestatz 1719 med Char. laudabilem, giort Dimissprædiken 1727 med Characterere Laudabilem. Været 5te Classis Collega i K.hafns skole ...¹⁾ derfra voceret af Prousten Mag. Johan Randulf til Capellan pro persona i Nerøens Præstegield i Trundhiems Stift, 1727, men fik derpaa ingen Kongl. Confirmation, som meenis fordi der var tilforn en Capellan pro officio i Kaldet. Har paa Fierde aar ladet i Nerøens Kirker sig ofte paa Prædikestolen høre, og har Vidnisbyrd af Prousten Horn for et ugemeen Talent, exemplar skikkelighed udi al omgiengelse og et godt Merito til Befordring 1732 reist herfra til K.hafn.

Andreas Christian Bulpontan.

Fød i K.hafn 1709, deponerede 1727. Attesterede 1730 med Characterere Laudabilem, siden Nov. 1731 i Condition hos Major Akeleje. 1732 i Condition hos Commerce Raad Thaulow, har Sogne Præstens Vidnisbiurd om et skikkeligt forhold.

1734. endnu meget skikkeligt, men som hand har exspectance paa General Vejmeesters charge i fremtiden, vil hand udj vor Role kun denne sidste gang mentioneris.

Even Wold.

Fød 1709. Dimitteret fra Christianiæ skole 1727, og continueret sine studia udj 2de aar ved Academiet, attesteret 1729 med Characterere haud illaudabilem, og til Dimiss med Char. Laudabilem Været skoleholdere paa Moss udi et aars tid.

1732 informeret Fogden Smidts Børn, hvilken tieniste hand nu har qvitteret. Hands Forhold har været stille og skikkeligt.

Michael Kræffting

fød 1708 deponerede 1728, informerer Sogne Præstens p. Thune Hr. Lars Langes Børn er mig bekiendt af et stille og skikkeligt

¹⁾ Aabent Rum i Manuscriptet.

levnet, har smukke Studia, og continuerer endnu privatim der udi flittig.

1733 har hand qvitteret denne condition med god Berømelse f. at søge Universitetet.

Jacob Friis

fød i Odensee 1707 fra samē skole deponeret 1727 — informerer Sogne Præstens p. Scheberg Hr. Andreas Weidemans Børn, er Gudfrygtig og skikkelig, har applausum af Sogne Præsten og Mee-nigheden for sine oppyggelige Prædikener.

1734 har endnu Sogne Præstens Vidnisbiurd for Gudfrygtighed, ædruelighed og skikkelighed.

1734. endnu vidner om ham alt det som godt er.

1735 med yndist og godt skudsmaal reist til Academiet.

Jens Holm

fød i E.stad 1711 d. 10 Martii, fra 1720 til 1729 freqventeret Sunderborgs Skole, og samē aar af Pro Rectore Magnifico Brucknero til Jena bland Stndenterne indskreven, ved hvilket Academie hand i 3 aar continueret og 1732 hiemkonien. Er skickelig acqvitterer sig paa Prædikestolen meget vel baade i det Tydske og Danske Sprog. 1734 intet fornummen om ham hvorfor h.d sluttis at have søgt Universitetet.

Gløer Oløn Gløersen

fød i Frederichshald 1712 d. 7 Junii, 1732 deponeret fra Fride-richsborgs Skole.

1734 — er nu ved Universitetet har fra Barnsbeen været af et stille og godt Væsen. 1734 udstaaet exam. Philos. og faaet haud. illaudabilem.

1735 endnu ved Academiet.

Jens Hvass

— fød 1699 — Deponerede 1719.

1722 d. 6 Julii til Attestats non contemnendum, til dimiss. haud illaudabilem. Har nu kort tid informeret udi Fogdens Peter Smidts Huus. 1734 er hand komēn i Ægteskab med samme

Fogeds Daatter, som af ham var besvangret og paa Bryllupsdagen gjorde Barsel, er med sin Hustru af Fogden forladt, og siges at skulle reise til Kiøbenhavn.

Rasmus Plaw

Deponerede 1734 er fød 1699, har en kort tid været Collega i F.halds Skole. Derefter paa nogen tid informeret udi Jørgen Jørgensøn Ovenbergs Huus i Friderichshald og nu 1724 antagen til Collega i Fr.stads Skole. Besvangrede tjenestepigen i samme Ovenbergs Huus, den hand nyes før Barseltiden ægtede.

1735. Skoleholder i Gliming og tillige Degn ib.m.

[Johannes Sparre] Jens Leider¹⁾

fød i Christians Kirkes Meenighed 1712, dimitteret fra Friderichsborgs skole 1732 var et aars tid hieme og øvede sig paa Prædikestolen et par gange, reiste 1733 til Universitetet. Er skikkelig og ved flid og studering kunde blife god.

1770 hiemkommen fra K.havn in Martio og fremviist Schedul. dimissorias af d. 9 Januar og d. 19 Febr. til attestats u. contemn. pro specim. homil. haud illaudabilem. Har ladet sig høre nogle gange p. Prædikestolen med applaucu. Et stille og fromt Guds Barn.

Ernestus Augustus Bing

fød i Sønderborg, dimitteret fra Flensborg, studeret til Jena under Doct. Buddæo i 4 aar saa og til Halle.

Har Condition hos Brigadier Huitfeldt paa Ellingaard, opfører sig i al skikkelig, ærbarhed og Gudfrygtighed.

1734 berømtis endnu meest af Sogne Præsten.

1735 — er endnu i condition hos Gen. M. Hvitfeldt, beskrivis af 40 aars alder og berømmis for Gudfrygtighed og Ærbarhed.

1736 — continuerer same vidnisbyrd.

1737—1738 f. solid Lærdom og skikkelig i Forhold.

1739. continuerer i samme condition — berømtis for skikkelig og Gudfrygtighed.

¹⁾ Oprindeligt har der staaet: Johannes Sparre, hvilket senere synes rettet til: Jens Leider.

1740. Continuerer i godt; agter sig snart udenlands.

1741 reist til Kiøbenhafn.

Lars Alsbach

fød i Laurvigen d. 5. Octob. 1722.¹⁾

Deponerede 1732 privatim fra Hr. Augustino Schielderup. Fra d. 18 Januar 1734 været i Condition hos Hr. Detlef Monrath paa Waaler. Siunes at være skikkelig og gudfrygtig. J Februar Maaned 1735 qvitterer h.d denne condition og agter sig til Aca-demiet.

Nicolaus Saxstrup

fød 1707

deponeret fra Aalborg 1726.

1733 kom̄en i Condition udi Thune Præstegaard fører et stille skikkelig og christelig Levnet.

1734. Sognepræsten er endnu vel fornøjet med ham.

1735 beskrivis endnu ib.m af et ærbar og stille Levnet.

1736 taget Afskeed derfra og reist til Kiøbenhafns Universitet.

Niels Winther

fød i Holstebro der fra skolen dimitteret 1727.

1728 efter Exam. Philos. bleven Baccalaureus.

1734 i Condition hos Obr. Rye et skikkeligt og dueligt ungt M.ske, og gjør gode Prøver paa Prædikestolen. 1734 reiste herfra med Oberstens Familie til Christiania.

Hans Rufeldorph.

fød i Bergen 1702.

Derfra dimitteret 1724. Har udi nogle aar været Collega i F.halds skole.

Nu informerer udi Peter Wærns Huus. en expedit Prædikant og god Catechetes. J levnet meget Modest og skikkelig.

1735 reist til Thrundhiem.

Peder Nielson Lind

fød i Haarløw i Sædland 1708. Dimitteret fra Frederichsborg 1730.

¹⁾ Med en anden Haand senere over Linien tilføiet: 1712.

Ved Acad. hafft Exam. Philosop. A^o 1731 og faaet Baccalaureigrad. Continuerer endnu 1734 som Collega i F.halds skole. 1735 qvitteret Collegæ tieniste og antog condition hos Hr. Ditlef Monrath p. Waaler, hvor h.d og begynder at faa god Vidnisbiurd.

1736 har sammesteds fra Vidnisbyrd om et stille, ædrueligt og skikkeligt levnet.

1758 forladt den condition og reist til Academiet.

Edvard Gierlowsen Mejer

fød i Trundhiem 1711¹⁾. Dimitteret fra same Schole 1731. Aaret dereffter 1732 i Examine Philosophico faaet haud illaudabilem 1734 in mense Junio in Examine Theologico den Characterere non contemnendum. Er nu i Condition hos Chirurcum og Stads Practicum i Friderichshald Monsr Mejer. Er skikkelig, flittig og munter til sit Verk.

1735 recommenderis endnu af Sogne Præsten for et godt Levnet.

1736. antagen til Collega i F.halds skole; informerer vel, prædiker expedit.

1737. contin. endnu i F.halds skole, hvor hand er meget nyttig, i Liv og Levnet skikkelig, med tiden snart moden at tiene Gud i meere.

1738 — continuerer.

1739. For den forandrings skyld ved Skolevæsenet qvitteret skolen, informerer Born à part, og betient min Meenighed som Catecheta udi et halfft aar, og udi min svaghed besørget Prædikestolen, begge med kiendelig flid og nytte.

1740. Beskikket til Skoleholder i F.hald. 1749 til SognePræst paa Hvaløer.

Isaac Andreas Cold

fød 1716 d. 6 Decembr. dimitteret fra Helsingøers Skole 1734, har i sit testimonio Berømelse for munterhed og gravitet, og for hands gode profect in Ebræis et Græcis, in Historia et Geografia. Er endnu ved Academiet.

¹⁾ Med en anden Haand er senere over Linien tilføiet: 1713.

1735 til Exame Philos. faaet Laudab. og gradum Baccal. In Augusto samē aar med et yndigt Vidnisbyrd fra h.ds Præcept. privato D. Detharding reist til Helmstad, hvor hand i Theol. hører Abt Mosheim, in Jure Gøbelium, in Mathem. Frobesium.

1736 reist til Jena, hvor hand ved Paasketider ankomēn, logerer i Professor Kochlers Huus. continuerer Studium Juris, og derfor vel uforneđen ham videre her at anføre.

1737 reist til Halle.

1738 qvitterede Halle, besøgt Dresden, Wittenberg, Berlin, Lübeck, Hamborg og Kiel, kom til Kiøbenhafn og der antog Collegium hos Hr. Etatz Raad Højer.

1740 d. 12 Martii effter Kong. Befalling disputerede absqve præsidio pro professoratu juridico.

D. 28 Nov. creeret Doctor juris utriusqve.

Johan Christian Zimmerman.

fød i Helsingør 1715, fra samē Skole dimitteret 1733. Sustineret Exam. Philos. 1734 med Characterē Laudabili. Jeg har selv i Helsingør antaget ham for at komē i den Condition hand nu er, hvor hand informerer Visiteur Niels Juls 2de Børn, og har jeg ikke feilet i den gode tanke, jeg havde om ham for den Berømelse hands forige Rector i Helsingør gav ham: thj jeg har med glæde prøvet hands flid og seet paa saa kort tid gode frugter af hans information. Hand fører et stille og indgetogen Levnet og elskis derfor meget i det Huus hand er.

1725. recommenderis endnu for et godt Forhold.

1736. Continuerer i samme Condition.

1737. reist til Academiet.

Hassing

1736 havde en kort tid condition i Sr Ovenbergs Huus, blev i sin siugdøm med god tilsium pleyet, men fore Jul med forlov reiste til F.stad, videre derfra uden forlov til Christiania, hvorfra hand skriver hand har antaget en condition p. Ringerige.

Iohan Thomæsøn Kragelund

fød

Dimitteret fra Wordingborg Skole 1720. Exam. Philos. 1729

med Charact. Haud illaudab. Examen Theolog. 1731 med Charact. baud illaudab. før været i condition hos Sl. Stifttes Prousten Hof og Justice Raad Lackman, hvorfra medbragt godt Skudsmaal. Er nu Informator i Mosse publique og fattiges Skole, har det Vidnisbyrd af Sogne Præsten, at hand i sin Lærdom baade i Skolen og Kirken, saa og i levnet er en retskaffen og dygtig Student.

1735 ordineret til Præste Embedet.

Niels Melling

1736 antagen til Skoleholder udi Moss, berømis at skal excellere udi regnen og skriven, informerer til fornøjelse, vel begavet, catechiserer tydelig og fattelig; hans Levnet som et Exempel af skikkelighed.

1737 kaldet tillige at være Klokker ved Moss og Rygge.

Elias Klinckhammer.

indtagen for denne vinter 1734 af Miskundhed hos Hr. Niels Arcander, Viiser at hand frygter Gud og er ej tilbøjelig til noget uanstændigt.

1735 fornemis hand ej at være her.

Berth. Dav. Marquart.

en aldrende Tydsk Studios. i Condition hos Generalinne Lützw paa Tomb. meenis om ham, hand intet Geistligt Embede affecterer. Informerer den yngste Søn har Opsigt med Aflingen og Godzet.

1736 -- det samme Vidnisbyrd.

1738 — ligeledis.

1739. gjør ingen Profession meere af det som Studeringer tilhører men har inspection med Gaardbruget hvorfra hand her ej meer antegniss.

1741 ankomen til Waaler, har fra Hr. Monrath et godt Vidnisbyrd, affecterer nu mod 60 aar et Klokker Embede.

Einer Olsen Nieman.

fød i foraaret 1712 dimitteret fra Helsingørs Skole.

1735 faaet Attestats med character n. contemn. nu i condition hos Iens Wernschiold p. Borregaard.

1736. Har Vidnisbyrd om et stille og en Geistlig Person anstændig Levnet, og at hand nogle gange til Fornøjelse har ladet sig høre paa Prædikestolen; har nu taget Afskeed fra Borregaard, og skal være i Condition hos Hr. Essendrup p. Trøgstad.

1740 kaldet til Capellan til Christians K. og Berg, ordineret d. 14 Xbr.

Wilhelm Ries

har leveret sine attestata i det Danske Cancellie.

1736 med Biskopens attest taget herfra til K.hafn, og fik en god afskeed fra Proustiet, den hand vel fortiente.

Christen Quislin.

fød d. 11 April 1713.

Dimitteret fra Christianiæ skole 1735. In Septembri til F.hald ankommen, og antagen som Collega i skolen.

1736 qvitterede efter aars forløb same tjeniste, kand for sit forhold altid niude herfra godt Vidnisbyrd.

Hans Cronborg fød 1713.

1726 sat i Sor. Skole og der af Hds. Kongl. Majestæt fri underholdet, saasom hand i same Hoff i sin Barndom havde tient som Løber, da hands Kongl. Maj. endnu var CronPrince. 1733 dimitteret med Rector Sneedorps testimonio til Academiet. 1734 faaet til Exam. Philosoph. Character Hand illaudabilem.

Nu i Condition hos Borger Peter Wærn i F.hald.

1736 — tog afskeed fra same Condition, og søgte Danmark igien.

Et Eenfoldigt Gemytt, som ej kand siges ondt om.

Lauridtz Michaël Biering.

1736 endnu i Condition hos Hr. A. Weidemann i Scheberg Præstegd., fører et stille Ædrueligt og Gudeligt levnet, anvender det meste af tiden paa Philosophie.

1737. qvitterede dettte Provstie.

Lauridtz Bay.

1736 d. 8 Maji Comen i Condition hos Hr. Arctander i

Tosnæs Præstegaard, medbragte godt Vidnisbyrd fra Hr. Gen. Maj. Bertauch, hvor h.d. før haft Condition, saa og fra SognePræsten Borch. Berømis af Hr. Arctander for sit Gudelige Levnet, Kierlighed til Studeringer, at hand af en levende Aand fremfører Guds ord, baade i Prædikener og Catechisationer, det hand har meget lagt sig efter, og tænker videre at fuldføre.

1737. continuerer.

1738. er der endnu siges at ville applicere sig til Jura.

1739 antagen til Advocat udj Amptet.

Samuel Iohan Steinlos.

fød paa Als.

Studeret i Iena og Wittenberg. Før haft Condition i Wang sogn paa Hedeøen i 4 aar og 1 aar i Sigdal nu hos Obr. Sehested p. Tose.

1737 continuerer i det gode. 1740 er endnu i Obr. Sehesteds Huus med godt Vidnisbyrd, vil blive publico nyttig, helst i det Verdslige, som hand applicerer sig til.

Sven Svensøn Morstuwen.

Deponerede 1738 dimitteret fra Hr. Christian Grave, hos hvilken hand sig endnu opholder.

1739 continuerer der endnu for videre at opmuntres og rettleedis i sine studeringer. Er ærbar og flittig.

Iens Holm.

i Condition hos Hr. WernschioId paa Borregaard, hvor hand informerer Børnene i skriven og regnen og i deris Christendom. Lever stille og skikkelig, lader sig forlyde, at hand ej tragter efter Theologisk attestats.

1730. i samme condition. fører et Christelig Levnet.

1740. applicerer sig til Jura. er endnu ibm.

1741 antaget tieniste som Fuldmægtig hos Proviantforvalter Palle Rømer i Fstad.

1742 forladt Proustiet.

Hans Henrich Lange

19 aar gl. deponeret fra Helsingør.

1738 sustinerede Exam. Philos. nu hos Faderen paa Thuneligger Grundvold til sit sin Theol. attestats. lever stille.

1739 erfaris, at hand begynder hos Sorenskriver Bliemester, hos hvilken hand sig opholder, legger fundamenta in Juridicis, hvortil hand hereffter tænker sig at applicere.

Matthias Lindschou.

Deponerede 1735 fra Nykiøbing.

1736 sust. Exam. Philos. i Condition hos Hr. Weideman p. Scheberg, hvor hand med Berøm̄else informerer Børnene.

1728 rekkommenderis meget af Sogne Præsten.

Medbringer ellers forud gode Vidnisbyrd fra Hr. Flint i Nykiøbing i Falster, og fra Hr. Gerhard Winge i Sande.

1739 faar endnu samme Vidnisbyrd fra Hr. Weideman.

1740 om Høsten reist til Academiet efterlader sig et berømmeligt Vidnisbyrd fra Hr. Weideman.

1742 hiemkōmen fra Academiet til Scheberg igien, medbragt berømmelige attestata, informerer med Dexterité og forholder sig anstændig.

Ottho Børghun.

fød in Aalborg 1713 d. 11 Febr. Dimitteret fra Aalborg skole 1735. Privat. Præcept. Profess. Buchwald.

Tilforne været i Condition [hos] Hr. Christopher Krafft i Ringebo, dernæst til d. 8 Junii 1738 hos Hr. Jochum Pihl i Gudsdal.

Derfra reist til Aalborg, og sam̄e aar in Sept. forskreven og hidkommen at informere Hr. Major Nägelers Børn,

Omsider antagen af Hr. Frantz Vogel i Huuset at informere h.ds Børn.

1739 er endnu der, og vidnes intet om ham, uden hvad godt er,

1740. Conditionerer hos Chirurg Mejer conditionerer udi det gode.

1741. i condition hos Borgemester Larsen, har Hr. Wegeners attest, som intet andet, end godt er om ham vidende.

1742. har endnu godt efftermæle.

Sven Hvistendal.

Deponeret fra Aalborg 1729 har sustineret alle examina Academica.

1737 her ankomen. i Condition hos Hr. Henr. Wilhelm Ries.
 1739. Continuerer der; informerer med kiendelig god Frugt
 hands Søn, studerer flittig, fører et vel anstændigt Levnet.
 1741. Voceret til Capellan ved Id og Ennigdal.

Christen Anderssøn Torp.

fød udi Fyen 1716. Deponeret fra Odensee 1738. Priv-Præceptor
 Prof. Anchersen.

Samē aar her ankommen, informerer Borgemester Larsøns Børn.
 1739. Berømes for skikkelighed.

1740 in Junio med godt Vidnisbyrd om Guds frygt, skikkelig-
 hed og flittighed reist herfra og recommenderet h.ds Præc. priv.

Christian Heide.

medbringer hands privati Præcept. Prof. Horrebows attest dat.
 1737 d. 26 Aug. at hand deponerede 1735 — har flittig hørt hands
 præcentrationes, var 1737 til Examen Phil. og fornøjede Facultetet,
 og at om hannem intet er vitterligt uden hvad en skikkelig Stu-
 dios vel anstaar.

1739 her ankommen i Condition hos Hr. Niels Arctander, som
 intet andet end godt om ham melder. 1740 ved Døden afgangen.

Thias Nicolai Steenberg

fød i Fyen 1716. Dimitteret fra Otthensee Gymnasio 1734. Privat
 Præcept. Profess. Anchersen. 1735 haft condition hos Hr. Jørgen
 Lund i Fyen. 1736 in Decembri Sustin. Exam. Phil. med Charact.
 Illum. udi et halfft aar øvet sig hieimē hos sin Fader p. Prædike-
 stolen til August 1737— udj et halfft aar haft Condition hos For-
 valtør Borchsenium paa Sæbyegaard. Derefter et halfft aar opholdt
 sig i Slagelse hos Rector Mag. Nyholm for at revidere Skolens
 regnskaber som same Rector i Confusion forefandt til Mich. 1738
 da hand blef tilbagekaldet til Fyen til Hr. Erik Rasch, informerede
 hands Børn til ult. Junii 1739. 1739 in Julio her ankommen, in-
 formerer Stads Practici og Chirurgi Monsr Mejers Børn. tænker
 at studere Theologien. 1740. conditionerer hos Cap. Kiøbing.

1741. hos Hr. Arctander med et godt Skudsmaal om stille
 og skikkelig opførsel.

Jørgen Hanssøn Owenberg.

1740. nylig fra Academiet opkommen; har ei endnu fremvist sine Attestata. Er vel før anført udi øvre Borgesyssel. Fød i F.hald Palme Søndag 1710. Dimitteret fra Kerteminde Skole i Fyen 1731. Exam. philos. d. 21. Xbr 1739 med Character Laudabilem, Baccalaureus in Julio 1740.

1740. d. 9. Aug. til Attestats Character non Contemnendum og d. 31 ejus til dimiss haud illaudabilem.

1741 — forfræmet til Guarnisons Skoleholder udi F.stad.

Nu død. —

Marcus Christian Runge

fød i Højerup i Stewens Herred 1718. Dimitteret fra Roskild Skole 1739. Medbringer hans privati Præcept. Professor Anckerens Beviis at hand 1740 med Berømmelse tog Examen Philosoph. Reist herfra til Scheberg. 1741. contin. p. Scheberg, hvorfra h.d om Børnenis information og et christeligt Levnet har Hr. Weidem. Skudsmaal.

1742. conditionerer nu hos Hr. Arctander, informerer Sønnen til fornøjelse — er stille og gudfrygtig.

Hans Frugaard.

Depon. fra Sæby 1735. Exam. Ph. 1736 — efter Professor Rami attest. 1740 conditionerer hos Hr. N. Arctander, som melder godt om ham.

Kofod

fra Bornholm. har deponeret 1737. exam. Phil. 1738. medbringer endnu ingen attest. Conditionerer p. Borregaard. 1741. Condit. endnu p. Borregaard. beskrives af et stille og skikkeligt Levnet.

1742. conditionerer endnu ibm.

Fugl.

1740. conditionerer hos Obr.l. Hirsch. Berømmis for skikkelig og god opførsel.

1741 — reist til K.hafn, og fik sit Vidnisbyrd efter sig

Peter Nicolai Daldorph.

1741 informerer med Flid Hr. Lars Langes Børn.

1742. Contin. ibm. med Berømelse af stille og skikkeligt Levnet, haaber at blive G[ud]s Kirke nyttig.

Heinsvig.

1741. Informerer Major Tommes [o: Thomés] Børn, har Hr. Graves Skudsmaal om et stille og christelig Levnet.

Christen Lund

skal 1735 være indført i Seminarii protokol. 1741 i Foraaret ankommen til Friderichstad, informerer adskillige forneme Folcks Børn i det latinske Sprog. Berømis af Hr. Ries for et stille, opbyggeligt, ja ret exemplarisk Levnet.

1742. contin. ibm.

Enevold Müller

fød in Febr. 1709 i Jylland; i sit alders 21^{1/2} aar 1730 in Junio kom i Wiborgs Skole, blev der 5^{1/2} aar, begav sig derfra til Aarhus deponerede derfra 1737 i sit Aders 28^{1/2} aar. 1739 d. 11. Junii i exam. Philosophico befunden haud illaudabilis, og derfra blev 1740 d. 19. Junii Baccalaureus. Medbringer Præc. priv. Profess: Anckersens attest derom d. 18. Nov. 1741.

Nu Kollega udi F.halds Skole, har Hr. Wegeners attest om meget smuk og correct Opførsel.

1742. endnu Collega ibm. — continuerer i hvad før om ham er sagt.

Morten Mejer.

Deponeret 1741 fra Friderichsborg skole, er paa nogle Maaneder hieme hos Forældrene her i F.hald; har imidlertid Hr. Wegeners Attest som et exempel for andre unge Mennesker. 1742. Har i samme Aar sustineret examen Philos.

Berømis endnu af skikkelighed.

Jens Frost

fød i Christiansands Stiftt, efter Forældrenes Død opdragen hos sine Beste-Forældre og Farbroder Obr.l. Frost i F.hald. Dimitteret fra F.borgs Skole 1741..

1742. har Berømmelse for arbeidsomhed og flittighed, og at tegne til meget godt.

A° 1746.

Morten Schott

fød paa Strømsøe 1724, deponeret 1742, har med Berømmelse og Charact: laudabili sustineret examen Philos. informeret i mit Huus 1½ aar til Fornøjelse, tegner at ville fuldføre sine Studier til et got maal. 1747 Continuerer som tilforn.

1747 in Julio reist til Kiøbenhavn at sustinere examen Theol. 1763. Sogne Præst til Rygge. For Hovmester hos Grev Moltke.

Matthias Holm

fød i Friderikstad d. 6. Sept. 1718, deponeret 1738. Attesteret 1741, prædiket for Dimiss 1744 og erhholdet Char: laud:, opholder sig hieme hos sine Forældre Hr. Tolder Holm øver sig jefnlig i at prædike og fører et stille og gudfrygtigt Lefnet. 1747 som tilforn. 1748 kaldet til Capellan paa Id og der den 25^{de} Febr. indsadt.

Abraham Mejer

fød i Helsingøer 1720, 26 Aar gl., har sustineret alle Academiske Examina conditionerer hos Hr. Lieutenant Bremer i Frid-stad, har Vidnesbyrd af Hr. Henrich Ries for en opbyggelig Prædikant, og et ustraffeligt Levnet. 1747 opholder sig endnu i Fred-stad. 1748 bortreyst til Khavn. Samme aar allernaad: kaldet til Sogne Præst i Tronhjems Stift til Klæboe. Siden forflyttet til Molde og bleven Provst. Lever 1783.

Jacob Aarøe.

Har absolveret Cursum Academicum, conditionerer hos Hr. Niels Arctander og meriterer et godt Vidnesbyrd. 1747 er reyst til K.havn at søge Employ. Same aar employeret og kaldet til Residerende Capellan i Trunhjems Stifft.

Morten Mejer

fød p. Friderichshald, opholder sig hos sin Fader Feldskær Mejer ib: 1748 ib:, Samme aar allernaad: kaldet til Residerende Capellan udj Westbye Kald.

Wilhelm Bredal.

Er Hører udj Friderichshalds Skole. 1747 ib: 1748 continuerer i samē Station. 1749 bortreyst til Danꝰ. 1755 allernaad. kaldet til resid. Capell. til Immanuel's Kirke i Friderichshald.

Gotfried Waager.

Conditionerer hos Hr. Claus Wegener, og har af Hannem tilige med de 2^{de} nest oven anførte et godt Skudsmaal.

1747 Conditionerer ib: Bortreyst.

Zacharias Beesche

conditionerer paa Borregaard, og opfører sig skikkelig. 1747. Nu hos Hr. Sorenskriver Hirsch. Bortreyst.

Peder Scheel.

Har sustineret examen Phil., informerer Hr. Lars Langes Børn med got eftermæle. 1747. Bortreyst af Provstiet.

Henrich Christian Wemmeløw.

1727 fød i Friderichstad, sustinerdt Exam Philos., har Hoved og gaver til meget got, og fører et skikkelig Levnet. 1747. Som tilforn. 1748 reyst til K.hafn at attestere. 1749 hieme, og in Junio allernaad. kaldet til Resid. Capellan i Frid.stad. † 1762 i Friderichshald.

Paul Windelboe

conditionerer hos sin Broder Hr. Windelboe paa Rygge, under sømelig Opførsel.

1747 ib. 1748 ib. reyst til Khafn at attestere. Død.

A^o 1747.

Henric Nicolai Ovenberg

er hieme hos sin Moder Madame Ovenberg paa Frid-hald har sustineret Examen Philos. og har Vidnesbyrd af Sogne Præsten Hr. Wegener for et skikkeligt ungt M.ske. 1748 reyst til K.hafn. 1751 har sustineret Examen Theol. med Charact. haud Contemn.

opholder sig paa Hvaløer og øver sig i at prædike, hvortil Hand skal have muntre og Kostel: gaver, som Sogne Præsten samēsteds vidner om hannem, og er for Resten skikkelig i Levnet, og behagelig i Omgængelse. 1752 Ham følger endnu forrige Berømelse paa samē Sted. 1753 ligesaa. 1754 conditionerer i Fridhald udj Hr. Blixenschiolds Huus. 1755 hieñe hos sin Moder, og øver sig i Prædikestolen til alles Behag. 1756 ib: 1757 ib: 1761 den 23 Junij, som Rector i Fridhald ved Døden afgaaet.

Matthias Berg.

conditionerer hos Hr. Arctander p. Hejde Præstegaard, har sustineret examina Academica, og [er] [i]øvrigt af et ustraffeligt Forhold. 1748 ib: 1749 bortrejst

Johan Neth

conditionerer hos Hr. Lieutenant Bremer i Fridstad har sustineret Examina Academ. er yndet hos alle for hans stille og skikkelig opførsel.

1748 continuerer sammesteds med samē Berømelse.

1749 kaldet til Capellan i Friderichstad.

Hans Larsøn Tiurholm.

opholder sig hos sin Fader i Fridstad, har sustineret exam. phil. og erhholdet charact. haud illaud. Paa hands Forhold er intet uden got at sige. 1748 ib: 1749 reyst til K.hafn at attestere. 1757 avanceret til Sorenskriver i Bamle.

A^o 1748.

Peder Maar conditionerer paa Onsø Præstegaard og fører et meget stille og ustraffeligt Levnet, har sustineret sine Examina ved Academ. og hidkømen med god Attest fra Præposito Comunitatis Hafniensis Mag. Bang. 1749 ib: Bortreyst.

Matthias Steenberg

Gvarnisons Skoleholder i Fridstad, har sin Dimission fra Academ. og lever skikkelig. 1749 ib: Bortreyst.

Lauritz Aagaard

opholder sig hos sin Stiffader Hr. Møller paa Schjeberg, har sustineret Examina Academica, applicerer sin tid hiemme til concionalia hvortil hand haver gode gaver. 1749 ib: 1750 ib: 1751 kaldet til Capellan sammesteds d. 15 Jan.

1749.

Johann Lund paa Waaler, Candid: Minist: opfører sig roesværdig. 1750 ib: med same gode vidnesbyrd. 1751 Reyst til K.havn af solicitere.

Iørgen Wielsgaard Cand: Minist: opholder sig paa Tosnæs Præstegaard, er bekendt af et meget stille og skikkeligt forhold. 1750 ib: 1751 beskikket til Gvarnisons Skoleholder i Friderikstad. 1755 d. 21 Febr. ved Døden afgangen.

Iohann Henric Ries udj Frid.hald, fører en X.stsømmelig Vandel, og haver atteret 1748. 1749 bortreyst af Provstiet. 1750 opholder sig som Hører ved Skolen i Friderichshald. 1751 og 1752, og 1753, continuerer endnu i forrige Station. 1754 liggaa. 1755 endnu ib: 1756 ib: 1757 employeret til Skoleholder i Drøbach.

Niels Iversøn Cand: Minist: opholder sig hos sine forældre i Frid:stad, har den Berømelse af Sogne Præsten, at hand observerer decorum Xstianum. Bortreyst.

Peder Iversøn har sustineret examen Philosoph., opholder sig hos Hr. Møller p. Hvaløer, hvor hans Levnet berømmes ustraffeligt. Bortreyst.

1760.

Søren Thestrup har absolveret cursum Academicum, fører et skikkeligt levnet og informerer mine Børn til fornøjelse. 1751 continuerer ibd: 1752. Continuerer endnu med forrige yndist og Berømelse. 1753. conditioner nu hos Hr. Grønbech paa Schjeberg.

1754 ib: 1755 ib: 1756 conditionerer hos Hr. Windelboe p. Rygge.
1757 Bortreyst.

Eilert Holm en Præste Søn af Jylland har sustineret examen Philos.; informerer Seigr Lowums Børn i Frid:stad med yndest og godt eftermæle. 1751. Er nu Collega hos Skoleholderen Gude i Frid:stad, har et færdigt Hoved og gode Gaver til Prædikestolen. 1752 conditionerer hos Hr. Sorenskriver Hirsch i Forstaden. 1753 continuerer ib: og fører en ustraffeligandel. 1754 ligesaa. Bortreyst.

Herman Colbiørnsøn, informerer Hr. Controleur Leths Børn i Frid:hald, har Berømmelse af Sogne Præsten for et stille Levnet. 1751 continuerer med forrige Berømmelse. 1752, endnu ligesaa. 1753 ligeleedes. 1754 har særdeles Berømmelse for sin store Dexterité i at informere. 1755 bortreyst.

Philip Christian Mosgaard har attesteret, conditionerer hos Hr. Major Genschoven i Nordre Frid:hald, over sig idelig i at prædike, hvortil hand og haver et godt pund, og viser et ustraffeligt Levnet. 1751 har af Sogne Præsten Hr. Wegener, hvilken hand med at prædike iblant, er til hielp, et godt vidnisbyrd baade for skikkelighed i levnet, og habilité til Embedet. Er in Novembri samme aar reyst til K.hafn, og 1753 allernaad: kaldet til Residerende Capellan i Rachestad.

Mads Stoud conditionerer p. Rygge Præstegaard, er forsiunet med gode Attester fra Academiet og Biskopen, viiser daglig prøver paa god Lærdom og Levnet. 1751 perseverer samēsteds med god Berømmelse for alt det, som udfordres af en Ministerii Candidato. Samme aar beskikket til Catechet i Christiania.

Stein conditionerer paa Moss, og søger at vise sig habil til Prædikestolen, 1751 er endnu paa Moss, med forrige god Character og Berømmelse. Bortreyst.

1751.

Iohan Lorentz Schiøtt

skal have sustineret Exam. Theol., men ingen Attestata foreviist,

dog vidner Sognepræsten, at intet uden sømmeligt er hørt om ham. Haver intet hørt til ham siden. 1754 opholder sig p. Moss, og er Ministerii Candidatus.

Friderich Colbiørnsøn

S: S:ti Min: Candidatus opholder sig udj Friderichshald, hand opfører sig i Lærdom og Levnet saa ustraffelig, at h.d har yndest hos alle, og ønske af alle, at nyde Guds Naade til forfremmelse som en habile tiener i Guds Menighed. 1752 continuerer ib: hos Hr. Agent Anker udy ald Berømelse. 1753 ligesaa. 1754 reyst til Kiøbenhavn og der død.

1751.

Johannes Sandberg conditionerer hos Hr. Tolder Gløersen i Frid.hald, har sustineret examen Philos. J den korte tid hand været i condition, erhvervet sig et godt vidnesbyrd, 1752, endnu samēsteds. 1753 continuerer ib: Bortreyst.

Mons^r Dyhring

opholder sig hos sine Forældre i Friderichshald, om Hannem melder Sogne Præsten intet, uden at hand er skikkelig. 1752 og 1753. om Hannem er siden intet hørt.

•
Jacob Holm

conditionerer hos Procurator Lowum i Frid.stad, har sustineret Examen Theol. prædiker meget opbyggelig, og fører et stille levnet. 1752 opholder sig i samē Condition. 1753 conditionerer for nærværende tid p. Onsøe Præstegaard upaaklagelig. 1754 ligesaa. 1755 d. 29^{de} Martij beskikket af Hr. Biskop Dorph til Gvarnisons Skole Holder i Friderichstad.

1752.

Matthias Stoltenberg

S: S: Minist: Candidatus nylig komēn i Condition hos Hr. Wegener i Friderichshald, hvor Begyndelsen er ulastelig baade i Lærdom og Levnet. 1753 er paa en god Vej til et Præste Embede.

Johan Herman Polman

Har sustineret Exam. Philos. og conditionerer hos Hr. Windelboe paa Rygge, agteer sig til alt got. 1753 ib: og fører et honnet og stille levnet. 1754 ib: continuerer i same gode forhold. 1755 ib:

Fabricius

S: S: Minist: Candid: conditionerer p. Moss, hvor hand og iblant lader sig høre paa Prædikestolen til opbyggelse. 1753 bortreyst.

1753.

Jan Spelman

opholder sig hos sin Moder i Friderichstad, prædiker opbyggelig og fører et stille Levnet. 1754. ligesaa. 1755, ligesaa. 1756 ligesaa. 1757 ligesaa.

Andreas Kraft.

Har sustineret examen theol. med Char. h. contemn, conditionerer hos Seigr Iacob Diderich Peters i Fr.hald. Paa hands opførsel er intet at sige. 1754 ib:

Hans Høg.

conditionerer hos Seigr Elster i Friderichshald, og effter Sogne Præstens vidnesbyrd applicerer sig til jura.

Monsieur Hauritz

har sustineret examen theol. er Skole Holder ved Sarps Brug, og og fører et stille Levnet. 1754 ib: Bortreyst.

Holger Gronbeck.

Er pro tempore i sin Moders Huus paa Moss, og fører saadant levnet, som er et ungt Menneske vel anstændigt. 1754 ib: har yndest hos alle, og alle god Forhaabning om h. 1755 ib:

Matthias Birch

conditionerer hos Hr. Winther paa Moss, er af et skikkeligt forhold og vel begavet til Prædikestolen, Ministerii Candidatus. 1754 ib:

Thomas Wulf,

informerer Hr. Capit: Schjerdals Børn i Raade Sogn, fortjener got vidnesbyrd for honnëttitë i opførsel, og habilite i Lærdom, og agter sig til K.hafn at absolvere cursum Academicum. 1754 paa Gaarden Ager i Raade Sogn ved Døden afgangen.

1754.

Peder Simonsøn Hülle.

conditionerer hos Hr. Meyer paa Hvaløer, er fød ved Friderichshald, haver 1746 absolveret sit cursum Academicum med Caractere hand contemnendo til Attestatz, er grundig og opbyggelig i lærdom baade til Kirke og Skoletieneste, og fører et Christeligt og exemplarisk Levnet saa hand med Billighed fortjener det gode Skudsmaal Hr. Meyer giver ham, at hand flyer Ungdoms Begieringer og legger sig effter Retfærdighed, troe, Kierlighed og fred med alle dem, som kalde paa Herren af et reent Hierte. 1755 beholder sit forrige gode renomée for uforandret flid og skikkelighed i Lærdom og Levnet. 1756 conditionerer i Frid.hald med ald yndest og god Berømelse. Bortreyst til K.hafn. 1757 kommen tilbage til Moss, hvor h.d informerer Hr. Winthers Børn, er stille og gudelig i ald sin adfærd, og prædiker opbyggelig.

Iens Grønbech

haver sustineret Examen Philosoph: 16 aar gl. opholder sig hos sine forældre i Frid.hald. 1755 intet hørt til ham, men siges at conditionere i Marcher.

1755.

Friderich Rørdam

har sustineret examen Philosophicum og opholder sig ved Skolen i Frederichstad som Hører og fører et ordentlig og skikkeligt levnet. 1756 holder privat Information ib: Continuerer i samme forretning og Embede.

Peder Højer.

Nylig ankomen i Condition hos Hr. Sorenskriver Hirsch i

Forstaden medbringende gode Attestata, men haver ikke sustineret examen Philosoph. 1756 ib: Bortreyst til K.hafn. 1757 druknet paa opreysen til Norge, hvor hand skulde hafft condition.

1756. Søren Larberg har sustineret Examen theol., fører et ordentl. og anstændigt levnet i sin Condition hos Hr. Sorenskriver Hirsch.

1756.

Nicolaj Wilhelm Wejdeman i Condition hos Hr. Arctander paa Heje Præstegaard har sustineret Examen Tbeologicum, er af et stille Gemyt og har gode Gaver til Prædikestolen. A^o 1756 d. 4 Julij indsat s. Personell Capellan til Tosnes Præstegjeld. 1761 Dom: 8 a. Trinit. indsat som Sogne Præst til Hvaløer Præstegjeld.

Cort Spoorman.

Informerer Hr. Krigs Raad Rømers Børn i Frid.stad, har sustineret exam. Philos., fører et hounet og skikkeligt levnet. Continuerer i samme Condition og opførsel. 1757 bortreyst til K.hafn.

1756.

Jørgen Rosenkilde.

Opholder sig som Informator for Hr. Grønbechs Børn paa Scheberg er Candid: Ministerii, og fører et stille og ædrueligt levnet. Nu paa Onsøe som Informator for min Søn, om ham er intet uskikkeligt at melde. 1757 continuerer ib: og øver sig i at prædike og venter med længsel paa Guds kald at træde i et Geistligt Embede.

Michael Pauli Hojer.

Baccalaureus og Philosophiæ Studiosus informerer Hr. Meyers Børn paa Hvaløer, har Berømmelse for en honnette og skikkelig opførsel. 1757 ib: og med forrige Berømmelse og yndist øver sig in studio homiletico.

Thomas og Christian Leth

Brødre opholde sig hos deres Fader Hr. Raadmand og Controlleur Leth i Frid.hald, de har sustineret examen Philos. og føre et skikkeligt Levnet. 1757 ib:

H. C. Rhode.

har sustineret examen Philos. og informerer smukke Folkes Børn i Frid.hald til Forældrenes Fornøjelse. 1757 distingverer sig med flid og dexteritet i sin information, samt et stille og dydigt levnet.

Urban Wejdeman

Philosophiæ Studiosus, i Condition hos Hr. Grønbech paa Schjeberg. berømes af et skikkelig Levnet, en behagelig omgang, og roesværdig flid med Børnenes Information. 1757 bortreyst.

Peter Rumohr

haver attesteret, og er hieme hos sin Fader Ole Klokke i Schjeberg Sogn, h.ds Levnet stille og efter udvortes anseende gudfrygtig, h.ds gaver paa prædikestolen opbyggelige, h.d attraaer Jndgang til det H.l. Embede. 1757 bortreyst til Sverrig.

Knud Rechbech

conditionerer hos Hr. Winther paa Moss, der giver ham et godt Vidnesbyrd. 1757 bortreyst.

Niels Hamen

har ingen Attester foreviist, men paa egen Haand begyndt dansk Skoleholderie paa Moss, hvilket hand og vedbliver, uagtet det ham af Sogne Præsten efter Hr. Biskopens ordre er forbudet. 1757 endeligen bortreyst.

1757.

Niels Falck Gløersen Hr. Proviant's Forvalter Gløersens Søn i Frid.hald, opholder sig for nærværende tid hieme, er bekiendt fra Academiet, hvor hand med stor Berømelse har sustineret sine examina, af en utrettelig flid, og meere end ordinair erudition, og hands exemplarisk Forhold baade i Lærdom og Levnet har distingveret ham iblandt andre til stor Yndest og Behagelighed, saavel hos Professorerne, som alle dem, der kiende ham.

Bagge

nylig ankomen som Collega Scholæ i Frid.hald har sustineret de

2de Examina Acad: og studerer til den 3die, fører et skikkeligt Levnet, og øver sig med applausu i Prædikestolen.

Iesper Drejer.

En Søster Søn af Hr. Andreas Bing, i hvis Huus h.d opholder sig, har sustineret 2de Exam. og anvender nu Tiden paa Stud. Theol.

Anno 1783 da ieg tiltraade Provstiet befandtes d. 22 Decem-ber efter De Hrr. Sogne Præsters Optegnelser

i Fridrichstad.

Iørgen Mørch Skoleholder og Cantor — gift. Lever ulastelig. Studios. Theolog.

Møl — Informater hos Hr. Major Lange paa Trosvig. Studios. Theolog. Dansk.

Tosnæs.

Andreas Friderich Wejdeman, en Søn af Sl. Wejdeman til Tosnæs. Har Examen Philosophicum, Caract: Laudab: øver sig i at præke. Lever anstændig.

Fridrichshald.

Andreas Weyer Schytte, Skoleholder ved Byens Skole. Berømes i sit Embede.

Ole Hejberg. S: S: Ministerii Candidatus, conditionerer hos Kiøbmand Skytte.

Knud Munch. Ministerii Candid: conditionerer hos Sr Thomas Stang. Berømes.

Rokke.

Niels Nieman. Hr. Rømers Stæd Søn. Agter sig til K.havn at attestere.

Rygge.

F. A. Horn. Studiosus Philosophiæ — er Skole Mester. Berømes af Hr. Møller for at have lagt sig efter Skolevidenskaber, Sprog og Matematiq. Er Klocker lever exemplarisk og skickelig.

Stifts Relationer

indsendte til Klevenfeldt, udgivne af Fr. Krarup.

(Slutning.)

Viborg Stift.

Fortegnelse paa de Adelige Familier og Persohner, der boer og opholder sig i Wiborg Stift, saavel i Kiøbstæderne som paa Landet.

I Wiborg.

Christiana Charlothia Trolle, af gammel Svendsk Adelig Familie, Encke Frue af Abraham Adam von Gaffron af Slesisk adelig Familie, som var General Lieutnant og Commendant i Nyborg i Fyen.

Hendes Broder Holger Trolle har været Capitain ved Cron Printzens Regiment og eier en frie Herregaard kaldet Randrup i Wiborg Stift, Halds Amt, Meddelsom Herredt, $\frac{5}{4}$ Mil veis her fra Byen beliggende.

Deris Fader var Etatz Raad Herluf Trolle paa Snedinge i Siælland, Moder Elisabeth Krabbe.

Deris Broder Datter Frøiken Margaretha Trolle opholder sig hos fornefnte hendes Faster Frue Generaljnde Gaffron. Hendes Fader var Etatz Raad Børge Trolle paa Nachebølle i Fyen. Moder Charlothia Amalia Rosencrantz.

Selio Møller, Etatz Raad, har været Amtmand over Schivehuus Amt. Hand eier en frie Herregaard Lynborregaard kaldet og i Riber Stiftt beliggende. Hands Far Fader Hendrich Møller, fordum Kongelig Rentmester, blev nobiliteret. Fader Hendrich Møller, har ogsaa været Amtmand over Schivehuus Amt og Cancellie-Raad. Moder Constance Marcellis.

Hands Søn Hendrich Møller, nu værende Amtmand over Schivehuus Amt og Hoff-Junker.

Iver Nicolai Sehested af gammel Dansk Adelig Familie. Etatz Raad og Landsdommer i Nørre Jylland. Hands Søster Jytte Catharine Sehested. Deris Fader Axel Sehested til Nøragergaard, Moder Jytthe Sophie Kragh. Hands Daatter Jytte Sehested.

Ole Thothh af gammel Schonsk Adelig Familie, har staaet som Capitain ved det Siællandske Regiment. Hands Frue Anne Lindenau.

Hands Fader Holger Thothh til Søfteborg i Schone var Etatz Raad og Land Commissair, Moder Helvig Rosencrantz.

Jens Bille har staaet som Capitain ved det Aarhusiske National Regiment under General Major Rosenørns Commando, nyder Vart Penge, er en Broder af Admiral Bille.

Matthias Hechlau af Mechlenburgsch Familie, Nobiliteret af Keiser Leopoldo, har staaet som Capitain ved det Aalborghuussche National Regiment under General Major Rosenauers Commando, nu Borgemester og Tolder i Wiborg.

Henricha Christiana Raben, er af Adelig Familie. Hendes Mand Svend Kragh, Commerce Assessor og Procurator ved Høyeste-Rett, opholder sig i Kiøbenhavn.

I Schive.

Christiana Charlotha von Bülow, Encke Frue af sal. Cancellie Raad Riis, en Daatter af Cammer-Juncker Bülow, som havde til Ægte sal. Geheime Raad Schøllers Daatter. Har med Cancellie Raad Riis en Søn og 1 Daatter, som er i Live.

I Halds Amt.

J Dommerbye boende, en aftacket Lieutnant af Naun Alexander Budde af Adelig Familie, eier indtet Iordegøeds, er fattig og har en Pension af Aalborg Hospital til Ophold for sig, Koene og Børn.

Afgangne Obrist Lieutnant Berregaards Encke-Frue, Frue Marie Lassen paa Ørreslef Closter, som nu er død, var Eiere af bemelte Ørreslef Closter saa vel som Staarupgaard og Strandet med underliggende Goeds og Thiender. Hendes Fader var afgangne Cancellie-Raad Lassen til Rødslet, og hendes sahlig Mands Fader var afgangne Justitz Raad Berregaard til Kolbyegaard. Vare begge Nobiliterede og af dend nyere Adel. Bemelte Frue Marie Lassen har een eeniste Søn, Cammer Juncher Friderich de Berregaard, som nu er Eiere af de ovenstaaende 3de Herre-Gaarde.

Taarupgaards Stamhuus gouverneres af Hr. Cammer-Herre og Obriste Juuel, der boer i Randers og er af de gamle Adelige Stammer.

Hald Hovedgaard beboes og eies af Hr Wilhelm Güldenchrone, Ridder og Friherre til Wilhelmsborg, forrige Stiftsbefalingsmand over Wiborg Stift og Amtmand udj Halds Amt, nu Kongelig Deputered i Sø Etatens General Commissariat. Hands Friherjnde er Frue Friderica Lovissa Knutt, fød Grevjnde til Knuttenborg.

Asmild Closter eies og beboes af Frue Charlotha Amalia Gülden spare, som er Encke efter Justitz Raad og Lands Dommer

Hans Lange. Paa samme Gaard hos bemelte Encke Frue er boende hendes Sviger Søn Capitain Johan Braem, der har hendes Daatter Frue Margrethe Lange til Ægte. Er begge af nye Adelig Stamme.

Paa Corsøegaard opholder sig afgangne Major Busches Encke Frue, men ick eier Gaarden. Hun er en Daatter af dend gamle Christopher Rosenørn paa Hersumgaard, som var Noblitteret.

Paa Hersumgaard er boende Capitain Peder Rosenørn. Hand er nu Eiere af samme Gaard med underliggende Goeds saa vel som af Corsøe-Gaard og Goeds, som begge ere completerede. Er af dend nyere Adel og staar virkelig i Tienniste ved Land-Militien under det Norder Jydske Regiment og er u-gifft.

Paa Lerchenfeldt er boende Obrist-Lieutenant Lüttichau, som er Eiere af samme Gaard med underliggende Goeds, Søn af sahl. General Lieutenant Lüttichau. Hand staar i virkelig Tienniste under Hr Cammer-Herre Juuls Cavallerie Regiment, er af Mechlenborgsche Adel. Hands Frue er sablig Biscop Oxens Daatter.

I Schivehans Amt.

Major Werner Rosencrantz af de gamle Rosencrantzers Familie, boer paa Krabesholm, hvoraf hand er Eiere med tilliggende Hartkorn. Og bestaar hands Familie af følgende Persohner: Hands Fader, som er hoy aldrende og meesten sengeliggende, Justitz Raad Jørgen Rosencrantz. Majorens Frue er Frue Else Margrethe Sehested, som er Frue Majorjnde Sehesteds Daatter til Willestrup. Har tvende Sønner, samme naunl. Friderich og Jver, saa og 2de Døtre naunlig Marie Lisbeth og Birgitthe Sophie, alle smaae, saa dend ældste Søn Friderich Rosencrantz ickun er aatte Aar gammel.

Christen Linde, Eiere af Kiærgaardsholms Hovedgaard med underliggende Goeds, af dend nyere Adel Stand og u-gifft, ungefæhr af 26 Aars Alder.

Ole von Lassen paa Bustrup Hovedgaard, hvor af hand er Eiere saa vel som underliggende Goeds og Thiender, er en meget gammel Mand og af dend nyere Adel.

Hos ham er logerende Capitain Grubbe, som for faae Aar siden formedelst Alderdom og Svaghed har taget sin Afskeed fra Militair Standen. Hand er af gammel Adel.

Johan Peiter von Lassen, ungefæhr 28 Aar gammel, som er en Søn af Ole von Lassen, som er af dend yngre Adel, der er Eiere af Bustrup Hovedgaard med underliggende Goeds. Bemte.

Johan Peiter von Lassen er af hands Fader for nogen Tiid indtinget til Ophold i Oddence Præstegaard hos Præsten Hr. Jesper Gadigas, i Henseende hand destoe være i sin Ungdom har taget nogen Skade paa Natuurens Gaver og Sindets Kræfter.

Mogens Rosencrantz beboer Spøttrup Hovedgaard og eier samme med underliggende Goeds. Hand er af gammel Adel, er nu forlofved med Frue Commerce Raadjnde Gjørup af Aalborg. J hands Ægteskab med hands første Frue, sahlig Frue Elisabeth von Holstein, som var sahl. Major Wolf Sigvardt von Holstein til Gielskou og Frue Jde Scheel deris Daatter, har hand 2de Sønnuer, som er

Wolf Sigvardt Rosencrantz, som nu er 14 Aar gammel og Page hos Deris Kongelig Majst., og Axel Rosencrantz, i sit 13de Aar, hiemme hos Faderen under Informatorers Opsigt. Og tvende Døttre, Jde Rosencrantz og Karen Rosencrantz, hvor af dend ældste er hos Mormoderen Frue Ide Scheel paa Biorne Mosse i Fyen og den anden Daatter hos hendes Faster Frue Lassen paa Biørnsholm.

Ellers er paa bemte Spøttrup logerende Capitain Caspar Christopher Brochenhuus, Capitain ved det Norder Jydske National Regiment, som er af gammel Adelig Stamme.

Astrup Hovedgaard, hvor paa residerede, nu sahl., Høywelbaarne Frue Geheime-Raadjnde Christiana Barbara Rantzau. Hendes Herre hands Excellence Høywelbaarne Hr Geheime Raad Claus Reventlau eier foruden denne Gaard tvende andre Hovedgaarde, nemlig Eskiær og Schive-Huus, med underliggende Goeds, Konge og Kierke Thiender til alle 3de Gaarde. Ere begge af gammel Adel.

Paa Grinderslef Closter Hoved-Gaard boer en gammel Frøiken Ahrenfeld, som er af gammel Adel og Eiere af Gaard og tilliggende Goeds, men har arved samme med saa megen Giæld, som Gaard og Goeds er værd, saa hun endskiøndt all brugende forsiunlig sparsom Flittighed skal næppe soutinere sig der ved længe, siden Goedset er meget slet.

Paa Bailum Gaard opholder sig til Logemente een ved Hr Capitain Brochenhuuses Compagnie Land Militie staaende Lieutenant Adeler, som skal være af gammel Adel.

Obrist Lieutenant Frandtze Rantzau Bentzon eier og beboer en completeret Sædegaard kaldet Wester Heigned. Hands sahl. Frue Moder var en Rantzau af gammel Adel, men paa Faderens Siide

er hand af de nyere Adel, der var Cancellie Raad Peder Bentzon, som har eiet Haunøe.

I Dronningborg Amt.

Paa Thiele er boende Major Christian Ditlef von Lüttichau, som eier bemelte Thiele saa vel som Winge-Gaard og underliggende Goedsr, er af mechlenborgsche Adel. Hands Frue Helle Trolle Urne, af gammel Adel.

Hr Mogens Scheel von Plessen, Ridder, Cammerherre, beboer og eier Fousingøe og underliggende Goeds. Hands Frue Elisabeth Christina von Thinen. Begge af gammel Adel.

I Mariagers Amt.

Capitain Poulsen beboer og eier Gunderupgaard og underliggende Goeds. Hands sablig Fader Niels Poulsen blev Nobilitered af Høy Sahlig Kong Friderich den 4^{de}. Hands Frue Moder Giertrud Hofman, hvis Fader Thøger Hofman var og Nobilitered.

I Aalborghus Amt.

Etatz Raad Johannes Bentzon paa Sohngaardsholm. Hands Fader sablig Commerce Raad Hans Bentzon nobiliteret. Hands Frue Friderica Sophia de Witth, min, Stifttsbefalings Mand Witths, Daatter.

Lieutenant Peder Matthias de Buchwald er afskeediget af militair Tienniste og nu Forpagter paa Guddumlund, skal være af de Buchwaldters Familie i Holsteen. Hands Frue en Bassevitz fra Meklenborg.

General Lieutenant Christian Friderich Levetzau paa Restrup, af Mechlenborgsk Familie. Hans Frue Sophie Hedewig Rantzau, Hr Greve Rantzaus Søster.

Baron Ottho Henrich Iuul til Russenstein, opholdende sig dend meeste Tiid paa Lundbeck. Hands Frue en Søster af Oberste Deden, Mechlenborgsk Familie.

Thøger Bentzon paa Buderupholm, en Broder af Etatz Raad Bentzon paa Sohngaardsholm, hvis Fader, som forhen er anført, er Nobiliteret.

Oberste Claus George von Deden, Mechlenborgsche Adel, paa Worgaarde, haver tagen sin Demission af militaire Tienniste. Hands Frue, en Iuul fra Russenstein og Lundbeck, af Adelig Familie.

Cancellie Raad Severin Brönsdorf paa Randrup er bleven Nobiliteret 1723.

Capitain Ahrenstorf til Haunøe, Mechlenborgske Adel, stoed i Preussiske Tienniste, indtil hands Fader Etatz Raad Friderich Ahrenstorf ved Døden afgick, da hand samme som Capitain qvitterede og antog sig Haunøe og Wiborg Gaarder.

Lieutnant Høegh paa Dahlsgaard, afskeediget, skal være af gammel Adel. Hands Frue en Gædde af gammel Adel.

Birgithe Sophie Sehested, sahlig Major Friderich Sehesteds efterladte Encke Frue paa Willestrup, af gammel Adel.

Matthias Lassen paa Biørnsholm. Hands Fader afg^{ne} Cancellie Raad Peder Lassen blev Nobiliteret af Sahl. Kong Friderich den 4^{de} høyløvlige Jhukommelse. Hands Frue en Søster af Hr Rosenkrantz paa Spottrup, af gammel Adel.

Justitz Raad Jochum Poulsen paa Waar er ligeledes i Kong Friderich den 4^{des} Tiid Noblitteret. Hands Frue Etatz Raad Bentzons Søster.

Wiborg d. 17^{de} May 1747.

I. Wittl.

Deris Excellence Høy-Velbaarne Hr Geheime Conference Raad Høyst-Ærede Hr Ober Secretaire!

Udj allerpligtskyldigst Følge af Deris Excellencis Ordre af 6te Sept. 1746, som udj min Formand Hr Conference Raad og Stifttsbefalnings Mand Baron Wilhelm Güldencronis Tiid er indløben og nu træffer mig til Expedition, tilstiller jeg her indsluttet en Relation, for saa viit som fra Vedkommende hafver været at indhænte, om de Adelige Familier og Personer, som findis udj Wiborg Stiftt, og maa jeg derhos pligtskyldigst melde om min egen Origine og dessen Omstændigheder.

Alle min salig Faders Forfædre er af Hollandsk Extraction og af dend Reformeerte Religion, saaat min salig Fader var dend Eeniste af dend Slægt i Mands Linnien her i Danmark, og det, jeg veed af dend opstigende Linnie, er det, som jeg hafver hørt af ham sielf i hans lefvende Liffve og efter hans Død hafver fundet antegnit, og bestaar udj det, som følger.

Min Farfaders Fader var Albrecht Fock de Wittl, som boede udj Ost Friis Land.

Min Farfader var Fock Albrecht de Wittl, barnefødt udj Ost Friisland d. 20^{de} Sept. 1588, som i sin Ungdom er opdragen i

Amsterdam og der anført til Negotien. Hand er ved tiltrædende Skiønsomhed vorden afsendt til Danmark for at antage sig de hollandske Commissioner og allermest Commerciën med Jylland, hvor hand skal hafve drefvit stoor Negotie. Hand var som hans Forfædre af Reformerit Religion, men gjorde sit Gifftermaal i Horsens med en bemidled Luthersk Kone, som var Aarsag, at min salig Fader Albrecht Fock de Witth, fød i Horsens d. 29^{de} Ian. 1640, er ikke alleeniste opdragen i dend Lutherske Religion, men end ogsaa siden som eeniste Søn af velhafvende Forældre sendt ud af Landet paa 6 à 7 Aarstiid for at lære de Videnskaber, som et ung Menneske kunde være anstændig, saa og for at freqventere de udenlandske Academier og Universiteter. Og iblant andre Steder var hand udj tvende Aar som Pensionaire udj Doctor Calovii Huus til Wittenberg, og som det er bekiendt, at dend berommelige Doctor Calovius var i de Tiiders vanskelige Omstændigheder en af dend Lutherske Religions største Forfægtere, saa gafv hand min salig Fader saa stærke Principia og Fundamenter, at hand persvaderede ham at gjøre Profession af Theologien. Og i hvor vel min salig Fader, da hand Aar 1671 studerede til Leyden, blefv gjort stoore Offerter til sin Lykkis Befordring af dend da værende Patronó Universitatis de Witth, saafremt hand vilde forblifve i Holland, saa dog indfaldt Aar 1672 d. 20^{de} Aug. dend ulyksalige Masacre, som Peuplen exercerede i Dan Hag ofver de tvende stoore Mænd og Brødre, som ynkelig og uskyldig blefv ombragt og noksom af Historierne er bekiendt. Saa min salig Fader resolverede at forblifve i dend geistlige Stand i Danmark, hvor hand som Sognepræst til Trinitatis Kirke døde Aar 1715 i sit Alders 75^{de} Aar.

Min Moder var Barbara Mule, en riig Jomfrue udj sin Oncle salig Etats Raad Wilhelms Mulis Huus. Hun er en Descendent i rette nedstigende Linnie af Borgemester Hans Mule i Odense, som Aar 1440 af Kong Christoffer af Bayern er vorden nobiliterit. Udj Aarit 1703 tilfalt min salig Fader en Arfv effter en Faster i Embden, som min ældste Broder, som for mange Aar siden er bortdød, blefv skikket til Holland for at afhænte, hvilken hand med Proces, stoore Omkostninger og Rabat endelig fik indcasserit.

Jeg er udj mine unge Aar holdt til Studeringer, og effter at jeg hafde lært mine fornødne fremde Sprog og Exercitier i Kiøbenhavn, forføyede jeg mig til dend Danske Armée i Braband og engagerede mig ved Cavalleriet, hvor jeg omsider blefv brugt som General Adjutant Lieutenant først hos salig General Lieutenant

Iohan Rantzau og siden hos General Lieutenant de Cheusz og kom som Ritmester i hans Regiment til Danmark med Troupperne Aar 1713, da dend Brabandske Kriig hafde Ende. Og som dend Høy Salige Konge Kong Fridrick dend Fierde hafde kastet Naade paa mig, saa blefv jeg i adskillige vanskelige Commissioner brugt som General Adjutant og acqvitteerde mig saaledes effter min Pligt, at jeg effter Landgangen paa Landt Rügen blefv Major og Aar 1717 blefv Obrist Lieutenant og i Kriigens Tiid blefv opsent til Norge, hvor jeg udj Christiania blefv forlofvit med da i Lifve værende General og Geheime Raad Hr Caspar Herman Huusmans yngste Datter Catharine Ernestine Huusmann, som jeg holdt Bryllup med Aar 1719. Men da Krigen hafde Ende her i Norden, blefv det Westiske Regiment, som jeg stood ved som virkelig Obrist Lieutenant og paa Point ved Accord at commendere som Obrist, med fleere Regimenter reducerit, som bragte mig ud af dend militaire Etat. Og jeg i Freds Tider er blefven brugt i dend civil Stand og nu betiener Stiftsbefalnings Mand Charge i Wiborg, som mig allernaadigst er anfortroet.

Gud hafver velsignit voris Ægteskab med 3de Døttre, som er i Lifve. Dend ældste Catharine Friderica de Witth er gifft med General Lieutenant Bertouchs eeniste Søn, som nu er Major ved det Norske Artillerie. Hans Nafn er Carl Rudolph Bertouck.

Dend anden Datter Friderica Sophia de Witth er gifftet med Etats Raad Iohannes Benzon, som boer paa sin Herregaard Sohngaarsholm i Jylland.

Dend tredie og yngste Caspare Hermine de Witth er endnu hiemme hos os og uforsørged.

Andre Omstændigheder maa jeg for at undgaa Viitløftighed forbigaa og forbliver med skyldig Respect og Observance

Deris Excellencis underdanige Tiener

Wiborg d. 17de May 1747.

I. Witth.

Ligtale over Cancelliraad Niels Benzon til Haunø.

Ved Gustav Ludvig Wad.

Efterfølgende Ligtale, der her meddeles med enkelte Forkortelser, findes i Manuscript uden nogen Forfatter-Angivelse i Kgl. Bibliothek, Gl. Kgl. Samling Fol. Nr. 1076. Et latinsk Universitetsprogram over Benzon haves ogsaa.

Den velædle og velbyrdige nu hos Gud salige Mand *Niels Benzon* til Haunø, Hans Kongl. Majestæts Cancelliraad og Secreterer i det danske Cancelli, er født af christelige, ærlige og fornemme Forældre i Aalborg i Nørre Jylland Anno 1684 den 14. September efter gammel Stil. Hans Fader var den ædle og velbyrdige Mand *Peder Benzon* til Haunø, Hans Kongl. Majestæts Cancelliraad; hans Moder var den ædle og velbyrdige Frue, Fru *Drude Foss*; hans Faders Forældre var den ædle, højfornemme og meget erfarne Mand, Doctor *Niels Benzon*, som var Ridder af St. Marco og Medicus i Aalborg, og den ædle og gudfrygtige Matrone *Metta, Nicolai Jacobæi*, Borgermester i Randers, hans Dotter. Hans Moder, Fru *Drude Foss*, var den velædle og højærværdige Mands Doctor *Matthiis Fossis*, Episcopi Aalborgensis, og *Botildæ Brochmanniæ* anden Dotter; hvilken *Botilda Brochman* var Doctor *Hans Brochmans*, Theologiæ Professoris fra Kjøbenhavns Universitet, og *Drude Finches* ældste Dotter.

Strax efter at han var født til Verden er, han bleven opofret sin Frelsere Christo i Daaben og ved den meget ærværdige, hæderlige og fornemme, høj lærde Mand, Magister *Peder Reenberg*, Sognepræst til St. Budolphi Kirke i Aalborg i den christen Menighed indlemmet og efter sin sal. Farfader i Daaben kaldet *Niels*.

Hans salige Moder, Fru *Drude Foss*, levede ikke over 24 Timer, efterat hun havde født denne sin Søn¹⁾; og som hans sal. Fader paa nogle Aars Tid forblev udi sin Enkestand bosiddende udi

¹⁾ Hun døde, efter *Bircherods Dagbøger*, den 16. September 1684.

Aalborg, forblev han der hos hannem under sin Farmoders Opsyn og Direction, indtil saa længe, at Gud og bortkaldede hende, og at hans Fader indlod sig i et nyt Ægteskab med den højædle og velbyrdige, nu salige Frue, Fru *Margrethe Rantzow*, som var *Frantz Rantzows* og Fru *Helle Urnes* Dotter, født af samme Fader, som de tvende berømmelige Krigshelte, Hr. Johan Rantzow og Hr. Jørgen Rantzow, begge Riddere og Hans Kongl. Majestæt til Danmark og Norge hans Generallieutenanter, af hvilke den ældste Broder efter mange heroiske Gjerninger i den Krig, som endnu føres imod Frankrig i Flandern er bortdød, og den anden endnu dagligen i Skaane udviser sin Troskab mod sin Konge og sit Fæderneland.

Dette nye Giftermaal gav Anledning til, at hans sal. Fader med sin hele Familie flyttede fra Aalborg til sin Hovedgaard Haunø, som er en ypperlig Herregaard i Nørre Jylland beliggende ved den yndige og fiskerige Fjord, som gaar op til de tvende Kjøbstæder Mariager og Hobro, saaledes at alle de Skibe, som sejle op til disse Stæder, gaar tæt forbi Haunø Gaards Bygning, som ikke ligger fuldt en Mil fra det Sted, hvor samme Fjord løber ind i den aabenbare Sø, og i saa Maader baade for sin Bekvemmelighed til Kjøbmandskab at drive og formedelst den overmaade skønne Græsgang og Avling er et meget profitabelt Sted, og derforuden formedelst den dejlige Skov, som ligger tæt derved, er saa lystigt og fornøjeligt som noget andet i den hele omliggende Egn. Paa dette Sted forblev hans sal. Fader i den Tid, som hannem stod tilbage af sit Levnets Maal, og sørgede med stor Nidkjerhed for denne sin Søns Optugtelse, som under privat Information ej alene gjorde en god Begyndelse til sine Studeringer, men endog fornemmeligen blev anført til Gudsfrygt og allehaande christelige Dyder, som den sal. Mand til sin Døds Time stedse haver udøvet. Og betjente han sig dertil af den hæderlige og høj lærde Mand Magister Clement Smidt, som nu er Guds Ords Tjenere her i Sjælland til Horløf og Himlinge Sogner.

Det ypperlige Ingenium og de mange andre gode Gaver, som den almægtige Gud saa rigeligen havde begavet denne sal. Mand med, lode sig klarligen hos hannem endogsaa i hans spæde Ung-

dom tilsyne, at de med al Billighed forarsagede en hjertelig og utrolig stor Glæde hos hans sal. Fader, som ganske sikkert ventede, at han skulde opnaa stor Fuldkommenhed i Lærdom og Forstand og ikke fattes Ære og Værdighed i Verden, om han maatte leve, hvorover han dismere hastede med at sende hannem til den berømmelige Kjøbstad Viborg, som ej alene formedelst den Handel og Vandel, som deri drives, men endog fornemmeligen formedelst den jævnlige Samling af al Noblessen og alle fornemme Folk af hele Jylland og næsten ganske Danmark, som aarligen holdes i samme By, bør holdes for en af de anseligste Kjøbstæder i Danmark, hvor baade Unge og Gamle befytte sig paa de skikkeligste og zirligste Maader at leve paa, som iblandt os ere brugelige.

I det Aar 1690 forskikked hans Fader hannem til Viborg, hvor han blev indlagt i den højagtbare og velfornemme Mands Jacob Giesteds Hus, som siden blev Inspector paa det ridderlige Academi i Kjøbenhavn og derefter Præsident udi Fridericia. Sammesteds forblev han under privat Information udi det frantsøske og tyske Sprog indtil den 12. August 1693, da hans sal. Fader befandt det raadeligt at sætte hannem i den højlærde Mands, Magister Niels Schives, Rectoris Scholæ Viburgensis, Hus, for videre der under hans Information at excolere literas humaniores, hvilket han og otte fulde Aar med saa god Fremgang continuerede, at bemeldte lærde Mand deraf havde en utrolig Hjertens Glæde og den sal. Benzon hos alle fornemme og lærde Folk forhvervede sig aller største Berømmelse med den mærkelige Fuldkommenhed i Lærdom, Forstand og Skikkelighed, som han allerede havde opnaaet, ihvorvel han endnu ikke havde fyldt sine sytten Aar.

Anno 1701 den 23. Juni¹⁾ behagede det den almægtige Gud af denne Verden at affordre hans sal. Fader, hvilket Dødsfald vel skulde have kommet vores sal. Benzon langt mere utaaleligt for og været ham til en mærkelig Skade, dersom han ikke havde haft endda i Live sin Faderbroder, den høj- og velbaarne Herre, Hr. Niels Benzon til Aastrup, Mørkegaard og Aggersvold, Ridder, Hans

¹⁾ Bircherod angiver i sine Dagbøger, at Benzon døde paa Haunø den 25. Juni »meget hasteligen«.

Kongl. Majestæts højbetroede Geheime-, Etats- og Justitsraad, Generalprocureur og Vice-Præsident i Commercecollegio, som med sine kloge Raad og gode Administration mere var ham en Fader end en Formynder.

Samme Aar den 18. Octobris begav han sig paa det ridderlige Academi her i Kjøbenhavn for at øve sig i de Exercitier, som fornemme Standspersoner overalt pleje at lære, som er at ride en Hest efter Kunstens Regler, at fægte og forsvare sit Legeme med en Kaarde og at dandse skikkeligen. Og saasom den sal. Cancelliraad af den gode Gud saa mildelig og rigelig var begavet, ej alene med Sindets og Lykkens Gaver, men endog med et højt, anseligt og meget veldannet Legeme, saa var det hannem ganske let at lægge gode Fundamenter udi bemeldte adelige Exercitier og dennem i en Hast saaledes at fatte, at hans Mestre over alt kunde være ham bekjendte; hvorfor han ikke holdt det fornøden at blive længer udi samme Academi end i to Aar.

Efterat han havde qvitteret Academiet, holdt han sig nogen kort Tid oppe i Kjøbenhavn til December Maaned 1703, da han efter Guds Raad og Forsyn fik i Sinde at oplede sig en tro Ægtefælle, som i fælles Medgang kunde være hans Hjertens Glæde og i Modgang give ham baade Trøst og Raad.

Der lever endnu mange, som have kjendt den berømmelige Krigshelt Hr. Generalmajor *Herman Frantz von Schwanededel*¹⁾, og naar de ikke mere ere til, saa skal Efterkommerne i de Historiebøger, hvorudi den Krig beskrives, som var imellem Kong Christian den 5te og Kong Carl den 11te, paa mange Blade finde antegnet de gode og tro Tjenester, som velbemeldte Hr. Generalmajor beviste mod Kongen af Danmark, besynderlig i Skaane i de Aaringer 1676 og 77. Denne ypperlige Mand efterlod sig en Søn ved Navn *Christian von Schwanededel*, som nu er Ritmester, og tre Døtre; den ældste er *Edele Lisbeth von Schwanedel*, som fik Major *Henrich Hannibal von Schwanededel*, den yngste er *Cathrine Margrethe von Schwanedel*, som er gift med Hr. Capi-

¹⁾ Om ham henvises til Richardt og Secher, Danske Kirker, Slotte o. s. v., Nørre Vosborg S. 73 ff.

tain *Tønne Sehestedt*, men den mellemste af de tre er *Adelhed Magdalena von Schwanewedel*, hvis ærlige Gemyt og modne Forstand med mange andre Dyder og gode Qvaliteter saaledes behagede den sal. Benzon, at han udkaarede hende fremfor alle andre til sin Kjæreste og tilkommende Brud og Hustru; hvorpaa han bekom hendes eget saavel som hendes Fru Moders, den højædle og velbyrdige Frues, Fru *Christence Dyres* Ja og Tilsagn i samtlige Venners Overværelse paa sin Fæstemøs Fædernegaard Vosborg in Martio 1704, efterat han nys tilforne, nemlig den 4. Dag i samme Maaned, af Hans Kongl. Majestæt allernaadigst var bestallet til at være Kongl. Secreterer i det danske Cancelli.

Da han nu i saa Maader var bleven forvisset om denne yndige Jomfrus Venskab og Kjærlighed og tillige havde erholdt den Frihed og Tilladelse paa nogen kort Tid at forlade hende for at besøge adskillige fornemme og lærde Mænd i fremmede Lande og Riger, som af deres berømmelige Skrifter vare ham bekendte, begav han sig til Kjøbenhavn for at ordinere alting til sin Udenlandsrejse.

Anno 1704 den 2. Juni begyndte han sin Rejse og samme Dag med Hr. Gehejmerraad Schöllers Søn, Hr. Hofjunker Schøller¹⁾, begav sig paa Vejen til Hamborg, hvor han ankom den 12. i samme Maaned, efterat han undervejs havde beset det fyrstelige Slot Gottorff, saavel som Academiet til Kiel i Holsten. I Hamborg gjorde han sig vel bekendt med den berømmelige og lærde Mand Doctore Johanne Alberto Fabricio, med hvilken han og siden haver vexlet nogle Breve. Den 26. Juni kom han til Amsterdam, hvor han forblev i tre Ugers Tid, især for at gjøre sig bekendt med den fortræffelige Mand Broukhousio, i hvis Venskab han og mærkeligen insinuerede sig. Imod Enden af den næstfølgende Juli Maaned forlod han Amsterdam og forføjede sig til det ypperlige Universitet til Leyden²⁾, hvor han resolverede paa nogen Tid i al Stilhed og Rolighed at opagte sine Studeringer og imidlertid ej alene

¹⁾ Caspar Martin Schøller, født 1681, død 1756 som Conferentsraad og Amtmand.

²⁾ Immatriculeret i Leyden den 8. September 1704 (Personalhist. Tidsskr. IV, 53).

flitteligen freqventerede Professorernes Lectiones, men endog jævnlig omgikkes med en og anden af de lærde Mænd, som gjøre, at bemeldte Universitet saa vide er bekjendt, iblandt hvilke vare Perizonius, Gronovius, Crenius, Burmannus, Jensius og andre flere. Han arbejdede og med største Flid paa at conferere Sex. Jul. Frontinum med Codicibus manuscriptis og at samle et og andet, hvormed han med Tiden kunde illustrere denne Auctorem. Og som han af Naturen inclinerede til Poësin og til den Ende jævnlig læste de bedste latinske Poeter, fornemmeligen de gamle, men derhos og de fornemste iblandt de nye, saa lod han ingen Lejlighed gaa forbi med at faa Kundskab paa alle dennem, som have fortjent noget Navn in Poesi, og at oplede deres Skrifter og dennem at tilforhandle sig. Dette gav ham Anledning til at tænke paa et Skrift, som han tog sig for at ville forfærdige under det Navn af Bibliotheca Poetica, hvori han vilde recensere alle Poetas latinos og korteligen om enhver Auctore anføre, hvo han har været. naar han har levet, hvor mange scripta poetica han haver forfærdiget og hvor mange Editioner deraf ere bekjendte; saa at samme Skrift kunde tjene til et fuldkommen Supplementum til Olai Borrichii Dissertationem de Poetis; og lod han samme Tid til Leyden paa Tryk udgaa en Catalogum over alle de Poeter, som han til den Tid havde samlet, for dermed at invitere en og anden til at efterse, om dennem kunde være nogle flere poetici Scriptorum bekjendte, end de, som fandtes paa bemeldte Catalogo, og da at angive Sligt for deres Ven, som med saa stor Nidkjerhed søgte at gjøre med Flid, hvad han tog sig for. Den forbemeldte Catalogus blev trykt med denne Titel: Bibliotheca Poetica Nobilis cujusquam Dani., Lugd. Bat. 1704, og har fori dette lidet Epigramma:

Bibliotheca ad Lectorem.

Me legis, & docto volvendo lumine, Lector
 Perlegis. At quantum credis inesse mihi
 Tot condo auctores, & tot mera mella Poetas.
 Ut me nil, quanta est, rarius arctos alat.

At sligt altsammen med Sandhed kunde siges, slutter enhver retsindig Dommer letteligen, naar han horer, at udi denne Samling

og den dertil hørende Appendice findes mere end sex hundrede Auctores, hvis Skrifter for sig selv ere trykte, som bestaar af mere end tusinde Volumina, naar de adskillige Editiones dertil regnes. Hvortil siden ere komne mange flere Auctores og Editiones, som han i Frankrig og her i Danmark haver tilforhandlet sig, saa at man ved, at den sal. Mand udi familiar Discurs med en og anden af sine gode Venner haver berettet, at, naar man vilde regne alle Editiones af hans Poeter, saa havde han 12 indtil 1300 Volumina.

Hans Mening var vel, at han vilde have blevet Vinteren over i Holland og om Foraaret med Monsieur Scholler at gaa til England, men han forandrede sine Tanker og rejste lige fra Holland til Frankrig, efterat han foruden Amsterdam og Leyden havde beset de fornemmeste Stæder i Holland og Vest-Friesland. Og som hans Vej faldt igjennem Brabant og Flandern, saa tog han i Øjesyn det bedste af det, som er at se udi de fornemmeste Byer i samme Lande. Men i Steden for, at han enten aleneste rejste igjennem de andre Byer, eller dog ikke blev der længere end en Nats Tid, saa holdt han sig nogle Dage oppe i Antwerpen og i Brüssel, paa hvilket sidste Sted han gjorde sig en Ven af den lærde Mand de Meyer Soc. Jes., som haver skrevet det dejlige Poema de Ira.

Til Paris ankom han endnu, førend Aaret gik til Ende, nemlig den 26. Decembris 1704, og der med al Flid lagde sig efter at erlange nogen Fuldkommenhed i det franske Sprog, at gjøre sig Nationens Sæder og Regeringens Maade bekjendt og i Særdeleshed at omgaaes med de lærdeste Mænd og at freqventere de fornemmeste Bibliotheker, men først og sidst det kongelige, hvor han med allerstørste Høflighed blev indladt af de tvende brave og lærde Mænd Mr. Clement og Mr. Boivin, som ere samme kongl. Bibliotheks anselige Custodes. Men i Særdeleshed plejede den sal. Mand at berømme Monsieur Boivins store Føjelighed, ved hvis Hjælp han fik Lov at bruge de ældste og bedste Codices manuscriptos af Frontino, for deraf at uddrage variantes lectiones og at rette contextum udi sit eget Exemplar, efter hvilket han havde i Sinde at lade trykke en ny Edition af samme auctore.

Naar Læseren eftertænker de gode Studia, som den sal. Benzon

bragte ud med sig af Fædernelandet, og den hjertelige Lyst, han havde til at forbedre det Pund, hannem af Gud var betroet, og tillige forestiller sig, hvor god Lejlighed han til sligt godt Forsæt at udføre fandt for sig i Paris, hvor der er saa stor Forraad paa skønne Bibliotheker og paa ypperlige Mænd, som ej alene af deres store Lærdom men endog formedelst den ubeskrivelige Venlighed og Høflighed, som de bevise imod de Fremmede, i højeste Maader fortjene at berømmes, saa kan han ikke tvivle paa, at den salige Mand jo meget gjerne havde ønsket at forblive i Paris det længste, han havde kunnet. Og er det ganske vist, at han meget vel anlagde den Tid, som han i Paris tilbragte sær med at frekventere lærde Mænds Omgjængelse, men fornemmeligen med at excerptere udi de fornemste Bibliotheker adskillige til Lærdom tjenlige Sager og at conferere manuscripta med de trykte Boger, hvoriblandt Frontini Stratagemata i Særdeleshed bør nævnes, som nu tillige med hans andre Manuscripta og Collectanea findes udi den Kongl. Justitsraads og Gehejmearchivarii Friderich Rostgaards Bibliothek, saasom de hannem af den sal. Mand ved et Testament ere blevne legerede¹⁾. Men da han allermindst tænkte paa at kaldes fra dette yndige Sted, fik han fra Fædernelandet den meget bedrøvelige Tidende at høre, at hans elskelige Kjærestes Moder, den højædle og velbyrdige Frue, Fru *Christenze Dyre*, sal. Hr. Generalmajor Schwanewedels, ved Døden var afgangen, nemlig d. 12. Aprilis 1705, hvilket uformodentlige Dødsfald var Aarsag til, at vores nu sal. Benzon strax begav sig paa Hjemrejsen og, det meste muligt var, hastede, ej paatvivlendes, at hans Nærværelse jo skulde kunne i nogen Maade lindre den Sorrig, som hans Kjæreste var stedt udi.

Den 2. Juni næst efter nød han den Glæde og Fornøjelse igjen at se sin trolovede Fæstemø paa den Gaard Vosborg i Jylland og blev da den Resolution tagen, at de vilde jo før jo bedre fuldbyrde det Lofte, som den ene af den anden havde faaet, og saa snart muligt samles i det hellige Ægteskab. Hvorpaa da vores nu sal. Cancelliraad Benzons højtidelige Bryllupsfest med den højædle og velbyrdige Jomfru Adelheid Magdalena von Schwanewedel den 22. Juli 1705 er bleven holden paa bemeldte Vosborg.

¹⁾ Jvfr. Thura, Idea hist. lit. Danorum, Pag. 231.

Da han nu havde bragt sin dydige Brud og Ægtefælle hjem i sit eget Hus og i saa Maader var kommen til Rolighed, og paa sin Fædernegaard Haunø havde fæstet sin Bopæl, lod han sig højliggen være angelegen vel at tage i Agt alt, hvis en flittig og fornuftig Husfader tilkommer, baade paa Gaarden og udenfore, med at reparere hvad som var brøstfældigt, med at forbedre sin egen Gaard og Grund, at hjælpe og forsvare sine Bønder og Tjenere og ideligen ved alle Lejligheder at se paa deres Gavn saavel som paa sit eget, vel vidende, at en Hosbond er vel faren, naar hans Tjenere er velhavende, og tvertimod at fattige og forarmede Bønders Herskab maa selv ogsaa fattes.

I Begyndelsen af det næstfølgende Aar, nemlig den 19. Januarii 1706, beviste Hs. Kongl. Majestæt vores nu sal. Benzon den Ære, at han ved en kongl. Resolution og Befaling bestillede hannem til at være kongl. Cancelliraad, og blev han iligemaader i dette Aar, nemlig den 4. Juli 1706, første Gang beæret med den Titel af Fader, ved det hans elskelige Frue fødte ham en Søn til Verden, som fik det Navn i Daaben *Herman Frantz*¹⁾. Den Tid, som han kunde spare fra sin Gaard og underliggende Jordegodses Administration, anvendte han paa sine Studeringer og fandt deri saa megen des større Glæde, som han ej alene corresponderede med adskillige lærde Mænd udenfor Fædernelandet, men endogsaa jævnligen formøjede sit Sind med allehaande lærde Discusser med den berømmelige lærde Mand Hr. Magister Eduard Londeman, hvis store Lærdom og meget skikkelige Levnet havde bevæget den sal. Hr. Cancelliraad at kalde hannem fra Kjøbenhavn, hvor han var Collega i den 6te Classe, til at være Sognepræst til Schelund og Wisborg Menigheder.

Det hændte sig i Begyndelsen af det Aar 1708, nemlig den 14. Januari, at hans Farbroder, Hs. Excellents Hr. Gehejmeraad Niels Benzon i Kjøbenhavn ved Døden afgik; og saasom bemeldte sal. Herre havde været Formynder for den sal. Cancelliraads umyndige Sødskende, men samme Værgemaal nu tilkom hannem at paatage sig efter Lovens Anordning, saa resolverede han in

¹⁾ Han døde 1733 udenlands, ugift (Benzons Stamtavler i Geh. Arch.).

Majo 1708 at gjøre en Rejse herover til Kjøbenhavn for at tage derimod. Saasnart han med bemeldte Sager var kommen til Rigtighed, rejste han tilbage igjen til Jylland med den faste Resolution med al Magt at studere og udføre, hvad han havde paataget sig, fornemmeligen hans *Bibliothecam poeticam*. Men han maatte fornemme, at hans Helbred stod paa svage Fødder og at hans Legems Kræfter ingenlunde svarede til hans Sinds Ypperlighed. Og om jeg skal med faa Ord tale om en langvarig Sygdom og gjøre en kort Beskrivelse paa en stor Marter og Pine, saa haver han sidst i det Aar 1707 fornummet til en stærk Hoste, som stedse haver continueret, men fornemmeligen midt i Augusto 1708 med usædvanlige Sting lod sig føle, saa at han ogsaa maatte gaa til Sengs derover; og ihvorvel han efter Medici Anordning lod sig aarelade og i andre Maader brugte de Raad, som bleve forordnede, saa maatte han dog fornemme, at hans Onde dagligen tog til, som man siden haver fornummet at have haft sin Oprindelse i Lungen. Vel er det sandt, at han in Septembri 1708 gjorde en liden Rejse ind i Vendsyssel paa en 8 Dages Tid og paa Hjemrejsen consulerede Hr. Doctor Lodberg i Aalborg, som er en meget lærd og vel erfaren Mand og ikke forsømte at sige ham sin Mening om hans Svaghed og at raade ham, hvis han forment at være mest tjenligt. Men strax efter Hjemkomsten fornam han, at den Hævelse, som paa Ryggen over den venstre Lænd havde ladet sig til Syne paa Rejsen, tog saaledes til, at den ej alene blev kjendelig større paa Ryggen, men endogsaa bespændte det hele venstre Bryst og løftede Ribbenene paa samme Side op i Vejret, hvorved fulgte en meget stor Trangbrystighed ved hvert Aandedræt. Herimod brugtes da allehaande emollientia efter velbemeldte Doctors Raad, saasom det da klarligen mærkedes, at det var Abscessus. Efter nogen Tids Forløb, nemlig den 16. Februari 1709, kom denne Abscessus til sin Maturitet og Fuldkommenhed og derfor aabnede sig selv uden nogen Pine, som gav vores Patient stor Lettelse, idet han paa en meget kort Tid expectorerede en stor Qvantitet purulent Materie, som han saa længe havde samlet paa.

Men det var ikkun en kort Glæde; thi det befandt sig siden, at det Onde, han havde at drages med, var lige saa farlig en

Fjende som den Slange i den Sø Lerna, som Poeterne have skrevet om, at, naar et Hoved blev hugget af, voxte strax et nyt Hoved i Steden; thi naar en Portion af Lungen var fortæret og i en purulent Materie converteret, formerede sig strax en ny vomica, som inden kort Tid naaede den Maturitet, at den ved Expectoration ligesom den forrige blev evacueret, hvilket vel forarsagede nogen Lettelse for Patientten, men ikke gav nogen Haabning om fuldkommen Bedring.

[Benzon konsulerede nu Dr. Johan Eichel, som tilraadede ham at tage til Kjøbenhavn, hvilken Rejse han ogsaa foretog til Søs; førend Afrejsen nedkom hans Hustru den 12. April 1709 med en Søn, der fik Navnet Petrus Nicolaus¹). Snart efter Benzons Ankomst til Kjøbenhavn forværredes hans Sygdom og en Operation, som Chirurgen Adam Daniel Aspach (der døde førend Benzon) udførte anden Pintsedag den 20. Maj 1709 i Frederik Rostgaards Overværelse, lettede nok betydeligt, men formaaede dog ikke at standse den stadig om sig gribende Lungesvindot].

Saaledes laa den gode Mand hen med et svagt og elendigt Legeme, men med en meget sund og frisk Hjerne i mer end et halvt Aar. Og ihvorvel han en Gang i samme Tid var saa hart syg, at man visseligen havde tænkt, at hans Dødstime var kommen, saa stridede han dog igjennem og kom nogenledes til Rette igjen; og det, som var meget mærkeligt, da al menneskelig Hjælp syntes at være forgjæves, befalede han sin Sag i Guds Hænder og blev betjent med det allerhelligste Sacramente ved den ædle og højærværdige Mands Hr. Christian Worms Hænder, som den Gang var Sognepræst til Vor Frue Kirke, Provst over Sokkelunds Herred og Professor theologiae paa Kjøbenhavns Universitet, men nu er Biskop i Sjællands Stift og Decanus theologiae paa bemeldte Universitet. Og just den samme Dag forandredes hans Tilstand saaledes, at man grandgiveligen saa Guds Almagt, som baade slaar ned og rejser op og er en Gud, som hjælper, og en Herre, som frelser fra Døden.

¹) Han døde som Lieutenant, skal have været gift, men efterlod ej Børn. Niels Benzon havde ogsaa som nedenfor anført en Datter, Drude Margrethe, født 1707 (Benzons Stamtavler).

Der er vel Ingen, der tvivler paa, hvor ugjerne og unødigt hans elskelige Frue tillod, at han uden hendes Følgeskab rejste fra Jylland her over til Kjøbenhavn; men saasom hendes smaa Børn havde deres Moders Tilsyn saa højlig fornoden og det iligemaader var til fælles Bedste, at naar Manden var borte, at da hans Ægtefælle blev tilstede paa deres Herregaard og med Betjenterne og Godsets Administration havde Indseende, saa lod hun sig overtale at blive tilbage, i Mening, at hun snart vilde formode at se sin Mand komme hjem igjen med en fuldkommen Sundhed; hvilken ønskelige Forandring hun med stor Længsel biede efter; men da hun maatte fornemme, at en Maaned gik bort efter den anden og at hendes Mands Svaghed ikke vilde forlade hannem, resolverede hun at rejse her over til hannem, hvilken hendes Ankomst var hannem til største Fornøjelse, baade for hendes egen Skyld og fordi hun bragte med sig hans ældste Søn, som var ham til stor Trøst og Glæde i hans Sygdom. Han nød og jævnlig mange fornemme og lærde Mænds Besøgelser i denne langvarige Sygdom, saa vel af hans egen Slægt og Paarørende som af fremmede, som med deres lærde og fornøjelige Discusser søgte at gjøre hannem Tiden kort. I det øvrige fornøjede han sit Sind, saa tidt hans Svaghed det vilde tillade, med at læse i gode Bøger, saavel i gejstlige Bøger til sin Sjæls Trøst, saa og undertiden i andre lærde Mænds Skrifter, og i adskillige gode Poeter, saavel af de gamle som af de nye Skribentere, som nærmest havde opnaaet de gamles Fuldkommenhed, hvorom den sal. Cancelliraad Benzon meget vel kunde dømme, saasom han selv var en ypperlig og lykkelig latinsk Poet, hvilket med hans Vers kan bevises, som i en og anden Lejlighed af hannem ere componerede, hvoraf og en Del ere trykte. Det er bleven sagt her ovenfor, at den sal. Mand havde for at sammenskrive et Værk, som han vilde kalde Bibliothecam Poeticam, hvorpaa han endogsaa i denne sin Sygdom ikke kunde efterlade undertiden at tænke, idet han baade paa Auctioner og i Bogladerne lod kjøbe adskillige gode Poeter og andre Bøger, som havde skrevet de vitis et scriptis Poetarum, men endog excerperede og i sine Collectanea indførte et og andet, som til samme hans Forsæt kunde tjene. Men da han omsider hos sig selv kunde

formærke, at Sygdommens Langvarighed vel maatte være et vist Forbud for Døden, begyndte han i Tide at gjøre en og anden Anstalt i de verdslige Ting, som han ønskede efter sin Død at maatte i Agt tages, paa det han siden i de gejstlige og himlelige Sagers Betragtelse maatte opnaa et sødt og saligt Endeligt. Med hans elskelige Frue tog han fuldkommen Aftale om, hvis hendes og hendes Børns Velfærd kunde betræffe. Til hans fortrolige Ven Justitsraad Rostgaard overleverede han en skriftlig Anordning og Codicillum om adskillige andre Sager, hvoriblandt var dette, at han forlangede af Hr. Magister Eduard Londeman, at han vilde udføre hans begyndte Bibliothecam Poeticam, til hvilken Ende han legerede hannem alle de Collectanea, som til det Værk af ham selv var samlet og derforuden 50 af hans bedste latinske Poeter ex scriptoribus novitiis, som han af hans Bibliothek uden Betalning selv maatte udvælge og udtage. Og saasom han udi adskillige Lejligheder havde erfaret, at bemeldte Friderich Rostgaard havde været hannem en oprigtig og uforfalsket Ven og i denne hans Sygdom havde haft saa stor Omsorg for hannem, som det havde været hans egen Broder, saa legerede han til bemeldte Rostgaard alle hans haandskrevne Bøger, som han enten selv havde skrevet eller paa Rejserne sammenkjøbt, og derforuden saa mange trykte Bøger af de gamle græske og latinske scriptoribus, som in margine maatte have variantes lectiones manuscriptas eller og med en eller anden lærd Mands notis eller conjecturis manuscriptis være illustreret. Dernæst ordinerede han, at hans Bibliothek til sin Kones og smaa Børns Nytte skulde sælges og gjøres i Penge, hvortil han vel vidste at være langt bedre Lejlighed i Kjøbenhavn end i Jylland, hvorfor han og forlangede, at det til Kjøbenhavn skulde overføres, helst efterdi han af sin Ven Rostgaard havde erhholdet det Løfte, at han vilde paatage sig samme Commission, og tillade, at Auctionen i hans Hus maatte holdes. Catalogus over samme Bibliothek er allerede ved Trykken forfærdiget og Auctionen bliver i disse Dage begyndt¹⁾.

¹⁾ Om Benzons Forhold til Rostgaard og om hans Bibliothek henvises til Bruun, Fr. Rostgaard I, 122, 156 f., 521. I Universitetsbibliothekets Exemplar af Auctionscataloget ligger en Liste paa de Bøger, som Rostgaard kjøbte.

Hvad nu angaar den sal. Cancelliraad Benzons Endeligt, da venter jeg af Læseren, at han af sig selv og efter den foregaaende Beskrivelse skal slutte, hvorledes det har været, nemlig, hvad det gejstlige angaar, meget christeligt, og hvad Legemet angaar, saaledes som et Lys gaar ud, som intet haver mere at tære paa. Den 30. Decembris i det Aar 1709 var den sidste Dag, han levede i denne Verden, og naaede den dog ikke til Ende. Om Formiddagen var han bleven trøstet af Hr. Professor Worm med det saliggjørende Guds Ord og imod Aftenen Kl. 5 blev hans Legems Lys udslukt i hans elskelige Hustrus og Justitsraad Rostgaards Nærværelse, som ikke mindre i Døden end i hans levende Live vilde være hos hannem, og derfor beviste ham dette sidste Tegn af sit Venskab, at han lukte hans Øjne, efterat han havde levet 25 Aar og 3 Maaneder og avlet med sin kjære Hustru to Sønner og en Datter, som alle 3 endnu leve¹⁾. Hans Lig er overbragt til Jylland; hans Levnet varede kun stakket, men hans store Lærdom og mangfoldige Dyder skulle stedse ihukommes.

Christian Falsters første Strid med Biskop Anchersen.

Ved S. Birket Smith.

Striden er omtalt i Chr. Bruun's Falsteriana (Kbh. 1869) S. 9—10. Dens Forløb var i Hovedtrækkene følgende: Anchersen, der som Biskop i Ribe Stift var Falsters Foresatte, indgav den 31. Marts 1733 en Klage til Kongen over forskellige Punkter i Falsters Embedsførelse. Konsistorium, som fra Falster selv modtog en Skrivelse om Sagen, fik ogsaa Anchersens Klage til Betænkning, og paa Grundlag af den Erklæring, det afgav baade om Klagen og om Falsters Skrivelse, udfærdigedes den 12. Juni et kongeligt Reskript til Stiftsbefalingsmanden og Biskoppen i Ribe, hvorved det paalagdes dem at tildele Falster en

¹⁾ Benzons Enke ægtede siden Major Iver Nicolai Sehested til Nøragergaard (i hvilken Panthaveren, Londemann, lod sig indføre for Gjæld), død som Etatsraad og Landsdommer i Viborg (Benzons Stamtavler; Saml. til jydsk Historie og Topogr. I, 368 f., II, 69).

Irettesættelse og en Advarsel med Hensyn til hans fremtidige Forhold. Af de til Sagen hørende Aktstykker har hidtil kun det kgl. Reskript været kjendt. Anchersens Klage og Konsistoriums Erklæring i dens endelige Form er endnu ikke fundne¹⁾, men man holdes saa temmelig skadesløs herfor ved de nedenfor meddelte Aktstykker, der næppe paa noget væsentligere Punkt lader Sagen uoplyst. Disse Aktstykker er: 1) Falsters Skrivelse til Rector Magnificus Hans Gram af 10. April 1733; 2) de enkelte Konsistoriums-Medlemmers Betænkning over Falsters Skrivelse og Anchersens Klage; 3) et Brev fra Hans Gram, hvori han foreslaar et Konsistoriumsmøde afholdt, for at man kan raadslaa om den Erklæring, der skal afgives; 4) Grams Udkast til en saadan Erklæring, samt de enkelte Konsistoriums-Medlemmers Betænkninger over dette Udkast. — Det bemærkes, at alle disse Aktstykker opbevares i Universitets-Arkivet mellem »ældre Cirkulærer«.

Magnifice Rector.

Det er mig forsikret, at Hans Velædle Høyærværdighed Hr. Biskop *Anchersen* for Deres *Magnificentz* skall have indgivet Klager og Besværinger over mig, som hidindtil ere skiulte for mine Øyne. Imidlertid for at befrie min fattige Ære (Om dend derunder skulle have nogen fare) samt for at underholde min *credit* hos Deres *Magnificentz* og det høylovl. *Consistorium*, som altid haver viist sig retsindig og bevaagen imod mig og mine (hvorfor jeg Allerdymygeligst takker), nødes jeg til ved denne *Memorial* at forestille min Sags Beskaffenhed, i ydmygst Forhaabning, at dend i Gunstigst og Naadigst Betragtning af Vedkommende vorder taget. Til hvilken Ende jeg hermed *in originali* fremsender min Biskops til mig d. 17de *Martij* ergangne Brev og Befaling med hosfølgende rigtig *Copie* af mit Giensvar²⁾. Jeg vil ikke opholde Deres *Magnificentz* med Vitløftighed.

1. Tilholder Biskopen udi sin Befaling retteligen, at min tilkommende *SubRector* i Allerunderdanigst følge af Lovens 2den Bogs 18de Cap. 3. *Artic.* bør *in examine Philosophico* være kjendt dygtig at nyde *primam in Philosophia Lauream*: Hvorimod jeg

¹⁾ Den sidste maa antages at have været indført i Konsistoriums Kopibog, men det Bind af denne, som har omfattet Aaret 1733 og de omkringliggende Aar, er gaaet tabt.

²⁾ Disse Aktstykker har jeg ikke fundet.

understaar mig at spørge, Hvorfor Hans Velædle Høyærværdighed ikke gjorde samme Paastand, da *Iens Nielsen Ussing* A^o 1732 i *November* Maaned som *Collega 2dæ Classis* for Velbemtē Hr. Biskop blev *præsenteret*: hvilken, om dend da havde skeet, havde jeg aldrig understaet mig Personen til Skolens Tienniste at antage, som klarlig skall sees af et herefter (*num.* 5) følgende Exempel. Imidlertid er det Deres *Magnificentz* og samtlig *Consistorium* vitterligt, at bemtē *Ussing* foruden 3 andre *Collegæ* deels til *examen*, deels til *graden* og *examen*, tilhaabe sig i allerunderdanigst følge af Hans Kongl. Mayts Allernaadigste Lov for lang tid siden have anmeldet.

2. Paastaar Hr. Biskopen, at bemtē min tilkommende *Sub Rector* for *Universitetet* af samtlig *Philosophiæ Professoribus* efter H. Kongl. Mayts allernaadigste *Foundation* bør at *examineres*: Hvilken Post jeg underdanigst henstiller til *Universitetets* og Dessen høye *Patroni* Naadige Kiendelse, om en *SubRector*, som ikkun er *Vicarius pro tempore*, samme er undergiven: Men understaar mig atter igien at spørge, hvorfor Hans Høyærværdighed ikke haver esket samme Lydighed af min forige Kiære *SubRector* Hr. *Lars Gram*, som aldrig derom af Hr. Biskopen er bleven paamindt eller tiltalt fra høystbemelte Kongl. *Foundations publication* indtil hans Bortgang fra Embedet og Skolen.

3. Forbyder Hr. Biskopen bemtē *Iens Ussings Installation* til *SubRectoris* Tienniste: Hvilket var unødigt, saasom jeg hverken *solenniter* haver *installeret* min forige Kiære *SubRectorem*, Velbemtē Hr. *Lars Gram*, ikke heller nogen sinde agter at *installere* nogen hans Efterkommer i det Embed; hvilket var tvertimod det *beneficium*, som min Allernaadigste Konge mig Allernaadigst haver forundet, da en *SubRector*, som jeg selv skall holde og lønne, efter mit Benaadings Brev, ikke længer er *SubRector*, end jeg og mine *Disciple* med hannem ere fornøiede og vel forsynede.

4. Foreholder Hr. Biskopen mig, at de af mine *Collegæ*, som ikke haver enten *examen Philos.* eller *graden*, skall *imponeres*, at de med allerførste søger at faae saavel dend første som dend sidste, saafremt de skall forblive i deres *Stationer*. Hvormed Hans Høyærværdighed først selv giver tilkiende, at hvis som motte være forseeet, hand derudi er medvidende og deelagtig: Dernæst, at

hand intet haver at sige, naar Personerne sig kun til allerførste *examen* og *Grad* anmelder: hvilket og forhen er skeet, som Deres *Magnificentz* og samtlig *Consistorium* kand bevidne.

5. Forbyder Hr. Biskopen mig at antage eller *installere* herefter nogen til *Collegam* i Skolen, førend hand har naaet det Maal, Loven og Forordningen byder, og sligt for hannem er giort beviisligt. Hvilket Forbud jeg og hørsommeligst haver efterlevet, i det jeg siden dend tid haver i stæden for en Person navnl. *Bagge Ussing*, som allerede af mig var beskikket og her til Stædet ankommen, haver antaget en anden, navnl. *Anders Fog*, som med Beviisning baade om *examen* og *graden* strax ved sin Ankomst sig for H. Høyærværdighed beteede.

6. Forlanger Biskopen i sit *postscripto* min Allernaadigste Bestalling til Eftersyn, hvoraf hannem ufortøvet en *copie* blev tilstillet.

Deres *Magnificentz* seer heraf, hvad jeg arme Menneske haver syndet, at jeg saa heftig skall forfølges: De seer, at jeg er at undskyldte, fordi jeg mig af bemte *Iens Ussings* Medhielp indtil videre betienner, da jeg for det første ikkun haver slet Helbred, dernest ikke kand finde saadan et *Subjectum* paa Allfare Veye, og endelig haver 34 Discipler i min Øverste Leitze at forestaa foruden dette Aars *Candidati*, som ere 7 i Tallet. Jeg forlader mig til Deres *Magnificentzes* og det samtlige høylovlige *Consistorii* Retsindighed og Omhu for det Allmindelige Beste samt for en ringe agtet Skole-Tienner, der til min Død skall stræbe af alle kræfter og med ald muelig Troskab og Fliid at søge min Guds Ære og min anbetroede Ungdoms Gavn, samt at behage *Universitetets* høye *Patron* og *Professores*, ligesom jeg altid befliitter mig paa at udviise mig

Ribe d. 10de April.
1733.

Deres *Magnificentzes*
Ydmygste tro Tiener
Chr. Falster.

Herefter følger de enkelte Konsistoriums-Medlemmers Betænkninger i Andledning af Biskop Anchersens Klage og Falsters Skrivelse. De meddeles i den Orden, hvori de er afgivne.

Efter Mine tanker burde Biskop *Anchersøns* *supplique* sendið til *Mag. Falsters* Erklæring, saasom den indeholder eftertenkelige

ting. Skulde derofver dragiſt betenkning, kunde i det mindste af samme *extraheres*, hvad der angaaer *Iens Ussing*, samt fornemmiſt hof *Mag. Falster*, om Hand tilstaaer, at det hafver sig saa.

Findeliſt det i sandhed, at *Iens Ussings* forhold hafver været forargelig, at *Rectoris* tieniste-pige af Ham i Hans *schole*-gang er blefvet besvangret, at Hand derpaa forsynet med *Et Testimonio Scholastico* er løbet fra *Scholen* til et fremmed *Academie* at *deponere*, da skønner jeg ei ligere, end jo *Rector Falster* heel ilde hafver forseet Sig; thi maae ingen *Student*, som sig med leiermaal forseer, betiene *Schole*-, Degne- eller Præste-kald uden Kongens bevilgning, maae Hand ei eengang, naar Hand hafver Kongens bevilgning, betiene deſſige Embeder i det Sogn, hvor forseelsen er skeet; loven *libr. 2. cap. 2. art. 5. pag. 208*! Da maae ei heller een *Student*, der, medens Hand gik i *Schole*, begik leiermaal, stædis uden Kgl. opreisning til deſſige Embeder. Derhoſt maae jeg dog melde, at naar Biskop *Anchersøn* anfører saadant om *Iens Ussing*, skeer det ei uden tviflraadigen, nemlig: Hans lefnets forhold skal hafve været; Hand skal hafve besvangret, som det Almindelig rygte gaaer.

Hvad De trende Poster, som Biskop *Anchersen* i sin allerunderdanigste *supplique* forestiller, angaaer, da ere mine tanker følgende:

1. Efterdi Deriſt Kongl. *Majst* Aller Naadigst hafver bevilget *Mag. Falster ConRectoratets* indkomster med vilkor, at Hand deraf skal holde og Self lønne Een *SubRectorem*, saa troer jeg, det tilkommer Ham Self at kalde Den, Hand Self skal holde og lønne, dog at hand ingen kalder uden Den, der hafver *præsteret præstanda* og blifver *examineret* af Biskopen, før Ham betroet at læse Een Eeniste gang i *Scholen*.

2. *Rector Falster* hafver Handlet tvert imod loven *libr. 2. cap. 18. art. 3*, saafremt Hand hafver antaget *Iens Ussing* til Hørerer, før Hand in *Examine Philosophico* var kiendt dygtig at nyde *primam in Philosophia Lauream*. Hvad *Mag. Falster* i Sin Skrifvelse til *Magnificum Rectorem* af 10. April. 1733 dens 4. Post anfører, nemlig at Biskopen er medvidende og meddeelagtig i, hvad derudi kand være forseet, henfalder af Sig Self; thi det tilkommer ingen

Biskop at beskicke *Collegas*. I det mindste befatter jeg mig aldrig dermed. Gud veed, om alle De, der betiene slige Embeder i dette Stifts Mangfoldige *scholer*, hafver erhholdet *primam in Philosophia Lauream*; nu skal jeg *informere* Mig derom og tilholde Dem, der maaskee ei hafve efterlevfet loven, enten at tage *graden* eller *quittere* D. Embeder; er jeg derfor meddeelig i, hvad *Rectores* maatte hafve forsømt, hvilke efter min egen anstalt, med Sogne Præsternes samtycke, antage *Collegas*, som De vil svare til, uden at *præsenterere* Dem for mig?

Ofver alt bør *Iens Ussing*, saa vidt jeg begriber, uomgiengelig *examineres* af *Philosophiæ Professoribus* efter *Universitetets Foundation*, før Hand kand betiene *Subrectoratet*. Det er ei den *Titul* af *Rectore*, men det Embede, Een *Rector* skal føre, hvorfor Hand bør *examineres*. Uanseet *Foundationen*, der hafver beholdt lovens ord, ei nefner *ConRectores*, saa forstaaer den Dem dog. Een *ConRector* bør i alle maader være ligesaa lærd som Een *Rector*, da Deris Embeder ere af een og den samme beskaffenhed. *Rector* i *Ribe* skal efter Den Kgl. Bevilgning holde Een *Sub Rectorem*, som *ConRectoris* tieniste forsvarligen kand forrætte, om *Iens Ussing* er saadan Een *Person*, derpaa tilkommer det *Universitetet* og Biskopen at kiende. Ofver alt veed jeg ei, hvor *Mag. Fulster* vil hen; enten er denne *Ussing* dygtig eller udygtig til Embedet; er Hand udygtig, skal da *scholen* og *Disciplene* forderfvis for Hans skyld? er Hand dygtig, Hvad hindrer det da, at Hand *examineres* af *Professoribus*? bliver ei saadant til beggis befrielse? Hand skal dog giøre reisen for at underkaste Sig *examine Philosophico*.

III. Den sidste Post i Biskop *Anchersens supplicque* indholder adskilligt, men jeg meener:

Rector kand Self antage Hørere uden at *præsenterere* Dem for Biskopen, naar Hand tager *Dennem*, som Sogue-Præsten holder og kiender gode derfor, *Loven libr. 2. cap. 18. art. 2. pag. 346*.

Collegæ i denne *schole* tagis i Eed af *Rectore* og indskrifve Eeden i Een bog, hvilken *Rector* forvarer, saaledis kand det vel og skee i *Ribe*. Her foreskrifver Biskopen ingen *formulam Iuramenti*, men den sædvanlige brugis; det vilde og være synderligt,

om Biskopen skulde foreskrifve *Formulam*, thi som hver Biskop hafver sit hofved, saa kunde Hand og hafve sin Eed.

Den *oratio publica et Solennis*, Biskopen æsker af *Rectore*, for een *Collega* maae læse i *Scholen*, er ei endelig fornøden, ja vel og ei eengang altid raadelig; naar den er holdet, bilder slig Een *Person* sig ind at være urørlig i sit Embede. Om een *Rector* tager Een *Collegam* paa et aars tid eller noget til forsøg, før Hand *installerer* Ham, synis mig, det er fornuftig giordt.

Hvorledis med *Chorsangen* skal forholdis, lærer loven *libr. 2. cap. 18. art. 6. pag. 348*, dog burde det skee som her i Kiøbenhafns *schole*, at Nogle af den øfverste *Lectie* og Een eller to af de andre *Lectier* forsynte den, thi ellers betagis *Discipline* alt for megen tid fra læsningen.

Det var got, om, saa lenge vinteren varer, kunde læses i *scholen*, saafremt fornøden ildebrand, som er kostbar i *Ribe*, hafvis til den, hvis ei, er det nok saa tienligt sligt skeer i *Rectoris* huus og paa *Collegarum* kamre; thi kulden og vinden og vandet regnerer end sterkere i *Ribe* end andre stæder, men *Scholer* ere ei Stiftede for at lære ungdommen at fryse.

Biskop *Ankersøn* skrifver, det Hand intet melder om, at *Rector* Self aldrig følger *Discipline* i Kirken. Gid H. intet hafde meldt derom. *Mag. Falster* er bekiendt svag, *Rector* og *ConRector* følge ei heller her *Discipline* i Kirken, hvortil ingen lov forbinder Dennem, naar De kun ei self forsømme Kirken.

Med et ord: *Rector Falster* hafver temmelig sterkt forløbet sig. Biskop *Anchersen* farer og temmelig sterkt paa Hannem. *Atque ita*

Iliacos intra muros peccatur et extra.

Kfn. 30. April. 1733.

C. W. Worm. [Medunderskrevet af] C. Bagger.

Rector Falsters adfær understaaer ieg mig ikke at undskyldte, thi hand har ey liidet *præcipitered*. Om Biskop *Anchersen* Kunde mand siige dette, at hand i een deel af sine *prætensioner* siunes at gaae for viidt. Over alt, naar Biskopens beskyldinger, som

tillegges *Ussing*, beviises, saa falder denne sag desto lettere hen af sig selv.

Kh. d. 2. *Maji* 1733.

H. Steenbuck. [Medunderskrevet af] *I. V. Buchwald.*

Dersom det kand bevises, at *Jens Ussing* har besovet en Pige i sin Skole-Gang, er jeg aldeelis af Meening med Hs. Høyædle Høyærverdighed Biskopen, neml. at hand aldeelis ikke maa bethiene nogen Skole-Thieniste i Ribe.

Men angaaende Biskop *Anchersens* forespørgelser synes mig 1., at den Kongel. Benaading, som er givet *Rector Falster*, at holde og lønne en Sub-Rector, ingenlunde præjudicerer Biskopen i sin Ret, naar Biskopen ved forefallende *vacance* kalder den, som nyder baade *Rectoris* og *Conrectoris* Løn, og *sub-Rectores* bliver præsenterede af *Rectore* for Biskopen og af ham approberet, eftersom de forretter *Con-Rectoris* Embede, men nyder Løn af *Rectore*, som vel ikke saa let derom kunde komme til *accord* med den, som Biskopen kaldte, som med den, som hand selv kunde præsentere.

Anlangende det 2. Spørsmål er jeg af lige Meening med Hs. Høyædle Høyærv. Biskop *Worm*, og synes mig *Falsters* foretagende at være saameget meere straf- og lastværdig, da hand har kaldet fleere *Collegas*, som ikke har *examen Philosophicum*, og desamme ikke har indfundet sig til det første *examen*, som allereede er holdet: saa mig synes, at ingen af dem burdte tillades at forrette Hørers Embede, førend de indstiller sig.

I det 3. Spørsmål er jeg og af lige Meening med Hr. Biskop *Worm*, dog forstaar jeg Loven, hvor den befaler, at *Rector* skal med Skolen følges i Kirken, om saadanne Stæder, hvor der er ikkun een Kirke, og *Rectoren* er Degn til den samme. Men da i *Ribe* 5te *Lecties* Hører er Degn til Dom-Kirken, skulle jeg tænke, at *Rectoren* ligesaavel kand gaa i *Cathrine*-Kirke, om ham synes, eller i *Hospitals*-Kirken, hvilke ogsaa af Skolen skal med Sang forsynes.

M. Wøldike.

Meines erachtens ist die HauptKlage des Hrn. Bischoff *Anckersens* wieder *Mag. Falstern* richtig, und dieser straf-fällig, dass er erstlich wieder das Königl. Gesetz und sodann auch wieder den rechtmässigen Befehl und die an ihn ergangene Erinnerung Seines Bischoffens gehandelt. Ist darneben *Ussing* entweder *ratione morum* oder *ratione studiorum* zu dem Amt nicht tüchtig, wie es fast scheinen will: so ist *Mag. Falsters* Versehen desto grösser und unverantwortlicher. Übrigens aber ist wohl die Anklage und gantze Vorstellung etwas zu hart.

I. F. Reuss.

Jeg skulle holde det meget betænkeligt at skikke enten Biskopens gandske *memorial* eller een *extract* deraf til *Rector Falsters* Erklæring, thj skulle nogen vjdere og nærmere oplysning om denne sag behøves, vil det formodentlig blive Stiftamtmanden der paa Stædet, som kommer til at indhænte den behørige *information* hos vedkommende og same til vjdere Kongl. allernaadigste *Resolution* at indsende. Dersom *Iens Ussing* ellers skulle være gaaet fra *Riber* Skole til et fremmed *Universitet*, holder ieg det usømmeligt, at hand saa kort tid derefter er bleven antaget til Lærere udj same skole. Langt meere forargeligt er det, om *Rector Falster* har været vjdende om *Ussings* berøgtelse, og, om det end ikke er andet end et *simple rye* og røgte der i Egnen, synes mig det dog ikke anstændigt, at een berygtet person til slig et Embede enten af *Rectore* bliver antaget eller af Biskopen bliver *approberet*.

Angaaende de 2de første forespørseler i Biskopens *memorial* er ieg af lige Meening med Hans Høyærværdighed Hr. Biskop *Worm*, dog at *Rector* ingen *SubRectorem* antager, førend det først for Biskopen bliver anmeldet. Udj den 3die Post, saavjt *Chor* Sangen og Læsningen i Skolen angaaer, er ieg og af lige Meening med Hans Høyærværdighed Hr. Biskop *Worm*, og at det for det øvrige fremdeles kunde forholdes efter den hjdindtil udj *Ribe* vedtagne skik, thj Biskopen paastaaer ikke at antage Hørere, men at De hannem til *approbation* skal *præsenteris*, hand paastaaer ey heller at foreskrjve Dennem nogen Eed, men at De aflegger den sædvanlige Eed, og at same udj den dertil fra gamel tid indrettet

Protocol bliver indført. Endelig kand den sædvanlige latinske *oration* intet skade, thj skulle Hørerer dog siden findes ubeqvem til tienesten, kand *Rector* med Bispens Samtøkke have same Magt til at sette ham af, som hand haver sat ham ind. Mine ringe tanker gaaer fornemmelig derhen at *maintenere* een *Magistrat* ved sit Embedes myndighed i alle muelige maader.

Th. Bartholin.

[Medunderskrevet af] *C. Bartholin. P. Horrebow.*

Mig¹⁾ synes tienligt, saasom tvistigheden er mellem tvende bekjendte brave mænd at *moderere* dette saa meget som mueligen og ikke at skikke Biskopens *memorial* til ærklæring, hvoraf kunde reise sig en fortredelig *process*; thi sagen kand komme i rigtighed, Biskopens myndighed *mainteneres*, og Skolen vel forsynes alleene ved at holde sig ved de ting som ere bekjendte og beviisligen giorte; nemlig at *Ussing* er kun 3 aar gammel student, og ikke har aflagt de *specimina*, som udfodres af lærere udj vigtige Skoler, hvilket mig synes betænkeligt allerhelst paa en tid, da Skolernes *reformation* er i gierde. Jeg skulde ogsaa uforgribeligen meene med H. Høiærv: Biskop *Worm*, at, eftersom det er ikke titelen, men embedet, som udfodrer *specimina*, at da *vocatus* ikke kand *dispenseres* fra *examine Fac: Phil:* thi udj alle lovers og *fundatzers interpretation* iagttages de *regler*, at man ikke alleene efterseer bogstaven men endog *rationes legum ac foundationum*; thi byder loven ikke at antage en *Rectorem* uden *examine*, saa forbyder den ogsaa at antage en *subrectorem*, efterdj forretningen er den selv same. Dette er i mine tanker *basis* til Skolernes opkomst, og har *Facultas Philosophica* merket hvad god virkning saadane *examina* giøre. Det er ogsaa ingen tvil paa, at om *Legislator* herudj allerunderdanigst blev adspurdt, io saadan *resolution* vilde falde, som *extendede* sig baade til *subrectores* og *Conrectores*. Ingen veigrer sig for *Examen* uden han tviler om sin *capacitet*, med mindre han er kalden til en langt bortliggende Skole udj Norge og derfor kand

¹⁾ I denne Holbergs Betænkning er Originalens Interpunktion gjengivet uforandret.

have aarsag til at anholde om *dispensation*, hvilken vel efter vigtige omstændigheder ikke nægtes. Hvad de andre stridige puncter mellem Biskopen og *Rectorem* angaaer, da faaer en hver at rette sig efter lov og *praxin* og er ieg derudj eenig med de andre gode Herrer *Consist*:

L. Holberg.

Min Eenfoldige og uskyldige Meening om disse Poster Maatte fornemmis af hosfølgende *aparte papier*.

C. Thestrup.

Da denne »uskyldige Meening« er temmelig lang, gjengives kun Begyndelsen fuldstændigt, Slutningen derimod i Uddrag. Begyndelsen lyder saaledes:

Det siunes virkelig baade billig og fornøden, som Hr. Biskopen formeener, at Hr. Biskop *Anchersens memorial*, som for Hands kongl. Mayestet andrager saa *prejudicerlige* Ting baade for *Rector Falster* og *Jens Ussing* uden ald beviis, burde sændes til *R. Falsters* erklæring, hvis det ikke var at befrygte, at det Maatte falde ud til end meere uro og fortrædelig *process* imellem dem, som Mand og seer desforuden en temmelig *animositet* hos dend eene og en empfindtlig *Passion* hos dend Anden for at vedligeholde dend forrige hafde og tilladte frihed under forrige sagtmodige Biskop¹⁾, da *superioratus* var mindre *Imperieux*, fortroligheden større, og kierlighed og føyelighed uden ald paaanke *reciproque*, hvorved *Rector* var betroed og tilladt med sin bekjændte fliid og forstand og tilbørlige Nidkiærhed for *Scholen* at giøre og lade, som forsvarlig siuntis, som hand og tildato ey er fornummen at Misbruge, men med berømmelse frem for Mange *Rectores* har *acquitered* sig af. Men i henseende til værende omstændigheder *præstat motos componere fluctus*, ved det tingen *redresserer* sig selv foruden, da *Persona in quæstione Jens Ussing* desuden dog ey kand antages til *Schole* Embedet, efterdj hand udj seeneste *Examine Philosophico* ey erholdt *Characterem Competentem* til at niude *Baccalaurij graden*, endskønt Jeg kand sige, Jeg for Min *Person* fandt Ham in *Philosophicis*, særdeelis in *Logica & Metaphysica*, saaledis *fundered* og

¹⁾ *Laurids Thura*. Om hans Forhold til Falster se *Bruun's Falsteriana* S. 4—9 og 161—162.

at forstaae det, hand hafde *tractered*, saaledis, at hand baade vidste færdig at *expedere* sig og giøre Reede for det, hand vidste, at Mand kunde see *felix ingenium*, *firmum Judicium* og *dona proferendi*, for saa viit hand *extra Academiam* har kundet hielp sig selv frem, saa Jeg da skønnede ham ey utienlig til et *Schole* Embede, særdelis Naar hand *docendo* fik end *solidered* sig selv lidet meere. Men som Hand ey *in omnibus Partibus examinis* hafde gaaed saa viit endnu, som nu til de beste *Characterer* fordris, fik hand kun *Illam*, hvormed *quæstio* om Hans antagelse er *solvered*.

Jeg finder det nogenledis meere at undskylde, det *Rector Falster* har udvalgt sig Ham til *SubRector*, deels saasom dygtigere folk ere ikke altid paa saadanne stæder saa gode at treffe, som tillige kand have *Cætera paria*, deels at hand af Menniskelig og riimelig *Passion* har været *portered* for Ham som sin konis syster søn, som Hand *cæteris paribus* formodentlig har ventet sig enten meest føyelighed af som sin egen optugtelse eller best kunde *accordere* sig frihed med at antage og lade løs igien, Naar fornøden siuntis, som ey saa læt lod sig giøre med en anden, end ieg just dog Kand billige hands giordte Val, i henseende til de af Biskop *Anchersen* andragne forrige *mores*, som ey kunde uden forargelse være *Sub Rector*, Naar hand kun hafde saadan ondt rygte, som det i [det] mindste Maa formodentlig sluttes at¹⁾ Biskopens *Relation*, som bestyrkes med hands *absenteren* fra *Scholen* og bortgang til *Kiel etc.* imod Kongl. forordning, hvorudj ieg altsaa *refererer* Mig til Hr. Biskop *Worms* og *EtatsRaad Bartholins* Meening, nemlig at *Ussing* endog *hoc nomine* ey kunde antagis til *Schole* Embede.

Paa Hr. Biskop *Anchersens* forespørseler er da Min Meening til den 1^{ste} med Hr. Biskop *Worm*, at da Kongen Har beskicked *M. Falster* til baade *Rector* & *ConRector*, som ere de Embeder alleene, Biskopens pligt er efter loven at forsiane, naar de *vacere*, saa har Biskopen sig icke med Nogen *Constitution*, *adhuc viro Falstero*, at befatte, thi tjenesten er ey ledig, og *SubRector*, som dend Kongl. benaading tillader Ham Selv at holde og lønne, ey kand *imponeres* ham af Biskopen, Men ligesom en *Personell Capellan*

¹⁾ Skrivfejl for: af.

kaldes af sin SognePræst, saa og *SubRector* af sin *Rectore*, saaledis som Han til embede[t]s forsvarlige forrætning, som *Rector* er betroed, vil være selv ansvarlig. Men dog bør hverken Præst eller *Rector* antage saadan Medtiener *Inconsulto Episcopo*, og Biskopen ey [h]eller uden *Causa sontica* forkaste dend, som kand være Embeded og dets Mand *Convenable*. Og Naar saa *Rector* kand og bør selv vælge og see sig om en dygtig *SubRector*, uden at besvæрге Biskopen med at skaffe ham, betager hand ey Biskop *Anchersen* dend af Ham formeente Herlighed at kalde *Rectores* og *ConRectores*, som siges Biskoperne forundt, thi *Falster* er begge deele, og loven ey Mælder *SubRectores*; dernæst seer ieg det ey an for en Biskoperne forundt herlighed, Men som det er, een ved lovens bydende Biskopernes Embede paalagt biurde, at forsiune *Scholerne* med dygtige *Rectores*, ligesom *Rector* med Hørere, thi derudj bør ingen som af en herlighed søge sit eged Men *Scholens* gavn. Altsaa, som *Rector* er selv ansvarlig for *SubRectors* forrætning ligesaa vel som Hørernis, kand ham ey betagis frihed ham selv at antage ligesaa vel som Hørerne, allerhelst hand selv skal lønne ham. Og var det godt, Biskoperne aldrig ville befatte sig med at *Injungere Rectores* nogen Hører eller *SubRector* og dermed give dem anledning at paaskyde *Scholens* forsømmelse paa de dem saaledis paatvungne *Collegis*.

Ang. Biskop *Anchersens* 2. *qvæstion* om, at *Collegæ* ey imod loven burde antagis uden foregaaende *exam. Philos.*, er ieg aldels eenig med Hr. Bisk. *Worms* anførte, saa viit *Ussing* angaar, i henseende hand er antagen siden sidste *Universitets fundatz*. Men dend Anden *Collega*, *Hammerich*, som i disse dage anden gang har *sistered* sig *examini*, har før *sustinered examen*, skønt med mindre *Character*, end nu er gyldig nok til *graden*, Men tilforne holdtis værdig nok dertil. Og overalt vide vi heel vel, at udj sidste aaringer før sidste *Fundatz*, da *graderne* var kommen i Mindre agt end tilforne, har *Falster* ey været dend eeneste, som maaskee af fornødenhed og trang har uden *grad* og *examine Phil.* paa prøve maatt antage *Collegas*, som de *in loco* har kunded bekommiss, og vide vi best her, Hvor Mange virkelige *Collegas* fra *Scholer* vi aarlig har *in Examine Philosophico Examinered*, som ofte

er befunden bedre at antage dem paa prøve, som *in loco sees* og befindes at kand *sustinere examen* og betiene *Scholen* vel, end de, som hidtil har kundet med slæt *Character* haft *graden* og dog ey haft gaver til *Schole* Embede, saa Biskopen burde ey med saadan staa haanske tage saa haardt paa dett, som udj forrige *indulgentz* tiid er skeet, helst man veed, fattigdom er stoor, og alle ey har vilkor at søge Kiøbenhavn for *examen* og *graden* at tage, før de niude Nøged, de kunde taale at udstaa *sumtus* for.

Resten af Thestrups Betækning gaar væsentlig ud paa at drøfte det Spørgsmaal, om en Subrektor eller Konrektor i Følge Fundatsens 46de Artikel, »NB. som bør Confereres med følgende S9. Articul, item lov. 3. Artic. pag. 346, bør af Professoribus Philosophiæ examineres, før hand indsættes, Naar hand ey er Magister«. Han mener, at dette kun gjælder Rektorerne ved de større Skoler, men hverken Rektorerne ved de mindre Skoler eller de med dem lige stillede Konrektor ved de større Skoler, endnu mindre Subrektorerne. I Følge Fundatsens S9de Art. »kand Biskopen tuto besicke ConRectorem og approbere SubRectorem, Naar hand medbringer godt testimonium [fra Universitetet], uden at besværge Candidatum med Reise til Universitetet«. Den omhandlede Examination anser han af flere Grunde for forkastelig. 1. Maatte »Rætskafne Episcopi« fortryde derpaa, da det kunde se ud, som om »Man ey ansaa dem enten troværdige eller suffisaant for selv tilbørlig at examinere en Scholekarl«. 2. »Siunis det noged ubillig og alt for onereux at molestere Professores med dette i Min Meening ufornodne og for dem udj andre Mangfoldige forrætninger hinderlige arbejd, da de sandelig har liden tid Nok, en[d] til det, som deris Embeder requirere« etc. 3. Er det Uret at forlange, at Konrektor og Rektor i de mindre Skoler, »som overalt ere ey aflagde uden gandske ringe, med 100, 2 a høyst 300 slette daler aarlig Jndkomst«, skulde gjøre den lange Rejse, og da ikke engang altid være sikker paa at blive antagne. Følgen kunde let blive, »at gode Personer, som dømme Ringest om sig selv, tergiverserede, og slette Karle gjorde os dobbelt arbejd, som Man alt har exempel, at en gammel dygtig Rector Engberg i Cartemunde heller Mister sin befordring til Nachscov Schole, end vover dend reises bekostning, som af ham er paastaaed uden aarsag, — og saa vilde fleere gjøre«. — Anderledes stiller Sagen sig med Rektorerne i de store Skoler paa Grund af deres større Ansvar. Disse kunne nemlig ikke blot som Konrektorerne nøjes med at være dygtige i enkelte Fag, men skulle »staae for heele Scholen og examinere udj alle behørige sprog, Scientier og Artibus«, og da de nu desuden paa Grund af de større Indtægter gjerne blive i saadanne Embeder deres Livstid, »i dend stød en anden, om hand fandt sig ey lykkelig i Embedet, søger og naar oftest befordring til Præstekald«, er det priseligt, at med dem »tages dend præcaution, at de forsændis til Academiæd at examineres, før de antages«.

Jeg er i alt andet enig med Hr. *Collega Thestrup*, undtagen hvad angaar at sende Hr. Biskop *Anchersens Memorial* til *Falsters* Erklæring, hvorudj jeg er gandske eensdømmende med Hr. *Etats Raad Bartholin*.

H. Gram.

Efter min ringe skionsorhed reyser sig den heele *disput* mellem Høyærværd. Hr. Biskop *Anchersen* og *Magr Falster* af den Person *Iens Nielsen Ussing*, som af *Rectore Magr Falster* imod Biskopens villie og samtykke som *sub Rector* er antaget; hvilket aldt af Biskopens skrivelse til Bemeldte *Magr Falster* og af dennes svar derpaa *sub dato Martij* sidst-afvigte klarligen kand sees. Vill mand nu sette Biskopens allerunderdanigste *diduction* og forestilling om denne Sag ganske til side og ansee saadant at være skrevet af ifrighed mod *Magr Falsters conduite* og Person, saa seer jeg dog herimod ikke, at *Magr Falster* enten i hands svar til Biskopen ey heller i hans *Memorial* til *Rectorem Magnificum daterit* 10de *April* sidstleden at have udviist imod Biskopen (som hans foresatte Øvrighed) den vedborlige lydighed, men meget meere lader sig derudj nogen slags *animositet* og selvraadighed tilsiuene: thi gaar mine allerunderdanigste og uforgribelige tanker derhen, at *Rector Scholæ Ripensis Magr Falster* burde af Stifts-Amtmanden udj Biskopens og Stifts Provstens overværelse for det første alvorligen advaris at beviise hans foresatte Øvrighed (nafnl. Biskopen udj dislige tilfælde) ald behorig Lydighed, og i fald hand hafde sig noget derover at Besværge, da derom allerunderdanigst forestilling efter loven at giøre.

Kiøbenhafn d. 12. *May* 1733.

I. F. Ramus.

Det næste Dokument i Rækken er Brevet fra Gram, hvori han foreslaar et Konsistoriumsmøde afholdt i Anledning af den Erklæring, som skulde indsendes til Kongen. Han begrunder dette Forslag derved, at han finder de af Konsistoriales afgivne Betænkninger »at have opfyldt 3 fulde Ark Papir, og endskiønt vel endeel derudj (da her hellers er 8 slags sentiments) kand letteligen concordere, saa dog i henseende baade til nogen forskiæl og Stridighed udj andre betydelige Poster, saaug til endeels vitløftige raisonnements, drister jeg mig ikke til dennem alene at colligere og formere deraf en saadan Erklæring til Hans Majt, som de gode Herrer skulde siden vilde tilstaae mig«. Brevet er paategnet, med Løfte om at give Møde, af alle de fra det foregaaende bekjendte Konsistoriums-Medlemmer med Undtagelse af Ramus og C. Bartholin. Mødet blev da holdt, og Resultatet deraf foreligger i det af Gram affattede Udkast til en Erklæring, som aftrykkes her nedenfor, efterfulgt af Konsistoriums-Medlemmernes skriftlige Betænkninger over dette Udkast.

.Stormægtigste. Allernaadigste Arve-Konge og Herre.

Biskop *Anchersen* i *Ribe* haver for Deres Kongl. Majt udj sin

allerunderdanigste *Supplique* af 31. *Martii* vidtløftigen klaget over *Mag. Christian Falster, Rector scholæ* i *Ribe*, for adskilligt hans forhold i Skole-Embedets Betiening angaaende, formeenende at Bemældte *Rector* ikke vedbørligen haver efterlevet Deres Kongl. Majts Lov og forordninger eller Beviist sin foresatte Øvrighed den udfodrende *respect* og lydighed. Samme hans allerunderdanigste *Supplique* haver Deres Kongl. Majt d. 25. April. Allernaad. ladet skikke til *Rectoris Universitatis* og *Professorum* Erklæring. Og saasom kort tilforne var fra *Rector Falster* indløben til nuværende *Rectorem Universitatis* en *Memorial dat. 10. April*, hvorudj hand om een og anden Post udaf de imellem Biskopen og ham svævende Stridigheder søger at give Oplysning, saa have vj og samme tillige overvejet: hvorefter vj vores ringe betænkende og Erklæring allerunderdanigst have forfattet saaledes, som følger:

1. Klager Biskop *Anchersen*, at *Rector Falster* haver imod Deres Kongl. Majts Allernaad. Lov og sidst udgangne *Fundation* for det kongl. *Universitet* samt tvertimod Biskopens skriftlige Advarsel til hannem understaaet sig til *Subrector* at antage, at *declarere* og at installere en ganske ung *Studenter*, navnlig *Jens Ussing*, som ej haver naaet det forsvarlige Maal i sine Studeringer, haver ej *sustineret Examen Philosophicum* og naaet *approbationem* til at nyde *primam in Philosophia Lauream*, og som følgelig ej engang til *Collegam* eller Hører, end sige til *Subrector* i en *Cathedral-Skole* er af *Professoribus Philosophiæ* kiendt dygtig, da Biskopen dog udj sin allerunderd. *Supplique pag. 5* synes at formeene, at saadan en *Subrector* bør i følge af den sidste kongl. *Fundation* være *examineret af Professoribus* lige ved *Rectores*¹⁾; Ja at samme Person skal efter det almindelige Rygte, medens hand endnu var *Discipel* i samme *Riber-Skole*, have begaaet lejermaal og for saadan forseelse *absenteret* sig fra Skolen &c.

Herimod haver *Rector Falster* i sin forbemældte Skrivelse til *Rectorem Universitatis* af 10. *Aprilis* først erindret, at den omtalte *Jens Ussing* er in *Novembri 1732* bleven *præsenteret* for Biskopen til at blive Hører eller *Collega* i Anden *Lectie* i Skolen, og at

¹⁾ Slutningen af Punktummet fra: da Biskopen er et senere Indskud.

Biskop *Anchersen* den tid ingen slig Paastand haver gjort om *Examine Philosophico* eller *Baccalaureigrad*, hvilket om det var skeet, havde hand (*Falster*) aldrig antaget denne Person til Skolens tjeneste. Dernæst indstiller hand til høyere Paakiendelse, om en *Subrector*, som dog ikkun er *Vicarius pro tempore*, skal være undergiven den Lov udj D. K. Mts Allernaadigste *Foundation*, hvorefter *Rectores* i de store Skoler skulle af samtlige *Professoribus Philosophiæ examineres* og til *Magisterii Grad* dygtig kiendes. Endeligen formeener hand, at ingen *solenne Installation* behøves for en *Subrector*, der kun antages *pro tempore*, efter det hannem, *Rectori*. Allernaadigst forundte *Beneficium*, hvilket tillader hannem selv at holde og lønne slig en Person, der ej længer er *Subrector*, end som *Rector* med hannem er vel fornøjet, og *Disciplerne* med hannem vel forsynede.

Vores Allerunderdanigste Erklæring er om denne første Post saaledes:

1. Kand *Rector Falsters* Omgang i ingen Maade undskyldes derudj, at hand til *Subrectors* tjeneste haver antaget en Person, hvis forhold udj samme Skole faae Aar tilforne, medens hand var *Discipel*, haver været forargelig, og hands Navn saaledes kommen i Vanrygte. Thi maae ingen *Student*, som sig med leyermaal forseer, betiene Skole- Døgne- eller Præstekald uden kongl. Majts bevilning, maae hand og ej eengang, naar hand end haver kongl. Bevilning, betiene deslige Embeder i det Sogn, hvor forseelsen er skeet (Lovens 2. Bogs 2 *Cap. Art. 5 p.* 208), da kand ej heller en *Student*, der, imedens hand gik i Skole, begik leyermaal, stædes uden kongl. Opreysning til deslige Embede.

2. Haver og *Rector Falster* forseet sig, at hand den til *Subrector* antagne Person, førend hand lod ham giøre tjeneste i Skolen, ey haver anmeldet og for Biskopen *præsenteret*. Thi det tilkommer dog Biskopen som Skolernes øverste *Inspectori* i sit anfortroede Stift at vide, hvo derudj til Lærere beskikkes, og at de dertil ere gode og dygtige. Men angaaende at Biskop *Anchersen* formeener, at *Falster* ingen rettighed kand have til at kalde sig en *Subrectorem*, men bør at tage imod den, som kaldes og sættes hannem af Biskopen, da kunde vj herudj ikke bifalde bemældte Biskops Mee-

ning, Men skulde allerunderdanigst holde for, at efterdj Deres kongl. Majts *Rector Falster* givne og allernaadigst *confirmerede* Be-naading mælder, at hand skal holde og lønne en *Subrectorem*, der skal forrette *Conrectoris partes*, da bør følgelig saadan *Subrector* og baade kaldes, *constitueres*, saa og *dependere* af *Rectore* alene, saasom ogsaa *Rector* alene til denne Persons forhold og hans forretning i Skolen bliver ansvarlig. Med *Conrectores* haver det derimod en anden beskaffenhed; thi som de udj alle Skoler ikke *dependere* af *Rectore*, men af Biskoperne, samt ere pligtige at svare Biskoperne til deres forretning, saa blive de og efter kongl. Majts Lov af Biskoperne satte og kaldede.

Ligeledes vj og ey kunde finde *Falsters Subrector*, hvilken hand som en anden Tienere selv holder og lønner, at behøve nogen *Installering*, da hand kuns er een *pro tempore* af hannem antagen *Vicarius* til at forrette de *partes*, som hand ej selv kand overkomme, efterdj hand selv ved det kongl. Allernaad. *beneficium* haver baade *Rectoris* og *Conrectoris* Embeder tillige at forestaae.

3. Er ej heller lovligen handlet derudj, hvis *Jens Ussing* enten er bleven til Hører i 2den Lectie udj næstafvigte Aars *Novembri approberet* af Biskopen eller siden til *Subrector* antagen af *Falster*, førend hand in *Examine Philosoph.* var kiendt dygtig. Men denne Post og slig Anstød er nu af sig selv bleven hævet, i det at bemte Person udj sidstholdene *Examine Philosophico* d. 7. *Maji* er af *Professoribus Philosophiæ* ey befunden af den dygtighed, hvilken efter Deres kongl. Majts sidste Allernaad. forordning udfodres til *Baccalaureigraden* at erholde. Hvorfor, omenskiønt intet i nogen anden Maade kunde have faldet at sige paa Personen, saa var hand dog for denne gang gandske udelukt fra ald Skole-tieneste, ved det at hand af *Professoribus Philosophiæ* ey er *approberet* til *primam Philosophiæ lauream*.

4. Anlangende den *quæstion*, om en saadan *Subrector*, om hvilken her *disputeres*, bør foruden *Baccalaureigraden* end ogsaa være underkastet den *Examini*, om hvilken Deres Kongl. Majts Allernaadigste *Foundation* i den 46. *Artikel* mælder med disse Ord:

»*Rectores* i de store Skoler skulle efter Loven *libr. 2 cap. 18.*
»*Art. 3.* pag. 346—347 være enten *Magistri* eller *Candidati Ma-*

»gisterii. Hvorudover, saafremt Biskoperne antage nogen til *Rectorem* i slig en Skole, og hand ey er *Philosophiæ Magister*, da skal »hand først henses til det kongl. *Universitetet* [sic] og der af »samtlige *Philosophiæ Professoribus examineres* samt ey sættes til »Skole-Embedet, før hand medbringer *Professorum Attest*, at hand »er dygtig befundet til at nyde, ved første *promotion*, *Gradum Magisterii*.«

Da have *Professores* herom ikke alle været udaf een og den samme Mening. De fleste *Professores* have u-omgængeligen formeent, at een *Subrector* bør ligesaavel som en *Rector* paa forbemældte maade *examineres*, efterdj det er ej den *titul* af *Rectore*, men Embedet, hvorfor slig *Examen* skeer, og at *Fundationen*, der haver beholdt lovens Ord og ikke nævner *Conrectores*, dog alligevel ogsaa forstaaer dennem herunder, efterdj en *Conrector* bør være lige saa lærd som en *Rector*, da deres Embeder ere af een og den samme Beskaffenhed. *Rector Falster* i *Ribe* skal efter den kongl. Allernaad. bevilning holde en *Subrectorem*, som *Conrectoris* tjeneste forsvarligen kand forrette. Er saadan en Person udygtig, hvj skulde da Skolen og *Disciplerne* med ham fordærves? Er hand dygtig, hvad hindrer ham da, at hand ey kand lade sig *examinere* af *Professoribus*?

Denne de fleestes Mening have nogle faae andre af *Professoribus*¹⁾ haft Betænkning i at bifalde, anseende, at efterdj hverken kongl. Majts Lov, ej heller den i næstforleden Aar udgangne Allernaad. *Fundation* taler i saamaader om andre end om *Rectoribus* i de store Skoler, men Høystbente *Fundation* derimod i den 89de *Artikel* imod Enden med udtrykkelige Ord underretter Biskoperne, hvorledes de sig have at forholde med at antage *Conrectores* i de store og *Rectores* i de mindre Skoler, nemlig i saadan fald at *reflectere* paa deres fra *Universitetet* medbringende *Testimonia* eller og, saafremt de ingen *Testimonia* have, da at indhente Underretning om Personen hos *Rectorem Universitatis*, før

¹⁾ I Randen er tilskrevet: »som ere nu værende *Rector JustitzRaad Gram*, *Hr. Marcus Waldike* og *Assessor Thestrup*«. At disse Ord er tilføjede efter at Udkastet havde været indsendt til Professorernes Betænkning, sees af de nedenfor aftrykte Betænkninger selv.

de saadan een¹⁾ til deslige Embeder beskikker; Alt saa motte mand ikke understaae sig noget videre uden for Hans Majts Befaling at anordne, Men saafremt Biskopperne selv vilde fremsende de Personer, som de til *Conrectores* eller *Rectores* i smaae Skoler agtede at *vocere*, til *Professorum Examen*, da dennem billigen herudj at burde føjes. Vel var det ynskeligt, at mand ved *Universitetet* kunde om alle slige Skole-Tieneres *Capacitet* og lærdom blive lige vel forsikrede, men mand maae derhos betragte, at i hvor ynskeligt det er, saa bliver dog efter nærværende Tids Tilstand denne Post neppe, ja maaskee gandske ikke muelig at faae end om Dage bragt i Skik. Thi naar en *Conrectoris*, *Subrectoris* eller *Reactoris* tjeneste i de mindre Skoler i de langt fra liggende *Provincer* blev ledig, og dertil kunde findes en beqvæm Person ved Stæden, enten en Skole-*Collega* eller anden dygtig *Studiosus*, skulde i henseende til Bestillingens ringhed og *miserable* Indkomster saadan een neppe-ligen lade sig dertil overtale, saafremt hand forud saae sig forpligtet at giøre reysen over til Kiøbenhavn for at udstaae den omtalte *Examen Magisteriale*, da saadan reyse vilde maaskee koste ham et halvt eller heelt Aars løn; hvorpaa mand og nyeligen i Fyens Stift har haft et *Exempel*. Langt lætttere, ja uden ald møye og besværing lader sligt sig giøre her udj Siellands Stift, hvor en Kiøbenhavns reyse ey falder saa kostbar, og Personerne desforuden bør, saasom og andenstæds, *sistere* sig Biskopens *exami* og kunde med samme reyse vorde af *Professoribus examinerede*. Tilmed haves der ikke, og haver ej heller paa nogen lang tid været, udj *Provincerne* slig forraad paa dygtige *subjecta* til Skoletienester, som Biskopperne kunde gaae i Val iblant, at naar een sagde ney, de da lætteligen kunde finde en anden; at mand ey skal tale om, at saadanne ere endnu ikke mange ved *Universitetet*, der baade skulde vilde antage en *Subrectors* eller liden Skoles *Reactoris* tjeneste og tillige ere saaledes dertil *qualificerede*, som mand gjerne ynskede. Da nu Tingen ej anderledes er til *dato* beskaffet, saa er det derimod ved Deres kongl. Majts ey noksom prisede

¹⁾ I Randen er tilføjet følgende Parenthes: »(efter vedbørlig *Examen* af Biskopperne selv i Sproggene og Skole-Videnskaber)«. Om denne senere Tilføjeelse gjælder det samme som om den i forrige Anm. omtalte.

nye Allernaad. *Fundation*, at mand haver største Anledning til at haabe, det Tallet paa dygtige *Studentere* kand om nogle Aars tid blive større, og samme *Studentere* sig herefter i *Provincerne* udsprede, naar enhver sit *curriculum Academicum* haver *absolveret*. Skolerne kunde ogsaa forhaabentligen herefter vorde i nogen maade forbedrede; Og hvis begge Deele skeer, vil dette forslag om alle *Rectorum & Conrektorum Examinatione Magisteriali* vorde en langt lættre Sag end paa nærværende Tid. Og da kunde den ogsaa endeligen ved Deres kongl. Majts egen Allernaadigste Befaling til Biskoperne anordnes og i Værk sættes. Men førend Tingen, som allernyeligst er begyndt, er kommen i saadan stand, at D. k. Mts Riger og *Provincer* noksom med beqvæmme Personer ere blevne forsynede, Skoletienesterne ogsaa, formedelst nogen forventet forbedring, ere blevne meer begierlige end som hidindtil, holde de af *Professoribus* fore, som ere af denne sidste Meening, at det skulde være baade ugierligt, saaog en alt for tung byrde *Con- og Subrektoribus* at paalægge, dennem til en kostbar Kiøbenhavns reyse lige med *Rectores* i de store Skoler at *obligere*, og at saadant vilde ufeilbarlig give leylighed til, det Embederne komme længe til at staae ledige, Ungdommen forsømmes, og Deres kongl. Majt ideligen fra Norge og Jylland at vorde ansøgt og *incommoderet* om *Dispensationer*, saaofte et *Conrektorat* i en stoor og *Rectorat* i en liden Skole *vacerede*.

De øvrige Poster, for hvilke Biskop *Anchersen* fører Klage over *Rector Falster*, ere adskillige; først angaaende Hørerens Antagelse og deres Eed; hvorom Vores allerunderdanigste Tanke er, at *Rector* kand selv antage Hørere, foruden at hand er forpligtet dennem for Biskopen at *præsentere*, naar hand alene tager dennem, som SognePræsten holder og kiender gode derfor, efter Deres kongl. Majts Lovs bydende *lib. 2. c. 18. Art. 2. p. 346*. Eeden tages ligeledes af *Rectore*, og eftersom saadan Eed her i Kiøbenhavns Skole bliver i en Bog indført, hvilken *Rector* forvarer, saa kand og det og vel ligeledes skee i *Ribe*. Men vj vide ikke, at Biskopen er beføjet til at foreskrive nogen *formulam juramenti*, efterdj den sædvanlige *formula* rettest beholdes, uden at indføre noget nyt. Dernæst at *Rector Falster* ikke strax indsætter sine

Hørere med en *Oration*, kunde vj ej finde saameget lastværdigt, da det og ej er engang fornøden, men kunde snarere holdes raadeligt, at *Rector* lod een til *Collegam* antagen Person et aars tid eller noget arbeide og *docere* paa forsøg, førend hand ham fuldkommelige indsatte. Endeligen, hvorledes med *Chor-Sangen* og Kirke-gang skal forholdes, siger Loven *lib. 2. c. 18. Art. 6. p. 348.*, og herudj imod *Præcin* og gamle *Fundationes* noget nyt at indføre, som kunde være Ungdommen i dens Skolegang og Underviisning til Hinder, finde vj allerunderdanigst ikke raadeligt. Men saasom gjerne i de Kjøbstæder, hvor store Skoler ere, og flere Kirker end een, Skolens *Discipler* ere deelte til opvartning i dem alle, skulde vj holde for, at naar den af *Collegis*, som er Degn til Kirken, fuldte med de *Discipler*, hvilke Sangen i samme Kirke skulde forsyne, kunde det staae *Rectori* frit for, i hvilken Kirke hand vilde gaae for at have Tilsyn nu paa eet nu paa andet stæd med Skolens Ungdom og dens forhold ved Guds tjeneste. — Hviket altsammen vj allerunderd. indstille til Deres kongl. Majts egen Allernaad. *resolution*, og forblive udj dybeste Underdanighed

Allernaadigste Arve Konge og Herre

Deres kongl. Majestets

Kh. d. ¹⁾ *Maii* 1733. allerunderdanigste troe tienere
Rector og Professores.

Ieg haver herved intet at erindre, men takker skyldigst Deres *Magnificentz* for havde umage. Kh. d. 25. *Maji* 1733.

H. Steenbuck.

[Medunderskrevet af] *M. Wøldike. C. Bagger. I. F. Reuss.*

I. V. Buchwald. C. Bartholin. I. F. Ramus.

Jeg ligeledes, indstiller dog, om ikke *Dissentientes* i den eene Hoved-Post kunde nævnes, og om ikke Erklæringen, førend den bljver reenskrevet, kunde forevjses H. H. Biskopen²⁾ ved Hans Hiemkomst. som skeer i morgen.

Th. Bartholin.

¹⁾ Datum in blanco.

²⁾ 3: Chr. Worm. Som det sees af dennes nedenfor aftrykte Betænkning, er Th. Bartholins Ønske bleven efterkommet.

Jeg haver ej heller noget at erindre mod erklæringen, Er alleene af tanke med Hr. EtatsRaad *Bartholin*, at *Dissentienternes* navne kunde anføres.

L. Holberg.

[Medunderskrevet af] *P. Horrebow.*

Jeg er og af samme Meening og saaledis i øvrige bifalder erklæringens *Concept* i alt; skulde dog ydmygst indstille under *Magnifici Rectoris Correction* og betænkende, om icke siunis: *in Resp. 1. circa finem* at udelade de ord: uden Kongelig opreisning om dend, som begick leyer Maal i *Scholen*, som ey siunis *Schole* børn forstaaede ved dend *allegerede* lovens *artical*, men kun *Studentere*; thi de straffes for sligt som børn i *Scholerne*, og aldrig er fordred kongl. opreisning for dem, Naar de siden søger Embeder, for hvis de kand have begaaed, før de komme til skæls alder, som *Studentere supponeres*. Men i dend stæd skulde ieg meene kunde best sættes: at ey stædes til deslige Embede paa det stæd, hvor hand saaledes tilforen haver forsoedt sig; som dog med [sic] icke med opreisning burde skee.

ad Resp. 2. veed ey om siunis at sætte: *Rector Falster* har forseet sig, i stæd for forsyndet sig, *quamvis fere unum & idem*; sed NB. saafremt *Ussing* skulde *Continuere* som *subRector*, det, saa viit Jeg har spurgt, Jeg tvifler paa *Rector* tilstaar, Men kun at ham i værende *vacance* og udj sin svaghed at læse nogle gange for sig, ligesom en Præst nogle gange kand lade een prædicke for sig uden at anmeldes hos Bisköpen.

ad Resp. 4. skulde Jeg Meene, At *dissentientium* Meening kunde tilsættes; formener alt saa: at Biskoperne selv kunde og burde forud *examinere* saadanne *Personer*, om de befindes *funderede* udj de sprog og *scientier*, som de i *Scholen* anbetroes at *trudere*, førend de dennem til saadanne Embeder beskicke.

Dette ieg dog alt under bedre *crisi* indstiller og i Mangel af biefald i øvrige er cenig med samtlige de andre Herrer *Collegis*.

C. Thestrup.

Ieg hafver herimod aldels intet at sige, men skulde nok ynske, at *dissentientium* nafne maatte tilsættis. I sær formoder jeg, at de ord: Uden Kongl. opreisning ei udeladis; thi endskjønt Hr. *Collega Thestrup* skrifver, at aldrig er fordret Kgl. opreisning for dem, som i *Scholerne* hafve forseet Sig med leiermaal, saa hafver Sig dog sagen langt anderledis; thi jeg veed tvende *exemplar*, først Een af mine Egne *Discipler* i Kiøbenhafns *schole* nafnlig *Rasmus Lund*, Dernæst Een fra *Fyen* ved nafn *Brochmand*, begge fik Kgl. opreisning; ofver alt maatte jeg spørge, om det ei er lige saa forargeligt, at Een *Discipel* forseer sig med utugt, medens Hand gaaer i *Scholen*, som at Hand siden nogen tid der efter, naar Hand er kommet til *Academiet*, falder i samme synd, eller om nogle slag paa Hans ryg af Een *Rectore* kand være nok til at frietage Ham fra den straf, som loven paalegger *Studiosis*; tvert imod, jeg skulde holde for, at Een *Discipel*, der saaledis forseer sig, ei uden særdeliß bodfærdigheds tegn burde stædis til *Universitetet*, thi den synd, der øfvis i *Scholerne*, følger gierne med paa *Universitetet*.

C. W. Worm.

Svar paa Spørgsmaal.

IV.

Christen *Peter Schiellerup*, om hvis Slægt der i dette Bind Side 154 har været opkastet Spørgsmaal, maa være den Christen *Pram Schjelderup*, om hvis Fader og øvrige Familie jeg allerede tidligere har meddelt nogle Oplysninger (cfr. Bind V., S. 100 Noten). Som der oplyst var han en Søn af Sognepræst til Stange paa Hedemarken Peder Schjelderup og Margrethe Christensdatter Pram, hvis Broder var den Henrik Fredrik Pram¹⁾, der, efter først i

¹⁾ Han kaldes i Spørgsmaalet og hos Wiberg, Bidrag til en alm. dansk Præstehistorie, III. S. 130, fejlagtig H. F. *Prom*. Hans Søn var den bekjendte

nogle Aar at have været Capellan hos Sognepræst Henning Ulrik Fuglberg til Lesje, den 10 Mai 1765 blev adjungeret og succederende Sognepræst til Slagslunde og Gandløse i Sjælland. Christen »Pedersen« Schjelderup blev 15 Aar gl. den 27 October 1765 confirmeret i Løitens Kirke og er uden Tvivl kort efter med Morbroderen, der, som nævnt, samme Aar var bleven forflyttet til Slagslunde, kommen til Danmark, hvor han i alle Fald i Aaret 1776 var gift og bosat i nævnte By. Hans eneste Broder Peder

Digter Christen Pram (se T. H. Erslews Forfatter-Lexicon, II. S. 583, og Supplementet, II. S. 705). Præsten Henrik Fredrik Prams Fader Christen Pram blev 21 Mai 1737 Foged i Gudbrandsdalen, hvilket Embede han 26 Juli 1762 fik Tilladelse til at afstaa til Sønnen Johan Adolph Pram, der imidlertid i 1770 blev suspenderet og senere ved Kammerrettsdom dømt fra Embedet. Under Sagen sad han i længere Tid arresteret i Hovedvagten paa Akershus Fæstning uden at hans Ansøgning om en anden Arrest uden for Fæstningen hjalp ham noget, da man intet andet Sted havde, som man ansaa sikkert nok. At ogsaa Faderen rammes haardt ved denne Sønnens Ulykke, fremgaar af hans Ansøgning, dat. Sandbo i Qvams Annex til Froen den 11 Sept. 1781, hvori han blandt Andet skriver: »Jeg har i 56 Aar været en skatskyldig Gaardebruger og 12 Aar derunder i Thronhjems Stift forestaaet Adskilligt til den kongelige og publice Tjeneste saa vel, at derfor jeg blev A° 1737 kgl. Maj's Foged over Gudbrandsdalen, som jeg allernaadigst forvaltede lige saa vel til 1762 Aars Udgang og til min Helbred svækkedes, at jeg resignerede til min siden ulykkelige Søn Johan Adolph Pram, for han frelste mig fra at druknes. Men da en liderlig Bonde, som ved en god Gaard var bleven ruineret, reiste og ophidsede Almuen i Anledning af den bergenske Ruptur formedelst Extraskatten, som bevistes, blev derfor ført i Arrest paa Akershus Slot og dømt derefter, saa reiste 2 af hans Tilhængere med nogle ubetydelige Klageposter over os under Prætext paa Almuens Vegne, men uden anden Hjemmel end nogle faa af Tilhængernes Skattebøger, som bleve reviderede og rigtig befundne, dog maatte de reusere og triumphere over os. Thi min Søn blev multeret paa 20 Rdl., for jeg havde fulgt med fri Skyds og assisteret ham paa Thingene (som vel behøvedes ved Extraskattens Betaling som noget usædvanligt) og jeg befalet ikke med Embedets Affaires at befatte mig, endog uden den mindste Beskyldning for urigtig Behandling. Til den Tid 1765 Aars Udgang blev Alting ligesaa trolig og vel — som for mig selv — udrettet, men derefter blev min Søn af Chichaner ved Skatten og Extraaffaires forsømmelig, skyldig og i A° 1769 suspenderet, da jeg, som bedst kunde og burde efter det Kammerretsordningen i slige Fald lyder: Tjenerne skal være tilstede, maatte dog ikke, men efter Hr. Stiftamtmand Storms Recommendation blev en fremmed af Akershus Amt ad interim constitueret dertil, og da jeg endnu vilde svare og betale af yderste Formue for det Manglende og mig blev lovet velformaaende Recommendation til at blive Foged igjen, saa blev det dog denne [Gang?] ved andres Befordring, og det endog uden den ved Afstaaelsen mig accorderede

Schjelderup, der 1776 som Student opholdt sig ved Kjøbenhavns Universitet, har sandsynligvis ogsaa slaaet sig ned i Danmark. I alle Fald opholdt han sig endnu i Aaret 1786 i Kjøbenhavn og det vides ikke, at han senere er kommen tilbage til Norge. Af Hr. Peder Schjelderups 2de Døttre døde den yngste, Petronelle Schjelderup, 27 Febr. 1786 *ugift* i Christiania i sit Logi hos Kjøbmand Ener Holm i Skippergaaden. Hendes Bo toges samme Dag under Skifterettens Behandling, men blev 1 Februar 1787 efter Arvingernes Forlangende ekstraderet de myndige Sødskende, saaledes

og saa meget des taaleligere Pension 220 Rgdlr., som den aarlige Gage og visse Indkomst var og er saameget om ikke mere end jeg nogen Tid nød og havde dog Udkomme ved med min talrige Familie — i sin Tid 11 Børn — som med mere i Faveur til os er bevist med mange troværdige Præstestatter. Ligesaa kand bevises end jeg var aldrig rigere end ved Afstaaelsen til min Søn og var forsynet med kgl. allernaadigste Kvittringer, eiede min Gaard og behørlige Møbler dertil samt 2 Kuxer i dette lille Kobberværk, som snart declinerede, men intet andet; ei heller fattigere end nu, jeg er bleven som en brødløs Mand ved i 12 Aar uden Indkomst eller Fortjeneste at succumbere og fortære det saa nær, at jeg har neppe de nødvendige Klæder, mindre noget til Subsistence med 3 uforsørgede Pigebørn til Hjælp i min høie og skrøbelige Alderdom over 80 Aar. Foged Christen Pram levede endnu flere Aar efter denne Tid og afgik først ved Døden paa lille Sandbo i Kvam i Aaret 1786, da Skiftet efter ham holdtes fra 28 Novbr. 1786—7 Febr. 1788. Sandbo havde han arvet efter sin Søn Bertel Christian Pram, der havde kjøbt Gaarden ved Skjøde af 27 Marts 1776 for 422 Rdl. Paa Skiftet efter Fogden taxeredes den for 350 Rdl. Boets Activa udgjorde 552 Rdl. 6 β. — Foged Christen Pram var gift med Else (eller Elisabeth) Burchardt, der døde paa Sandbo 1776, da Skiftet efter hende holdtes 27 Juli s. A. Af hans Børn med hende kjendes følgende: 1) Henrik Fredrik P., først Capellan til Lesje, senere Sognepræst til Slagslunde. Gift i Faabergs Kirke i Gudbrandsdalen 20 October 1755 med Olava Maria Stockfleth, med hvem han foruden Digteren Christen Pram i alle Fald havde følgende 2 Børn: a) Elisabeth Antoinette P., født i Faaberg 10 Januar 1759, † der 18 Marts s. A., 9 Uger 5 Dage gl., og b) Nils P., † i Faaberg 10 Juli 1759 (begr. 18 Juli s. A.), 1 A. 11 Uger og 9 Dage gl. — 2) Johan Adolph P., der efter Faderen blev Foged i Gudbrandsdalen som oven nævnt. Han levede sine sidste Aar hos Broderen i Slagslunde. Gift i Faaberg 6 October 1762 (viet »i Huset«) med Frederikke Cathrine Stockfleth, der † 1779, da Skiftet efter hende holdtes 23 Sept. s. A. Boet var fallit og Arvingerne fragik Arv og Gjæld. 3) Bertel Christian P., der døde ugift før Faderen. 4) Anna Christina P., gift 1) Provst og Sognepræst til Faaberg Nils Stockfleth og 2) med Generalmajor Michael Darre paa Thoten. — 5) Christiana P., der i 1776 var 38 Aar gl. og ugift. 6) Hanna Ulrikka P., der 1776 var 34 Aar gl. og ugift. og 7) Inger Margrethe, der var død før 1776. Hun var, som ovenfor nævnt, gift med Sognepræst Peder Schjelderup til Stange.

at man ikke kan se, om hun efterlod sig Formue. Det synes i alle Fald neppe at kunne have været stort, da hun under sin Sygdom sees at have modtaget Understøttelse af sin ældre Søster og hendes Mand og hun, som det synes af Registreringen, kun efterlod et ubetydeligt Løsøre. Derimod nævnes det, at hun havde tilgode sin Arv efter Faderen, uden at det siges, hvor stor denne var. Den ældre Søster, Elisabeth Olava Schjelderup, der blev confirmeret 18 October 1767, 15 Aar gl., i Løitens Kirke, blev c. 1780 gift med Gaardbruger Jørgen Olsen paa vestre Grimset i Løiten, hvor han var født 1750 (døbt 13 Juni s. A.), Søn af Gaardbruger Ole Halvorsen og Randi Jørgensdatter, der endnu i 1801 levede som Føderaadskone hos Sønnen paa Grimset. Denne blev 15 Aar gl. 27 October 1765 confirmeret i Løitens Kirke og havde i sit Ægteskab med Olava Schjelderup mindst fire — maaske flere — Børn, nemlig 1) Halvor Jørgensen, fød paa Grimset c. 1782. Han overtog som Odelsmand Gaarden efter Faderen og skal have efterladt Afkom, der skal leve i Bondestand i Løiten. 2) Inger Margrethe Jørgensdatter, født paa Grimset c. 1785. 3) Randi Jørgensdatter, født c. 1794 og 4) Jørgen, født paa Grimset 1789 (døbt 22 Novbr. s. A.), død som entlediget Oberstlieutenant og R. St. O. O. Han optog Moderens Navn Schjelderup som Familienavn og ægtede Anna Marie Randulf Koren, født i Eidsbergs Præstegjeld 1794 (døbt 9. Novbr. s. A.), † 31 October 1827, 33 Aar gl., Datter af Sorenskriver Johan Koren og Christiane Dietrichson. Af dette Ægteskab efterlod han 3 Sønner, nemlig: a) Peter Wilhelm Schjelderup, født 1816, † 1881 som entlediget Sognepræst til Kragerø; b) Christian Bernhard Koren Schjelderup, født i Ullensaker 20 Juni 1819, entlediget Capt. i Akersh. Inf.brigrig; har mange Børn; og c) Georg Elias Schjelderup, født paa Hovind i Ullensaker 20 Januar 1821, nu Byfoged i Bergen; ogsaa han har flere Børn.

E. A. Thomle.

V.

(Jfr. VI. Bind, S. 88).

Som Tilføjelse til det ovenfor S. 239—40 om Brødrene *Friederichsen* eller vistnok rettest *Friderichsen* meddelte tjener Følgende,

der væsentligst ved Hr. Fuldmægtig P. Feddersens Velvillie er samlet i Finantsministeriets Pensionskontor.

Kapitain *Theodor Fr.* traadte ifølge Krigsministeriets Resolution af 11. September 1848 »tilbage i sin Stilling som pensioneret Officier«; han døde den 18. Januar 1872 som Enkemand efter Sophie Augusta, født Modest (død den 21. Juni 1859) og efterlod flere Børn, deriblandt Isenkræmmer August Theodor Hjort Fr. (der formentlig endnu lever paa Frederiksberg, Mynstersvej Nr. 10).

Oberst *Jørgen Fr.* (hvis Fødselsdag ogsaa opgives til 17. Marts og 17. Maj 1804, Dødsdagen til 23. Januar 1882) var gift i Aarhus Frue Kirke den 31. August 1836 med Elise Jacobine Køster, født den 16. August 1808, død den 2. Juni 1882. Han blev ved sit Giftermaal fritagen for at sætte i Enkekassen, da en Konferentsraadinde Hjort havde sat en Kapital ud for hans Hustru. De efterlod en Datter, gift med Fabrikant S. Frich; men der har formentlig været flere Børn.

H. W. Harbou.

G a v e.

Hr. Borgmester, By- og Herredsfoged *J. H. Holm* i Middelfart har vist Samfundet den Opmærksomhed at tilsende det nogle af ham besørgede »Uddrag af Middelfart Kjøbstads Skifteprotocoller for Aarene 1690—1800«.

Tillæg og Rettelser.

1ste Række, Bind VI.

Side 273, Linie 10 fl. f. o. b. 4. *Christen Stillesen* etc. tilføies: Gift 18. Marts 1798 (viet »i Huset«) i Borre Kirke i Jarlsberg med *Alexandrine Elisabeth Behn*, født i Vaale Præstegjeld i Jarlsberg 1778 (døbt 3. Februar s. A.), † paa Strømsø 4. April 1861, Datter af Amtsforvalter i Jarlsberg Grevskab Henrik Behn og Anna Cathrine Müller. Hun blev 2) gift 30. October 1811 paa Modum med E. Holter. Christen Stillesens ældste Søn Frants Christian Stillesen blev født i Borre Præstegjeld 1798 (døbt 29. Juli s. A.).

2den Række, Bind I.

Side 72, Linie 17 f. o.: Wolf, læs: Wulf.
 — 74, — 6 f. o.: Maren Wulf., læs: Maren Wulf.
 — 80, — 15 f. o.: 1685, læs: 1885.
 — 188, — 2 f. n.: Byskriver, læs: Bergskriver.
 — 209, Note 1: 15. April 1702, læs: 10. April 1697.

Navneregister.

Afkortninger: Cath. Cathrine, Chr. Christian, Charl. Charlotte, Dorth. Dorothea, Elisb. Elisabeth, Fr. Frederik og Frederikke, Mgd. Magdalene, Mgr. Margrete, Math. Matthias, Amtm. Amtmand, Ass. Assessor, Bar. Baron, Cclr. Cancelliraad, Cpl. Capellan, Cpt. Capitain, Cmd. Commandeur, Cmc. Commerceraad, Etr. Etatsraad, Fam. Familie, Ghmr. Gehejmerraad, Gnrl. Generallieutenant, Gnrlmj. Generalmajor, Jstr. Justitsraad, Kmh. Kammerherre, Kmjk. Kammerjunker, Kbm. Kjøbmand, Ldsd. Landsdommer, Lt. Lieutenant, Maj. Major, Ob. Oberst, Obl. Oberstlieutenant, Prof. Professor, Pr. Præst, Rdm. Raadmand.

Aagaard, Lauritz, Cpl., 261.
 Aagesdatter, Sophie, 32.
 Aarøe, Jacob, res. Cpl., 258.
 Abildgaard, Nicolaj Abraham, Maler, Prof., 196. — Søren, Archivtegnr, 148 ff. — Frue, 121.
 Abrahamson, Ludvig, 199.
 Actien, Andreas Griis, 12.
 Adeler, Lt., 272.
 Adolph, Morten Math., cand. theol., 242.
 Adriansdatter, Mgd., 80.
 Afforin, Ingeborg, 164.
 Agers, Aggers, Maren, 237.
 Aggerup, Jstr., 179.
 v. Ahlefeldt, Carl, Overhofmester, 206 f., 211. — Chr., 214. — Chr. Albr., 57. — Chr. Fr., Greve, 61. — Fr., 214. — Henrik, 207. — Henrik, Kmjk., 213. — Joach., Ghmr., 212. — Joach. Gregers, Lt., 212.
 Ahrenstorff, Fr., Etrd., 60, 274. — Henning, Oberst, 132, 209. — Cpt., 274. Frue (f. Reventlow), 132.
 Akeleje, Major, 245.
 Alanus, Gjørild (f. Nold), 32. — Hans Jensen, Prof., 32.
 Alba, Hertug af, 2.

Algreen-Ussing, Tage, stud. jur., Spørgsmaal, 69 f.; Gave, 240.
 Alsbach, Lars, Student, 248.
 Altewelt, Albert Jørgensen, Provst, 116. — Birgitte Albrigtsdatter, 107, 116.
 Ancher, Anna Sophie (f. Sæd), 117. — Erik, Agent, 123, 263. — Peter 117.
 Anchersen, Prof., 255 f. — Biskop, 290 — 313.
 Andahazy, Andreas, 138. — Johannes, Ritm., 138. — Susanne (f. Kubiny), 138.
 Andersen, Andreas, 228. — Anna, 227 f. — Birgitte, 231. — Elsb., 230. — Erik, 229. — Gunder, Pr., 154. — Gunild, 229. — Helene, 230. — Henrik, Pr., 228 f., 230. — Inge, 228. — Johannes, 229 f. — Knud, Gaardejer, 156. — Mgr., 228. — Michel, Pr., 79. — Nathanael, Pr., 231. — Roald, Pr., 227 ff.
 Andresen, Morten, Kbm., 12, 21, 28.
 Anna Catharine, Dronning, 16 f. — Sophie, Dronning, 135, 141. — Dronning i Skotland, 17 f.
 d'Antischow, Marie (f. de Badet) 143. — Pierre, Obl. 132, 143. — Pierre, 143.

- Vilhelmine Fr. (f. Prætorius), 132.
- Arcander, Fr., 251, 253, 255 f., 260, 266.
- Arenfeldt, Axel Jørgensen, Maj., 61. — Hans, Jægermester, 207. — Jørgen, Etr., 61. — Lave, 207. — Mogens, 207. — Frøken, 272.
- Arentzen, Peter, Tjener, 109.
- Arpe, Peter Fr., Hovmester, 212.
- Aspach, Adam Daniel, Chirurg, 287.
- Astrup, Gnrlkriagscommis., 189.
- Augustinussen(-datter), Anders, Pr., 154. — Hans, 154. — Mgr., 154.
- Axelsson, Laurits, Pr., 231 f.
- de Badet, Marie, 143.
- Bagge, Hører, 267 f.
- Bagger, C., 296, 311.
- Bakke, Johannes, Hovmester, 214.
- Balle, Biskop, 169 f., 175.
- Balslev, Birgitte, 152. — Christoffer, Cancelliass., 152. — Karen (f. Riisbrich), 152. — Poder, 152.
- Bang, Andr. Chr., Student, 244. — Maren, 5. — Niels, Borgm., 5. — Vilhelm, Pr., 154. — Communitetsprovst, 260. — 197.
- Banner, Agato Rodsteen, 133, 137. — Erik, Cpt., 65. — Pernille, 218, 220. — Fam., 217.
- Barfod, Edel Ane Dorth., 169, 171. — Ida Amalie, 237. — Ritm., 171.
- Bargum, Bodil Sophie (f. Nold), 105. — Ludvig Conrad, Pr., 105. — Mgr. (f. Nold), 105.
- Barth, Johan, Hovmester, 210.
- Bartholin, Caspar, Dr., 36 f. — C., 299, 311. — Thomas, 39. — Thomas, Etr., 299, 301, 303, 311. — Thomas, Cpt., 206.
- Barwasser, Salomon, Hovmester, 214.
- Bassewitz, Mgr., 139. — Frue, 273.
- Bast, Dorth. (f. Wulf), 73. — Fr., Toldbetjent, 73.
- Bay, Laurits, Advocat, 125, 252 f. — Hustru (f. Ostenfeldt), 125.
- Bech, Bek, Anna Mgr., 238 f. — Johan, Bogbinder, 123.
- Beescho, so Besche.
- Behrn, Mgr., 134, 138.
- Below, Dorth., 219. — Henrik, 219.
- Bentzen, Mette, 139.
- Bentzleben, Ulrica (f. Storm), 128. — Werner Nicolaj, Cpt., 128.
- Benzon, Adelheid Mgd. (f. Schwanevedel), 281, 284 ff. — Chr., Kmjk., 206 f., 210, 212. — Drude (f. Foss), 277. — Drude Mgr., 287, 290. — Frants Rantzau, Obl., 272. — Fr. Sophie (f. With), 273, 276. — Hans, Cmer., 273. — Herman Frants, 285. — Jacob, Ghmr., 206 f., 210, 212. — Johannes, Etr., 273 f., 276. — Johannes Severin, Colsecret., 215. — Laurits, Cfrd., 206 f., 210 f. — Mette (f. Jacobæus), 277. — Mgr. (f. Rantzau), 278. — Niels, Colsecret., 206 f., 212. — Niels, Cclr., 208, 277 ff. — Niels, Ghmr., 206, 279, 285. — Niels, Læge, 277. — Peder, Ass., 208, 273, 277. — Peter, Cfrd., 206 ff., 210, 212. — Peter Nicolaj, Lt., 287. — Tøger, 273. — Provst, 202.
- Berentsen, Math., Pr., 11.
- Berg, Chr., 119. — J. C., Justitarius, 106. — Mathea (f. Koch), 119. — Math., cand., 260.
- Bering, Vitus, Cpt., 131.
- Berlin, Casper, Fændrik, 23.
- Bernardus, Prof. i Oxford, 40.
- Bernhoff, Christoffer, res. Cpl., 223, 226.
- Berregaard, Chr., Cfrd., 209, 212. — Fr. Kmjk., 270. — Fr., Obl., 209, 212, 270. — Marie (f. Lassen), 270. — Jstr., 270.
- Bersen, Birgitte, 30. — Magnus, 30.
- Bertouch, Carl Rudolf, Maj., 276. — Cath. Fr. (f. With), 276. — Gnrlt., 253, 276.
- Besche, Christiane (f. Krüger), 69. — Johan Abraham, Regimentschirurg, 69. — Zacharias, Student, 259.
- Bessel, Anna, 30. — Birgitte Mgr., 30. — Hans Jacob, 30. — Mgd., 30. — Magnus, 29, 31. — Martha Sophie, 30 f. — Regine, 30 f.
- Bevernis (Befüernis), Elsb., 10.
- Biering, Laurits Michael, Student, 252.
- Bille, Bilde, Fr. Louise, 134. — Haus, Cpt., 143. — Henrica Kirstine, 134, 143. — Henrik, Jstr., 143. — Mgr. (f. Pentz), 143.

- Bing, Andreas, Pr., 268. — Ernst August, Student, 247.
- Birch, Math., cand. theol., 264.
- Bircherod, Jens, Biskop, 37 f., 54 f.
- Bjelke, Carl August, Ldsd., 213. — Chr., 63. — Chr., Admiral, 63, 213. — Henrik, Cfrrd., 63. — Jens, Cantsler, 20, 22. — Jørgen, Gnrltn., 74 f., 114. — Ove, 24, 29.
- Bjernet, Jomfru, 125.
- Ejörn, Math., Tolder, 74 f.
- Blich, W., Overcontroleur, Gave, 80.
- Blichfeldt, Anna Mgr. (f. Schumacher), 108. — Otto Henrik, 108.
- Blicmester, Sorenskriver, 254.
- Blix, Anna, 122, 128. — Jomfru, 126.
- Blixenskjold, 260.
- Blome, Henrik, Ghmr., 210. — Joachim, Kmjk., 210. — Otto, 205. — Siegfried, Obl., 212. — Wolf, 212.
- Boivin, fransk Lærd, 283.
- Bonsach, Agnete (f. Wulf), 73. — Niels, 73.
- Borch, Niels, Rector, 104. — Ole, 282. — Pr., 253.
- Borchsenius, Forvalter, 255.
- Bording, Anders, 39, 43.
- v. Bornemann, Augusta, 138.
- Borring, Chr., res. Capl., 122.
- Borse, Jochum, Cclr., 66.
- Bosen (Bossen), Bertel, Rdmd., 4, 17. — Christoffer, 4, 17. — Ellen Rasmusdatter, 4, 16. — Kirstine Rasmusd., 4. — Mgr. Rasmusd., 4. — Maren Rasmusd., 4, 16. — Niels, 4, 17. — Rasmus, 11 f. — Rasmus. Borgm., 4.
- Boye, Hieronimus, Hovmester, 67.
- Boyeson, Mgr. Frederiksdatter, 107.
- de Boysset, Chr. Fr., 213.
- Braem, Gothard, Cclr., 214. — Gødert, Etr., 64. — Johan, Cpt., 271. — Johan, Biskop, 214. — Mgr. (f. Lange), 271. — Peter Resen, 64, 214. — Vilhelm, Ob., 64, 214.
- Brahe, Anne, 220.
- Brandis, Peter, Etr., 65.
- Brandt, Abelone Pedersdatter, 120. — Chr., Major, 21. — Chr., 60. — Christine (f. Wielbann), 124. — Claus Chr., Kbm., 117, 124. — Dorthe (f. Wielsgaard), 119. — Maren, 127. — Peter, Overrentemester, 60. — Peter Clausen, 127. — Peter, Pr., 118 f., 124.
- Braumann, Mgd. Sophie (f. Henriksen), 126. — Poul, 126. — Jstr., 126, 130.
- Braun, Christino Birg. (f. Vagel), 125. — Niels, Ltn., 125.
- Bredal, Bredahl, Erik, Rector, 244. — Iver Madsen, 154. — Vilhelm, Cpl., 259. — Cpt., 125.
- Brede, David, 120. — Maren Mgd. (f. Scavenius), 120.
- Breier, Hans, Pr., 231.
- Bremborg, Alhed Jansdatter, 25. — Elisb. Jansd., 14, 25. — Georg, Apotheker, 13. — Jan, Læge, 13, 24 f. — Mgr. Jansd., 13, 25.
- Bremer, Anne (f. Øverø), 123. — Carl Fr., Visiter, 123. — Ltn., 130, 258, 260.
- de Brier (el. Bryer), Isabella, 110.
- Brinck, Brink, Peder Jacobsen, Pr., 66. — Cmc., 111.
- Brochmand, Brochmann, Botilde, 277. — Drude (f. Finche), 277. — Hans, Prof. theol., 277. — Mgd. Mgr., 140. — Rasmus Hansen, Prof. theol., 35. — Vilhelm, Borgm., 140. — Skolediscipel, 313.
- Brock, Peter, Pr., 20.
- Brockdorff, Bendix, P'age, 141. — Cath. Louise (f. Donop), 141. — C. B. W., 66. — C. H. G., 66. — Fr., Bar., 212. — Gert, 132. — Gerhard, Cpt., 141. — Henrik, Ob., 143. — Joach., Obl., 135, 140. — Joh. Mar., 143. — Niels, 132. — Schack, Ritm., 132, 143. — Sophie Hedevig (f. Grabow), 132, 143. — Ulrica Eleon., 221.
- Brockenhuus, Anna Mgr., 114. — Bertha Mgd., 114. — Casper Christoffer, 114. — Casp. Christoffer, Cpt., 272. — Casp. Christoffer, Gnrlmj., 109 ff. — Cathar. Hed. (f. Løvenhjelm), 114. — Cath. Hed., 114. — Cathar. Hermene, 114. — Dorth., 115. — Elisb. Rosenkrantz, 115. — Gjertrud Karine (f. Reichwein), 114. — Hans v. Løvenhjelm, Gnrlmj., 114. — Johan Ob., 106 f., 114 f. — Johan Casp.,

- Obl., 114. — Johan Fr., Gnrl., 65.
 — Johan, Fr., 106, 108 ff. — Johan Fr., Gnrl., 114. — Jørgen, Ob., 115.
 — Jørgen Otto, Ob., 114. — Mgr., 115. — Ove Fr., Commandant, 123, 131. — Peder, 115. — Sophie, 114.
 — Øllegaard, 115. — Fam., 106.
- Brorson, Hans Adolf, Biskop, 137, 147.
 Broukhousius, 281.
 Bruckner, Prof. i Jena, 246.
 Brugmand, Torkild, Jstr., 237.
 Brun, Abelone (f. Wielsgaard), 121. — Elen (f. Wulf), 73. — Jens Christiansen, cand. theol., 242 f. — Nordal, Biskop, 169. — Peter, Cpt., 73. — Thomas, 170. — Ltn., 121.
- Bruning, Carl Vilhelm, Hovmester, 211.
 de Bryer, se Brier.
- Brüggemann, Brügman, Ditlev Lorents, 133. — Frantz Heinrich, 206. — Nicolaus, Etr., 206. — Nicolas, Ltn., 133, 137. — Ulrik Fr., Ob., 133, 137. — Frue (f. Stockfleth), 137.
- Bryn, Frøken, 124.
 Brünniche, Provstinde, 165.
 Brønsdorf, Severin, Cclr., 274.
 Buch, Jacob Jonæsen, Pr., 64.
 Buchwald, Fr., Kmh., 138. — I. V., Prof., 254, 297, 311. — Peder Math., Ltn., 273. — Frue (f. Bassewitz), 273.
- Budde, Alexander., Ltn., 270.
 Buddæus, Dr., 247.
 Bugge, Niels Samuelson, cand. theol., 245. — Prof., 179.
 Bull, Peter, Kbm., 121.
 Bulpontan, Andreas Chr., cand. theol., 245.
- de Buniere Villarnoul, Jean Louis Jan-court, Hovmester, 204.
 Burchardt, Else (el. Elisb.), 315.
- v. Burgstorff, Curt, 61.
 Burmann, holl. Lærd, 282.
 Bus (Bus), Anders, 12. — Villum, 11.
 Busch, Major, 271. — Frue (f. Rosenørn), 271.
- Butlar, Herman Ernst, 207.
 Butler, Cpt., 207.
- v. Bülow, Anna Elisb., 139. — Carl August, Pr. i Rostock, 146. — Charl. Amalie, 217. — Chr., Capt., 207. — Chr., Ritm., 132, 140. — Christiane Charl., 270. — Christoffer, Hofraad, 9 f. — Clara Eva (f. v. Warnstedt), 147. — Dorth., 10. — Elisb. Hede-vig (f. Røpestorff), 140. — Fr. Barne-vitz, Etr., 210. — Georg Jacob, 210. — Henning Fr., Cpt., 146. — Johan Fr., Cpt., 139. — Ludvig Vilhelm, Amtmand, 140. — Reiner Hans. Brigadier, 140. — Vibeke Mgd. (f. Løvenhjem), 132, 140. — Frue (f. Schøller), 270. — Kmjk., 270.
- v. Büнау, Henrik, Obl., 215.
 Bähr, Fr. Chr., Hovmester, 215. — Johan Chr., Borgm., 215. — Cornet, 133.
 Bøgvad, Poul Iversen, Borgm., 22.
 Børgesen, Else (f. Truelsen), 73. — Fr., 73.
 Børgun, Otto, Student, 254.
 Bøyesen, Antonette Augusta (f. Meng), 77. — Ulrik Fr., Gnrlvejmaster, 77.
- v. Calnein, Fr. Chr., Ltn., 134, 138. — Henrik Ernst, Stiftamt., 134, 138, 211. — Henrik Alb., 213. — Mgr. (f. v. Behrn), 134, 138.
- Calovius, Dr., 275.
- v. Cappellen, Cappeln, Henrik, 68. — Johan Otto, Major, 68.
- Carl I af England, 24. — Landgreve af Hessen, 204. — Prinds, 143, 206.
- v. Carl, Eleonore Mgr., 142.
 Carlowitz, Johan Ernst, Amtm., 59.
 Cats, Poet, 43.
 Charisius, Chr., 210.
 Cheusz, Gnrl., 276.
 Christensen, Maren (f. Meng), 76. — Ole, Kbm., 76.
- Christian IV, 15 ff., 24, 31, 145, 172, 217. — V, 29, 31, 39, 43, 53, 133, 135, 141, 203, 206, 215 f., 234. — VI, 127, 134, 144. — (V) Prinds, 16 f., 20 f., 23. — Prinds (senere Chr. VIII), 190, 197 f.
- Christoffer af Bajern, 135, 142, 275.
 Cicignon, Ulrik Fr., Maj., 131.
 Clausen, Mgr., 68.
 Clemensen, Clemen, Amtsforv., 233.
 Clement, fransk Lærd, 283.
 Colbjørnsen, Fr., cand. theol., 263. — Herman, Student, 262.
 Cold, Isak Andreas, Dr. jur., 259. —

- Johan, Provst, 241. — Peter Henrik, Pr., 243 f.
- Collett, Anna, 122.
- Crantz, Johan, Pr. 223, 225.
- Crantzberg, Majorinde, 131.
- Crassow, Anton Henrik, Hovmester, 210.
- Crenius, hollandsk Lærd, 282.
- de Creyzen, Elias Gotfred, 214.
- Cronborg, Hans, Student, 252.
- Daa, Birgitte Sophie, 221. — Chr., 217, 211. — Claus, Admiral, 21, 217, 219. — Dorth., 221. — Eske, 220. — Fr., 221. — Helvig Elisb., 221. — Herluf, 6, 18. — Ingeb. Dorth., 221. — Jørgen, 218, 220. — Oluf, 220. — Tyge Brok, 220. — Fam., 218.
- Dajon, Prof., 162.
- Dal, Clara (f. Dørcher), 123. — Lars, 123.
- Daldorph, Michel. Rdm., 130. — Peter Nicolaj, Student, 256.
- Danchers, Sille, 129.
- Danckwart, Jochum, Obl., 133, 144. — Vilhelmine Christine, 133, 144.
- Danielsen, Hans, 14.
- Danneskjold-Laurvig, Fr. Chr., Greve, 56, 61. — Ferdinand Anton, Greve, 209.
- Darre, Anna Christine (f. Pram), 315. — Michael, Gnrlnmj., 315.
- Dass, Peter, Digter, 236.
- Dassow, Henrik, Hovmester, 207.
- Debes, Peter, Provst, 127 f., 241.
- Deden, Claus Georg, Ob., 273. — Frue (f. Juul), 273.
- Deichmann, Anna Cath. (f. Vagel), 126. — Cpt., 126.
- Delgobe, Ch., 154 f.
- Detharding, Dr., 250.
- Dietrichson, Christiane, 316.
- v. Ditten, Bernt Fr., 66.
- Dombroch, Gnrlnmj., 132. — Frue (f. Arenstorff), 132.
- v. Donop, Amalie Charl. Sophie, 141. — Cath. Louise, 141. — Christoffer Mourits, Brigadier, 141. — Johanne Elisb. (f. v. Uttervich), 141.
- Dorn, Petrus Felix, Hovmester, 210.
- Dorph, Maren, 72. — Niels Olufson, Pr., 72. — Petronelle (f. Friis), 72. — Biskop, 263.
- Dorschæus, Johannes Georgii, Theolog. 32.
- Dot, Stincke Henriksdatter, 11 f.
- Drejer, Jesper, Student, 268.
- Drevenstedt, August Fr., Hovmester, 212.
- v. Dunkan, David, Major, 133, 142. — David, Obl., 133, 142. — Eleonore Mgr. (f. v. Carl), 142.
- Dyhning, Student, 263.
- Dyre, Anna, 141. — Christence, 281, 284.
- Dørcher, Clara, 123.
- Eblemeyer, Conrad, Hovmester, 208.
- Eckersberg, Maler, Prof., 179.
- Eggertson, Christen Jensen, Student, 244.
- Ehm, Hans, Ldsd., 91.
- Eichel, Johan, Læge, 287.
- Elfers, Chr. Bernhard, Hovmester, 215.
- Elieson, Anna (f. Collett), 122. — Peder, Jstr., 117, 122.
- Elligers, Marie, 31, 41 ff., 81 ff.
- Elnberger, Jeremias Andreas, 60.
- Elster, 264.
- Engberg, Rector, 303.
- Engbrechtsdatter, Randi, 110.
- Engelbret, Marie, 130.
- Engelhard, Poulina (f. Schrøder), 121. — Thomas v. Westen, Sorenskriver, 121.
- Engelstoff, Biskop, 72, 106, 114.
- v. Erbach, Ernst Fr. Alb., Greve, 61.
- Erichsen, Anders, Pr., 227, 229 f. — Børge, 154. — Oluf, Pr., 228.
- Erlach, August Lebrecht, 209.
- Erlund, Susanne Cath., 107.
- v. Erpecom, Isak, 108. — Lene Mario (f. Schumacher), 108.
- Escholt, Peder, Pr., 79.
- Essendrup, Pr., 252.
- v. Eynden, Isabella, 110. — Juliane, 110. — Mgd. Petronelle (f. de Place), 110. — Philip, Maj., 110.
- Fabricius, Johan Albert, Dr., 281. — Cand. theol., 264.
- Fahne, Anna Cath., 120.
- Falch, Peter, Hovmester, 213. — Peter Jacobsen, Foged, 236.
- Falster, Chr., Rector, 290—313.
- Fam, se Tam.
- Fastenow, Else, 12. — Jan., 12.
- Fedderson, P., Fuldmægtig, 317.

- Fehmann, Anna Maria (f. de Hansen), 239. — Peter, Jstr., 239.
- Foltmann, Cpt., 125.
- Fenwick, Annå Mgr. (f. Bek), 238 f. — Betzy, 239. — David, 238 f. — David, eng. Officer, 239.
- Feriet de Glatigny, Johannes Benjamin, Hovmester, 215.
- Fibiger, Chr., Læge, 186. — Christine, 186. — Jacobine (f. Tauber), 183 ff. — Johannes, cand. theol., 186. — Peder Grib, Rector, 186.
- Finche, Drude, 277.
- Firich, Frøken, 126.
- Fischer, Chr., 215.
- Fistaine, Antoine, Juveler, 239. — Betzy (f. Fenwick), 239.
- Fleischer, Philip, Hovmester, 205.
- v. Fletcher, Rahel Sophie, Baronesse, 134, 137.
- Flinch, Ole, Ob., 130. — Sophie (f. de Ulrichsdal), 130.
- Flint, Pr., 254.
- Flor, Institutbestyrer, 176. — Ingeborg Elisb. (f. Smith), 176. — Præsteslægt, 155.
- Fog, Anders, Hører, 293.
- de Fontenay, R. G. le Sage, Dr. phil., Gave, 80.
- Foss, Botilde (f. Brochmann), 277. — Drude, 277. — Fr. Agnete (f. Smith), 203. — Laurits, Borgm., 203. — Math., Biskop, 277. — Peter, Hovmester, 214.
- Fossane, Anna (f. Matthiasdatter), 108. — Maren Malene, 108. — Peter Jensen, 108.
- Frank, Sørine, 237.
- Frantzke, Conrad Georg, Hovmester, 211.
- Frederik II, 2 f., 16, 22, 172. — III, 17, 22, 24, 26, 34 ff., 38, 133. — IV, 4, 134, 141, 159, 206, 211, 215, 223, 273 f., 276. — VI, 190.
- Fresch (Frisch), Sophie, 70.
- Frich, S., Fabrikant, 317. — Hustru (f. Friederichsen), 317.
- Friederichsen, August Theodor Hjort, Isenkræmmer, 317. — Elise Jacobine (f. Køster), 317. — Jørgen Hjort, Ob., 239 f., 317. — Sophie Augusta (f. Modest), 317. — Theodor Anton, Cpt., 239 f., 317. — Vilhelm Adolf, Cpt., 240.
- Friis, Anders Henriksen, Byfoged, 5, 11, 16. — Chr., Greve, Gnrl., 213. — Dorth. (f. Torup), 73. — Dorth., 219. — Henrik, 219. — Jacob, Student, 246. — Jacob Henrikssen, 73. — Peder, 166. — Petronelle Christoffersdatter, 72. — Fam., 219.
- Frisch, Johan Hermansen, Hører, 70.
- Frobesius, Prof., 250.
- Frost, Jens, Student, 257 f. — Obl., 257.
- Frugaard, Hans, Student, 256.
- Frølich, Cpt., 124, 131. — Frue (f. Bryn), 124.
- Fugl, Procurator, 178 ff., 186. — Student, 256.
- Fuglberg, Henning Ulrik, Pr., 314.
- Fuiren, Diderik, Baron, 66.
- Funck, Jomfru, Sangerinde, 193.
- Fürstenberg, Sophie Amalie, 30.
- v. Gabel, Anna Benedicta (f. Steensen), 133, 139. — Anna Ernestine, 135. — Chr. Carl, Stiftamt., 64, 132 f., 136, 138. — Christoffer, Ghmr., 133. — Christoffer, 57. — Fr., Ghmr., 57.
- Gadigas, Jesper, Pr., 272.
- v. Gaffron, Abraham Adam, Gnrl., 269. — Christiane Charl. (f. Trolle), 269.
- Gam, Christoffer Fr., Ltn., 205. — Otto Fr., Gnrlmaj., 205.
- Gamborg, Andreas, 65.
- Garde, Anna Cath. (f. Fahne), 120. — Peder, Borgm., 120.
- Geistler (f. Lüttichau) Gnrlinde., 134.
- Genschow, Anna Cath. (f. Meng), 76. — Obl., 77. — Major, 262.
- Gersdorff, Christoffer Fr., Obl., 133, 139. — Hans Caspar, 205. — Joachim, Rigshofmester, 33. — Jochun, Amtm., 61. — Mgr. (f. Rosenørn), 133, 139. — Rudolf, 205.
- Gertsen, Claus, 11.
- Giested, Jacob, Præsident, 279.
- Giøe, Marcus, Overhofmester, 61 f., 203 f.
- Gjedde, Charl. Amalie, 142. — Ide Sophie, 134.
- Gjørup, Cmrerdinde, 272.
- Glad, Hans, Lagmand, 19.
- Gladtvød, Niels, Provst, 241.

- Gløersen, Gløer Olsen, Student, 246. — Niels Falch, cand., 267. — Proviantforv., 267. — Tolder, 263.
- Goes, Carl Vilhelm, 214.
- Goltz, Caspar, Pr., 127. — Jochum Rydiger v. der, Cpt., 138. — Mariane (f. Waldau), 138. — Enke, 121.
- Gotchalck, Conrector, 177.
- Grabow, Benedicta Øllegaard (f. Rantzau), 135, 139. — Lucca (f. Levetzau), 143. — Rudolf Günther, Ob., 135, 139. — Sophie Hedevig, 132, 143. — Cfrd., 143.
- Gram, Haas, Prof., 291, 203 f., 308. — Lars, Foged, 155. — Lars, Subrector, 292. — Math. Egidius, Jstr., 155.
- Grandorph, Agnete (f. Olrich), 158. — Henrik, 158.
- Grave, Chr., Pr., 253, 257. — Erik, Biskop, 33. — Immanuel, Cpl., 119.
- Green, Lisbet Sophie (f. Schumacher), 108. — Peter, 108.
- Gregorssøn, Dorth. (f. Wulf), 73. — Lars, 73.
- Griffenfeldt, Peder, 38, 108, 115 f.
- Griis, Johannes, 108. — Lene Marie (f. Schumacher), 108.
- Gronovius, holl. Lærd, 282.
- Grubbe, Anna (f. Dyre), 141. — Dorth. Helvig, Majorinde, 133, 141, 145. — Gabriel, Obl., 141. Sivert, 32. — Cpt., 271.
- Grue, Agnete (f. Wulf), 73. — Anders, 73.
- Grüner, Fr., Møntmester, 107. — Kirsten (f. Hammer), 107. — Lene Marie, 107. — Mgr. (f. Boyesen), 107. — Peter, Møntmester, 107. — Cpt., 244.
- Grønbech, Anna (f. Riis), 124. — Kristen, Pr., 124. — Fr., 121, 130. — Hans, 128. — Holger, Student, 264.
- Isak, Biskop, 229. — Jens, Student, 265. — Johanne (f. Johansdatter) 122. — Jomfru, 125. — Pr., 261, 266.
- Grøner, Jomfru, 125.
- Grønvald, F. C., Assistent, Gave, 80.
- Gude, Hans, 124. — Marqvard, Etr., 64. — Peter Marquard, 64. — Siri (f. Smith), 126. — Jomfru, 125. — Skoleholder, 262. — 126.
- Guldberg, Jørgen Chr., Pr., 118 f. — Høegh, 172.
- Gustav Adolf, 19.
- Gyldenkrone, Chr. Bar., 57, 63. — Fr. Louise (f. Knuth), 270. — Gabriel, 61. — Holger, Bar., 57, 63. — Jørgen, Bar., 63. — Vilhelm, Bar., 63, 270, 274.
- Gyldenløve, Ulrik Fr., Statholder, 56, 76 f., 115.
- Gyldensparre, Charlotte Amalie, 270.
- Gyldenstjerne, Knud, 18.
- Güntelberg, Etrinde, 146.
- Gyth, Anders Broch, 237. — Anders Alexandersen, 236 f. — Mgr. (f. Jensdatter), 236. — P. A., Cclr., Spørgsmaal, 237.
- Gøbelius, Prof. jur., 250.
- Haagen, C. W., Procurator, 238.
- Haagens, Maren, 105.
- Haake, Hovmester, 214.
- v. Hadeln, Anna Zeitlos (f. v. Schencken), 115. — Eilert, Cpt., 115. — Elisb. Rosenkrantz (f. Brockenhuus), 115. — Johan Reinert, Cpt., 115. — Knud, Obl., 115. — Mgr. (f. Brockenhuus), 115.
- Hagedorn, Elisb. Birgitte (f. Rantzau). Admiralinde, 135 f., 139, 141. — Admiral, 136, 139, 141. — Digter, 180.
- Hagemann, Fr. Chr. Otto, 123. — Olea Johanne (f. v. Lützwow), 123.
- Hagen, Frants v., Ghm., 58. — Apotheker, 173.
- Hahn, Alexander, 65. — Vincentz Joachim, Ghm., 65.
- Halden, Maren, 73. — Mette (f. Wulf), 73. — Mette Dorth., 73. — Peder Sørensen, Pr., 73. — Søren Arvidsen, res. Cpl., 73.
- Halven, Mette »Ferden«, 30.
- v. Ham, Herman, Ridsmester, 216. — Susanne, Enke, 216.
- Hammer, Fr. Knudsen, Foged, 108. — Kirsten, 107.
- Hammerich, Hører, 302.
- de Hansen, Anna Marie, 239.
- Hansen (-datter), Dorth., 125. — Hans, Borgm., 25 f. — Jacob, Lagmaud, 22, 26. — Johan, Stadsept., 23. — Niels, Student, 267. — Pastorinde, 237.

- Hansteen, Trine, 12.
 Harboe, Niels, Rdm., 14.
 Harbou, H. W., Sv. p. Spørgsm., 239 f. 317.
 Harder, Anna (f. Prytz), 195. — Tegnelærer, 195.
 Hassing, Student, 250.
 Hatting, Henrik Jørgensen, Pr., 63.
 v. Hauch, Fr., Kmh., 123. — Karen (f. Tank), 123. — Overhofmarskal, 181.
 Hauritz, Poul, Provst, 120, 241. — Cand. theol., 264.
 Hausmann, Husmann, Casper Herman, General, 276. — Cath. Ernestine, 276. — Fr. Ferdinand, Geurll., 215.
 Hechlau, Math., Borgm., 270.
 Hedeonow, Michael, Hovmester, 215.
 Hegelund, Søren, Borgm., 5.
 Heiberg, Ole, cand. theol., 268.
 Heide, Chr., Student, 255. — Malene (f. Tyrholm), 125. — 125.
 Heidemann, Daniel, Ritn., 59. — Johan Daniel, 59.
 Heiermann, Frue, 119. — Ltn., 127. Obl., 119.
 Heilmann, Chr. Toldkasserer, 196, 198. 200 ff. — Hanne, 202. — Mille Johanne (f. Smith) 173, 195 ff. — Theolise, 202.
 v. Heinen, Ulrikke Elisb., 136. — Gurlmj., 136.
 Heinsvig, Student, 257.
 Hellesen, Cfrdrinde, 70.
 Helveg, Ludvig, Pr. 38.
 Helvig, Carl, 213. — Hans, 166.
 Henriksen, Cath. Sophie, 122. — Dorte, Enke, 121. — Iver, 122, 126. — Magd. Sophie, 126. — Malene Dorth., 122. — Niels, 117. — Villum, 11 f.
 Hersleb, Biskop, 241.
 Hertz, Biskop, 169.
 Hertzberg, Apotheker, 175.
 Hess, Maren (f. Kamph), 120. — Peder Nielsen, 128.
 Heuse, Ltn., 196.
 Hey, Fr., Hovmester, 213.
 Hiermann (Jermant), Peder Nielsen, Lagmand, 19 f.
 Hindrup, Hans, 70.
 Hirsch, E. R. (f. Schested), Majorinde, 119. — Obl., 244, 256. — Sorenskr., 259, 262, 265 f.
 Hjort, Cfrdrinde, 317.
 Hoff, Hof, Hans v., Borgm., 67. — Johan Ludvig v., 67. — Stiftsprovst, 251.
 Hoffmann, Gjertrud, 273. — Tøger, 273. — Jomfru, 172 ff., 195, 199.
 Hohenlohe, Johan Fr., Grevo af, 208.
 Hohenmühle, Johan Chr., Etr., 62, 205.
 Hojer, Michael Pauli, Student, 266.
 Holberg, Ludvig, 168, 187, 225, 300, 312.
 Holck, Eiler, Bar., 65. — Holger Wind, Bar., 65.
 Holm, Ejlert, Student, 262. — Engel. (f. Scheen) 129 f. — Ener, Kbm., 315. — Fr., 121. — Fr. Chr. 129. — J. H., Borgm., Gave, 317. — Jacob, cand. theol., 263. — Jens Tolder, 126, 128, 130, 258. — Jens, Major, 131. — Jens, Fuldmægtig, 253. — Jens, Student, 246. — Karen (f. Vagel), 126, 129 f. — Knud, 126. — Marie (f. Engelbreth), 130. — Martha (f. Schumacher), 108. — Math., Cpl., 128 ff., 258. — Peder Jacobsson, Lector theol., 108. — Petronelle (f. Wielsgaard), 129. — Pr., 170.
 Holmer, Anders, 216.
 Holst, Cathar., 130. — Hustru (f. Kierbo), 121. — Jomfru, 127. — 121.
 v. Holstein, Elisb., 272. — Fr. Chr., Ritmester, 133, 140. — Ide (f. Scheel), 272. — Wolf Sigvart, Major, 272. — Ghmr., 133.
 Horn, F. A., Skolemester, 268.
 Horrebow, O., 170. — Peder, Prof., 255, 299, 312.
 Hosewinckel, Eugel, 30. — Verner, 30.
 v. Howeln, Elisb., 135, 142.
 Huitfeldt, Hvitfeldt, Hans Christoffer Kaas, Obl., 121. — Hartvig, General, 128. — Sophie Riborg Amalie, 126. — Susanne Cathar. (f. Ulrichsdal), 121. — Gurlmaj., 247.
 Husmann, se Hausmann.
 Hvas, Jens, cand. theol., 246 f.
 Hvistendal, Sven, Cpl., 254 f.
 Hülle, Peder Simonsen, cand. theol., 265.
 Høeg, Høg, Hans, Student, 264. — Jacob,

- Obl., 66. — Just, Hofmester i Sorø, 6 f., 18. — Mogens, Statholder, 26. — Niels Trolle, Bar., 64. — Ltn., 274. — Frue (f. Gjedde), 274.
- Høhling, Ltn., 127. — Frue (f. Holst), 127.
- Høier, Lise, 165. — Peder, Student, 265 f. — Etr., 250. — Pr., 165.
- Høyelse, Peder, Rector, 42, 85 ff.
- Ibsdatter, Anna, 4 f., 16.
- Ingemann, Bernh. Severin, 162. — Cpl., 162 f.
- v. Ingenhaven el. Ingenhof, Johan, Gnrlmj., 135, 139. — Øllegaard (f. Rantzau), 135, 139.
- v. Ingenhof, Anna Marie Hedevig, 139. — Emelia Juliane Angeness (f. v. Lamsdorph), 139. — Vilhelm Adam, Ob., 139.
- Ismailow, Andrei, russisk Ambassadeur, 210. — Nicolaj, 209.
- Iversen, Niels, cand. theol., 261. — Peder Student, 261.
- Jacob VI af Skotland, 17 f.
- Jacobson, Peder, Hovmester, 67.
- Jacobæus, Nicolaj, Borgm., 277.
- Jansen, Peter Ernst, Fuldmægtig, 240.
- Jensen, Chr., 178. — Jacob, Foged, 28. — Niels, Haandskriver, 111 f. — Ove, Borgm., 22, 26. — Peder, Byfoged, 23.
- Jensius, hollandsk Lærd, 282.
- Jermand, se Hiermann.
- Jermiin, Helene Christine, 144 f. — Øllegaard Marie, 145. — Consistorialraad, 144 f.
- Jespersen, Peter, Pr., 61 f.
- v. Jessen, Conrad, Cfrrd., 205. — Thomas Balthasar, Ghmr., 205.
- Joachim, Churfyrst af Brandenburg, 16.
- Johansen(-datter), Hans, Pr., 231. — Johan, 61. — Johanne, 122.
- Jordan, Thomas, 25.
- Jordhøj, Peder Alstrup, Pr., 120.
- Juel, Juul, Børge, 14, 26. — Erik, 26. — Hans Christensen, Byskriver, 77. — Ide Anna (f. Rantzau), 146 f. — Jens, 19 f. — Jens, Pr., 231. — Niels, Admiral, 153. — Niels, Visiteur, 250. — Niels Krag, Bar., 133, 147. — Otto Henrik, Bar., 146 f., 273. — Ove Henrik, Bar., 65, 133, 146. — Peder, Pr., 160. — Frue (f. Dedon), 273. — Ob., 270 f.
- Junge, Nicolaj, 204. — Severin, Cfrrd., 204.
- Jurwitzky, Cpt., 242.
- Juul, se Juul.
- Jørgen, Hertug af Lüneburg, 22.
- Jørgensen, Anna Marie Randulf (f. Koren), 316. — Dorth. Ingebretsdatter, 15. — Ingebret, Pr., 14, 24. — Jørgen (optog Navnet Schielderup), Obl., 316. — Peder, Borgm., 16. — (Georgii), Pr., 3.
- Kaagelmann, Kaalman, Anneke Frantsdatter, 9, 13, 16, 19, 24. — Frants, Kbm., 9. — Henrik, 12.
- Kaas, Agate Rodsteen (f. Banner), 133, 137. — Beate Hedevig, 111. — Birgitte, 146. — Birgitte Sophie (f. Sehested), 146. — Erik, 66. — Hans, Cmd., 133, 137. — Jens, Ritm., 140. — Jens, Vagtm., 139 f. — Jørgen Grubbe, Amtm., 146. — Mgd. Mgr. (f. Brochmann), 140. — Otto, Rytter, 139 f. — Otto, 66. — Tim Banner, Ltn., 133, 137. — Ulrik, Stiftsbeflm., 158. — Ob., 143.
- Kall, Physicus, 181.
- Kalnein, se Calnein.
- Kamph, Maren, 128.
- Kaudal, Cath. Christine (f. Koch), 119. — 119.
- Kielsen, Gunder, 12.
- Kierbo, Christen, 120. — Elen Marie (f. Wielsgaard), 120. — Jomfru, 121.
- Kierulf, Else (f. Truelssøn), 73. — Hans Nilssøn, 73.
- Kinch, Peder, Provst, 130.
- Kinchel, Stephan, Prof., 54.
- Kingo, Birgitte (f. Balslev), 152. — Thomas, 43, 152 f.
- Kirchhof, Albr. Chr., Provst, 208.
- Kirkegaard, Karen Sophie (f. Lorentzen), 121. — Peter, 121.
- Kjøbing, Cpt., 255.
- Kjørboe, Anders, 119. — Christen, Secretair, 123. — Maren (f. Sigersted), 123.

- Klaumann, Anna Mgr. (f. Bek), 238 f. —
 — Chr. Lucassen, Bankctrl., 238. —
 Claus Chr., 238. — Fr., 238. —
 Gregorius, 238. — Gregorius Thel-
 lesen, Etr., 237. — Knud Gregorius,
 Jstr., 237 — Mären (f. Agers), 237. —
 Marie Cath. (f. Werring), 238. —
 — Peter, 237.
- Klebo, Søren, 117. — Madame, 118.
- Klevenfeldt, Terkel, Jstr., 132, 269.
- Klinckhammer, Elias, Student, 251.
- v. Klingenberg, Charl. Amalie (f. Gjedde),
 142. — Fr. Sophie, 142. — Henrik,
 Etr., 142, 213. — Poul, Cfrd., 213.
- Klüwer, Peter, Hovmester, 212.
- Knag, Nils, Lagmand, 156.
- Knip, Anton, Toldforvalter, 25 f.
- Knoph, Daniel, Garltoldforvalter, 116.
- Knudsen, Hans, Assessor, 205.
- Knuth, Adam Christoffer, Grove, 212.
 — Adam Levin, Overkmjk., 217,
 219. — Chr. Fr., Kmjk., 63. — Fr.
 Louise, 270. — Greve, 169.
- Knutz, Elisb. Mgdl. (f. Ziegler), 70. —
 Henrik Nielsen, Tolder, 69 f.
- Koch, Anne Christine, 118. — Cath.
 Christine, 119. — Johanne Helene,
 131. — Mads, Pr. 231. — Mathea,
 119. — Lorents Chr., 122, 127. —
 Frue (f. Rotchier), 127.
- Kochler, Prof., 244, 260.
- Kofod, Student, 256.
- Koren, Anna Marie Randulf, 316. —
 Christiane (f. Dietrichson), 316. —
 Johan, Sorenskriver, 316.
- Korff, Etrdinde, 136.
- v. Kosboth, Joachim Wenzel, Rigs-
 greve, 56.
- Koss, Johan Albr., Ltn., 131.
- Krabbe, Birgitte, 135. — Elseb., 269. —
 Fr. Louise (f. Bille), 134. — Gregors,
 26. — Ide Sophie (f. Gjedde), 134.
 — Mgr. (f. Svittenberg), 143. — Oluf
 Rudolf, 134, 143. — Otto (el. Oluf),
 Etr., 134, 143. — Sophie, 144. —
 Vibeke, 217, 221.
- Krafse, Eske, 218, 220.
- Kraft, Andreas, cand. theol., 264. — Chri-
 stoffer, Pr., 254. — Dorth. (f. Hans-
 datter), 125. — Hedevig, 130. —
 Michel Pedersen, 125.
- Kragelund, Johan Thomæsøn, Pr., 250 f.
- Kragh, E., 35. — Henrica Christiane (f.
 Raben), 270. — Jytte Sophie, 269.
 — Svend, Commerceass., 270.
- Kramer, Hans, Apotheker, 131. — Enke,
 131.
- Kratzenstein, Prof., 196.
- Krog, Peder, Biskop, 40, 222 ff.
- Krull, Johan Alexander, 205.
- Krüger, Anna Mgr., 69. — Christiane,
 69. — Fr., Kammerlakaj, 69. — Johan
 Hartvig Ernst, Major, 69.
- Kræfting, Michael, Student, 245 f.
- Kubiny, Sasanne, 138.
- Kurtz, Chr., adopteret: Nold; se Nold.
 — Hofjuveler, 31.
- Köning, Christoffer, 30. — Martha, 30.
- Køster, Elise Jacobine, 317.
- Laale, Peder, Borger i Assens, 4.
- Lackmann, Jstr., 251.
- Lafrentz, Laurents, Joachim Henrik,
 Amtm., 206.
- Lamsdorph, Emelia Juliane Angenessø,
 139.
- v. d. Lancken, Philip Christoffer, 213.
- v. Landsberg, Barthold Nicolaj, Gnrl.,
 124.
- Lang, Kirsten Jørgensdatter, 80.
- Lange, Charlotte Amalie (f. Gyldensparre),
 270. — Hannibal, Byfoged, 121. —
 Hans, Ldsd., 271. — Hans Henrik,
 Student, 253 f. — Johan Chr., Hov-
 mester, 65, 209. — Lars, Pr., 245,
 256. — Mgr., 271. — Frue, 121. —
 — Major, 268. — Overkrigscommiss.,
 115. — Pr., 88.
- Langebek, Jacob, 148 ff.
- Larberg, Søren, cand. theol., 266.
- Larsen, Agnote, 73. — Dorth. Helene
 (f. Paasche), 124. — Oluf, Foged,
 157. — Ulrik Fr., Borgm., 124.
- Lassen, Marie, 270. — Math., 274. —
 Peder, Cclr., 270, 274. — Peder
 Madsen, Krigscommiss., 59, — Borgm.,
 254 f. — Frue (f. Rosenkrantz), 272,
 274.
- v. Lasson, Johan Peter, 271 f. — Oluf
 Worm, 59, 271.
- Laurensberg, Sebastian, Prof., 54.
- Lauritsen(-datter), Anna, 221. — Hans

- Pr., 79. — Karen, 79. — Rasmus, Borgm., 22, 25. — Samuel, Pr., 230.
- Leck, Anders Lauritsen, 2—29. — Anna Lauritsdatter, 5. — Anna Pedersdatter, 3, 16. — Anneke Andersd., 14, 25, 29. — Cath. Andersd., 14, 26. — Frants Andersen, 11, 26. — Hans Petersen, Borgm., 3, 16. — Henrik Andersen, 12, 22. — Jacob Andersen, 12, 21. — Jan Andersen, 14 f., 26, 28. — Johan (Jan), Ob., 2, 15. — Lavrents Petersen, Byfoged, 2, 5, 11, 15, 20. — Lavrents Andersen, 11, 20, 29. — Marie Pedersd., 3, 16. — Mette Pedersd., 3. — Nicolaj, Pr., 2. — Peter, Raadmand, 2, 15. — Sophie Andersd., 15, 29.
- Leffermann, Bendix, Cpt., 131.
- Leider, Jens, cand. theol., 247.
- Leiningen, Ernst Fr., Greve af, 209.
- Løn, Peter, Mag., 14.
- Lemmich, Henning, Vagtmesterltn., 127.
- Lemvig, Jens, Provst, 223 ff.
- v. Lengercken, Dorth., 111.
- v. Lente, Chr., Overhofm., 62, 204, 206. — Johan Hugo, 205. — Johan Hugo, Ghmr., 205. — Theodorus, Hofjunker, 59.
- Lentz, Hans, 29. — Mgdl. Hedeveg, 29.
- Leopold, Kejsr, 270.
- v. Lepeln, Adam Caspar, Ob., 114. — Sophie (f. Brockenhuus), 114.
- Lørke, Peder, Ldsd., 232 f.
- Leschly, Anna (f. Blix), 122, 128. — Ernst Melchior, Tolder, 122, 128.
- Leth, Chr., Student, 266. — Christiane Dorth., 145. — Henrik, 134, 147. — Maren (f. Linde), 147. — Niels, 134, 145, 147. — Sophie (f. Linde), 147. — Thomas, Student, 266. — Controleur, 262, 266.
- Levenhagen, Claus, 9, 11. — Claus Clausen, 11, 25 f.
- Levetzau, Chr. Fr., Gnrl., 65, 273. — Lucca, 148. — Sophie Hedeveg (f. Rantzau), 273.
- Levischen, se Løsche.
- de Lichtenberg, Gert, Jstr., 134, 143 f.
- Liebe, C., Højesteretsadvokat, Spørgsmaal, 237.
- v. d. Lieht, Cathar. Elisb. (f. Marschalck), 142. — Christoffer, Cpt., 142. — Ditlev, Kmh., 142. — Fr. Sophie (f. Klingenberg), 142.
- Lillienkrone, Chr. Fr. Bar., 208.
- Lind, Agnete (f. Wulf), 73. — Mogens Lauritzen, Pr., 73. — Peter Nielsen, Student, 248 f.
- Lindberg, Jacob, Amtm., 58.
- Linde, Anna Marie (f. Poulsen), 146. — Birgitte (f. Kaas), 146. — Caspar, Cpt., 134, 145. — Christen, 134, 145 ff. — Christen (til Kjærgaardsholm), 271. — Christen Henriksen, 144. — Chr., 134, 146. — Christiane Dorth. (f. Leth), 145. — Frants, 134, 147. — Helene Christine (f. Jermin), 144. — Henrik, 134, 144 f. — Jens Henriksen, 144. — Maren, 147. — Rudolf, 134. — Rudolf Christensen, 145. — Sophie, 147.
- Lindenow, Anna, 269. — Henning Ottesen, 7, 18. — Holger, 6.
- Linderoth, Claus, 144. — Henrik, Cpt., 144. — Henrik, Obl., 145. — Sophie f. Krabbe), 144.
- Lindholtz, Kaj Lorents. Krigscommiss., 124.
- Lindschou, Math., cand. theol., 254.
- Linroth, Øllegaard (f. Brockenhuus), 115. — Ltn., 115.
- Lodberg, Læge, 286.
- Londemann, Edvard, Pr., 285, 289 f.
- Lorentz, Ane (f. Meng), 74. — Mette Dorth., 72 ff. — Peter, Assessor, 74.
- Lorentzen, Karen Sophie, 121. — Frue (f. Firich), 126, 129. — Major, 126, 130.
- Lottrup, Abelone, 172, 203. — Madame, 172.
- Lucassen, Ambrosius, res. Cpl., 15.
- Lucoppidan, N., 39.
- Ludvig XIV, 143.
- Lund, Christen, Stud., 257. — Hans, 63. — Johan. cd. th. 261. — Jørg., Pr., 255. — Morten, Pr. 144. — Rasmus, Skolediscipel, 313.
- Luther, Morten, Student, 46. — Morten, Dr., 46 f.

- Luxdorph, Chr. Bollesen, Ob., 206. — Chr., Ritm., 206. — Erik, 58. — Ole, Provst, 58. — Peder, Jstr., 205.
- v. d. Lühe, Mgr., 115.
- Lykke, Ide, Frue, 219. — Fam., 218.
- Lyngby, Cpl., 183.
- Lyster, Christen Henriksøn, Pr., 223, 326.
- Lüttichau, Chr. Ditl., Maj., 273. — Helle Trolle (f. Urne), 273. — Gnrl., 134, 140, 271. — Gnrlinde, 134. — Obl., 271. — Frue (f. Ochsens), 271.
- v. Lützwow, Anna Mgr. (f. Brockenhuus), 114. — Barthold Henrik, General, 114. — Carl Emil, Maj., 208. — Henning Ulrik, Ghmr., 208. — Jørgen, 66. — Olea Johanne, 123. — Gnrl., 242. — Gnrlinde, 251.
- Lønborg, Cpt., 127.
- Lösche (Loscher, Levischen), Chr., Maj., 145. — Dorth. Helvig (f. Grubbe), Majorinde, 133, 141, 145. — Elisb., 145. — Marie Cath., 145.
- v. Lövenhjelms, Cathar. Hedeveg, 114. — Hans, Gnrlmj., 59. — Hans, Gnrlmj., 114. — Vibeke Mgdl., 132, 140.
- Løwenstein, Ludvig Moritz, Greve af, 64.
- Løvenørn, Admiral, 189.
- Løvrig, Chr., Lensmand, 70.
- Maar, Peder, Cand., 260.
- Madsen, Matzen (-søn, -datter), Anders, Stiftsskriver, 28. — Anna Ibsdatter, 4 f., 16. — Apelone, 154. — Carsten, 111. — Ib, Borgm., 4. — Villads, Rdm., 15.
- Magdalene Sybilla, Prindsesse, 20.
- v. Mandern, Carl, 39.
- Manthey, Stadsconducteur, 179.
- de la Mare, Cath. Elisb. (f. Sehested), 143. — Jean, 143. — Kaj, Obl., 142. — Louise Elconore, 142.
- Marquard, Marquart, Bertel David, Student, 251. — Peter, Hovmester, 214.
- Marschalck, Cathar. Elisb., 142. — Fr. Gustav, Maj., 133 f., 137. — Heinrich Chr., Overmarskal, 134, 137. — Rahel Sophie (f. Fletcher), 134, 137.
- Marselis, Constance, 269.
- Marstrand, Anna, 191. — Grete (f. Weidemann), 193. — Jacob Nicolaj, Me-
- chanicus, 182, 184, 188 ff., 195. — Osvald, Cptltn., 193 f. — Otto, 193. — Petra Ottilia (f. Smith), 187 ff. — Theodor, Instrumentmager, 194. — Troels, 193. — Troels, Bager, 194. — Vilhelm, Kunstnaler, 193.
- Martonsen, Niels, Kbm., 3.
- Mathesius, Daniel, 63. — Henrik, Ass. i Højesteret, 63 f. — Jacob, 64.
- Mathias (-datter), Husfoged, 3. — Anna, 108.
- Matras, Daniel, Prof., 207. — Jonas, Hovmester, 207.
- Mechelsborg, Apelone (f. Madsdatter), 154. — Jens, Foged, 154.
- Mechlenburg, Isabella (f. de Brier), 110. — Niels, 211. — Villum, dansk Resident, 210.
- v. Mediger, Hans Gottfried, 206.
- Meding, H. Chr., 115.
- Mejer, se Meyer.
- Melling, Niels, Skolholder, 251.
- Meng, Ane Nielsdatter, 74. — Anna Cath., 76. — Anna Sophie, 77. — Antoinette Augusta, 77. — Chr., Ingenieurapt., 76. — Helene Elisb., 76. — Ide (f. Tam), 76. — Inger Mgr., 76. — Johanne Dorth., 77. — Maren, 76. — Mariane, 76. — Mette Dorth., 77. — Noline Marie, 77. — Niels Hansen, Præsident, 74 ff. — Niels Hansen, Cpt., 76.
- Mercker, Johannes, Hovmester, 208, 212.
- Mesing, Hans Claussen, 12.
- Meulengracht, Anna Marie (f. de Hansen), 239. — Toldinspect., 239.
- Meyer, Mejer, Abraham, Provst, 258. — Edvard Gjerlowsen, cand. theol., 249. — Fr. Hansen, Pr., 231. — Jan, 30. — Jens Hansen, 158. — Morten, res. Cpl., 257 f. — Chirurg, 249, 254 f., 258. — 283.
- Michelbecker, Wigand, Handelsmand, 59.
- Michelet, Anna (f. Mule), 79. — Cath., 79. — Hans, 79. — Herman, 79. — Jacob, Cpt., 79. — Karen (f. Michelsdatter), 79. — Lisbeth, 79. — Lorents, 79. — Poul, 79. — Poul d. ældre, 79. — Poul, Maj., 79.
- Michelsen (-datter), Karen, 79. — Magnild,

79. — Maren (f. Sverdrup), 79. — Maren, 79. — Michel, 79.
- Miltzou, Christence, 30.
- Modest, Sophie Augusta, 317.
- Moldenhawer, Dr., 178.
- Moltke, Greve, 258.
- Monrath, Ditlev, Pr., 248 f., 251.
- Morgenstjerne, Frøken, 187.
- Moritz (Mouris), holl. Greve, 2, 15.
- Morstuven, Sven Svensøn, Student, 253.
- Mosgaard, Philip Chr., res. Cpl., 262.
- v. Mosheim, Johan Lorents, Prof. theol., 243, 250.
- Moth, Ghnr., 204.
- Muldt, Jochum, 11.
- Mule, Muhle, Anna Christensdatter, 79. — Barbara, 275. — Christen, 79. — Hans, Borgm., 135, 142, 275. — Jens, 135. — Knud, Byfoged, 14, 23. — Maren, 5, 14. — Michael Johannes, Cmer., 134, 142. — Niels, 5. — Vilhelm, Etr., 275.
- Munch, Munck, Ida Amalie (f. Barfod), 237. — Knud, cand. theol., 268. — Morten, Pr., 237.
- Munthe (Munth), Anna Mgr. (f. Krüger), 69. — Birgitte (f. Krabbe), 135. — Birgitte Sophie, 135. — Cath. Charlotte (f. Rumler), 69. — Eiler Christoffer Kaasbøll, Kmr., 69. — Eiler Christoffer Kaasbøll, Rector, 69. — Hartvig, Ingenieurlt., 69; Gave, 80. — Hartvig Kaas, Skolelærer, 69. — Ludvig, Biskop, 21, 25. — Mgr. (f. Clausen), 68. — Morten, Borgm., 68. — Peder, 135.
- Mustikeit, Jomfru, 129.
- Müller, Enevold, Student, 257. — Hans Pedersen, 63. — Johannes, 208. — Ludvig, 197. — Otto, 197. — P. E., Biskop, 197.
- v. Münnich, Johan Rudolf, Jstr., 64.
- Mynter, Ane Jacobsdatter, 19. — Cath. Jacobsd., 3 ff., 12, 15, 21 f. — Hans, Møntmester, 3. — Hans Jacobsen, 19. — Jacob Hansen, Edm., 3 f., 12, 19.
- Mönnichen, C. A., Stiftsbilmd., 159 f.
- Møl, Student, 268.
- Møller, Constance (f. Marselis), 269. — Henrik, Rentemester, 269. — Henrik, Cclr., 269. — Henrik, Hofjk., 269.
- Jens, Prof., 178, 186. — Selio, Amtm., 269. — Etrinde, 186. — Jstrinde, 237. — Ltu., 125. — Pr., 261, 268.
- Mørch, Jørgen, 120. — Jørgen, Skoleholder, 268. — Karen (f. Tyrholm), 120 f. — Math., 118. — Enke, 118.
- Nagel, Hans, 15. — Mgr., 15.
- Nannestad, Communitetsprovst, 105.
- Nathanson, Grosserer, 197.
- Neth, Johan, Cpl., 260.
- v. Netz, Johan Heinrich, 60.
- Neumann, Peter, Maj., 123.
- Nielsen(-søn, -datter), Anne, 233. — Christoffer, Rdm., 4. — Erik, Pr., 229. — Hans, Amtm., 76. — Hans, Rdm., 4, 24. — Maren (f. Meng), 76. — Oluf, Pr., 228, 230.
- Niemann, Christine Dorth. (f. Tyrholm), 129. — Einer Olsen, Cpl., 251 f. — Lars, Borgm., 126, 129. — Morten, Borgm., 123, 129. — Niels, Student, 268. — Madame, 124.
- Nold, Bodil Sophie, 105. — Bodil Sophie (f. Schade), 94, 96, 105. — Christen Jacobsen, Borgm., 32. — Chr., Prof. theol., 31 ff., 81 ff. — Chr., adopteret, 42—53, 81—105. — Chr., Communitetsprovst, 94, 104 f. — Gjørild, 32. — Jacob Christensen, Pr., 32. — Mgr., 105. — Maren (f. Haagens), 105. — Maren (f. Trojel), 105. — Peder, Kbm., 105. — Poul, Kbm., 105. — Thomas, Lensmand, 31.
- Normand, Peter Olsen, Maj., 74 f.
- Normann, Boje, Pr., 74.
- Nyholm, Rector, 255.
- Nøgeler, Maj., 254.
- Ochsen, Biskop, 271.
- v. Oldenburg, Dorth. Elisb., 140. — Georg Ferdinand, Ob., 77. — Hans Henrik, Lt., 140. — Johanne Dorth. (f. Meng), 77.
- Olrich, Fam., 156—60.
- Opitz, Poet, 43.
- v. Oppen, Cath. Charlotte (f. Rumler), 69. — Jørgen Bendix, Cpt., 69.
- v. Osten, Peter, 59. — Ulrik Ferdinand, Premierlt., 135, 140.
- Ostenfeldt, Jomfru, 125.

- Ovenberg, Henrik Nicolaj, Rector, 259 f.
 — Jørgen Hansen, Skoleholder, 256.
 — Jørgen Jørgensen, 247, 250.
- Paasche, Paaske, Dorth. Helene, 124. —
 Niels, Biskop, 20 f.
- Paludan, Pr., 186.
- Parelius, Hans Ludvig, 173.
- Parsberg, Anna Kirstine, 135. — Bir-
 gitte, 135, 142. — Elisb. (f. v. Ho-
 welen), 135, 142. — Henrica Amalie,
 135, 142. — Ingeborg, 219, 221. —
 Mette Sophie, 141. — Niels, 135,
 142. — Oluf, 18 f. — Valdemar, 219.
 — Fam., 218.
- Pauli, Pauli, Simon, Dr., 39. — Resi-
 dent i London, 153.
- Paulsen, E., Maler, 238. — Johan, Pr., 40.
- Paus, Aane, 118 f. — Anna Christine (f.
 Koch), 118. — Elen, 119.
- Pay, Fr. Jørgensen, Pr., 80. — Kirsten
 (f. Lang), 80. — Mgdl. (f. Adrians-
 datter), 80. — Marie Magr., 80. —
 Søren, 80. — Søren Lauritsen, 80.
- Pedersen(-søn, -datter), Jens, Foged, 117.
 — Mads, Gaardskriver, 154. — Ole,
 Læge, 35. — Oluf, Pr., 229. — Su-
 sanne, 19.
- Pelsler, Cort, 12.
- Pentz, Mgr., 143.
- Peritzonius, hollandsk Lærd, 282.
- Perregaard, Madame, 117.
- Peters, Jacob Didrik, 264.
- v. Petersdorff, Alexander Chr., 205.
- Petersen, Georg, Hovmester, 66. — Hans,
 26. — Lorents, Vinhandler, 154. —
 Sophio Mgdl. (f. Worm), 154.
- Petsch, Zacharias Conrad, Hovmester, 61,
 209.
- Pfeiff, Daniel, Prof. theol., 33.
- Pihl, Jochum, 254.
- de Placa el. Placo, Beate Hedevig (f. Kaas),
 111. — Claus Edvard, Ob., 111. —
 Dorth. (f. Løngercken), 111. — Ed-
 vard Franciscus, 111. — Edvard
 Frants, Assistentraad, 110 ff. — Ed-
 vard Madsen, Kbm., 111. — Isa-
 bella, 111. — Isabella (f. de Brier),
 110. — Julian, Commandant, 110.
 — Kirstine (f. Clausdatter), 110. —
- Mgdl. Petronelle, 110. — Ulrik Fr.,
 111. — Vilhelm Julian, 111.
- Plade, Familienavn, 107.
- Plaw, Rasmus, Skoleholder, 247.
- v. Plessen, Carl Adolf, Ghmr., 105. —
 Charlotte Amalie (f. v. Scheele), 140.
 — Chr. Ludvig, Ghmr., 140. — Chr.
 Sigfrid, Ghmr., 65. — Georg, 65.
 — Sophie Agnes, 140. — Ghmr.,
 204.
- Ploug, Student, 174.
- Plum, Anna Agnete, 162 ff. — Claus,
 Degn, 165. — Daniel, Pr., 161 ff. —
 Ingeborg (f. Afforin), 164.
- Pococh, engelsk Lærd, 41.
- Poen, Anna Kirstine, 30.
- Poggenberg, Anna Mario (f. Rolands),
 60. — Fr., 60. — Fr., Tolder, 60.
- Pogrel, Maj., 136. — Frue (f. Winter-
 feldt), 136.
- Polman, Johan Herman, Student, 264.
- du Pont, 133.
- Poulsen (-søn, -datter), Anna Marie, 146.
 Gjertrud (f. Hofman), 273. — Jens,
 Foged, 107. — Jochum, Jstr., 274.
 — Kirsten (f. Hammer), 107. —
 Mads, Borgm., 233. — Niels, 273.
 — Cpt., 273. — Etr., 146. — Frue
 (f. Bentzon), 274.
- Poulson, Math., Ldsd., 58.
- de Poumoau, Pierre, Major, 131.
- Powisch, Chr. Fr., Cpt., 213. — Stiftamt.,
 213.
- Pram, Anna Christine, 315. — Bertel
 Chr., 315. — Christen, Digter, 314 f.
 — Christen, Foged, 314 f. — Chris-
 tiane, 315. — Elisb. Antonotte, 315.
 — Else (el. Elisb.), (f. Burchardt),
 315. — Fr. Cath. (f. Stockfleth), 315.
 — Hanna Ulrikka, 315. — Henrik
 Fr., Pr., 313, 315. — Inger Mgr.,
 315. — Johan Adolf, Foged, 314 f.
 Mgr. Christensdatter, 313. — Niels,
 315. — Olava Marie (f. Stockfleth),
 315.
- Prehn, Pron, Joachim Carl v., 57. —
 Otto, 10.
- Priscianus, lat. Grammatiker, 44.
- Prom, Henrik F. E., Pr., 155.
- Prytz, Anna, 195. — Chr., 195. — Helene
 Elisb. (f. Smith), 195. — Karen Chri-

- stine (f. Smith), 195. — Fam., 70 —79.
- Prætorius, Georg Vilhelm, Obl., 142. — Svane Elisb. (f. v. Scholten), 142. — Vilhelmine Fr., 132. — Vilhelmine Marie, 142. — Gnrl., 132. — Frue (f. Prætorius), 132.
- Qvistu, Christen, 252.
- Qvistorf, Theodor, Hovmester, 62, 66.
- Rabe, Niels, Hovmester, 208.
- Raben, Henrica Christiane, 270.
- Rafin, Peder, Lagmand, 20, 22.
- Rafnsberg, Daniel, 30.
- Ramus, J. F., Prof., 256, 304, 311.
- Randulf, Enevold, 57. — Johan, Provst, 245. — Niels, Biskop, 57.
- Rantzau, Anna Christine, 140. — Anna Sophie, 147. — Benedicte Øllegaard, Overhofmesterinde, 135, 139. — Chr., Greve, 62, 209, 214. — Chr., Ghmr., 147. — Christiane Barbara, 272. — Christoffer Fr., Ob., 139. — Elisb. Birgitte, 135 f., 139, 141. — Frants, 278. — Fr., Gnrlmj., 62, 209, 214. — Hans, 62. — Hans Bartram, Gnrlmj., 135, 141. — Helle (f. Urne), 278. — Henrik, Ob., 62. — Ide Anna, 146 f. — Ingeborg (f. Seefeld), 141. — Johan, Gnrl., 276, 578. — Jørgen, Gnrl. 278. — Mgr., 278. — Mgr. (f. v. Bassewitz), 139. — Otto, Gnrl., 62, 209, 214. — Otto (til Aunshjerg), Greve, 147. — Palle, 141. — Sophie Hedevig, 273. — Øllegaard, 135, 139. — Frue (f. Brockdorff), 147.
- Rasmussen, O. F. C., Etr., 217.
- Rasch, Erik, 255.
- Rathlow, Chr., Ghmr., 63. — Fr. Carl, Jagtjk., 63.
- Rawert, Petronelle (f. Wulf), 73. — Controleur, 73.
- Rechbek, Knud, Student, 267.
- Reenberg, Peter, Pr., 277. — Tøger, Ldsd., 39.
- Refdal, Jens, 30.
- v. Reichenbach, Chr. Ernst, 58.
- Reichwein, Georg, Maj., 20. — Gjertrud Karine, 114.
- Reiners, Jan, Guldsmid, 12.
- Reinhart, Johan Henrik, Pr., 118.
- Reinking, Sophie Cath., 144.
- Rejer, Jørgen, Student, 242.
- Reuss, I. F., Prof., 298, 311.
- Reutz, Elsebe, 30. — Peder, 30.
- Reutze, Thomas, 196, 198.
- Reventlow, Christiane Barbara (f. Rantzau), 272. — Claus, Ghmr., 272. — Conrad, Storcantsler, 152 f. — Ditlev, Ghmr., 67. — Henrik, Rigs greve, 67. — Ghmr., 152. — Greve, 179, 204.
- Rhode, Ditlev, Ltn., 119. — H. C., Student, 267.
- Riber, Sara, 25.
- Ries, Henrik Vilhelm, Pr. 127, 244, 255, 257 f. — Johan Henrik, Hører, 261. — Vilhelm, Student, 252.
- Riis, Anna, 124. — Christiane Charlotta (f. Bülow), 270. — Elchen (f. Wulf), 73. — Johan Poulsen, 73. — Cclr., 270.
- Riisbrich, Karen, 152.
- Rinch, Eucharius Gottlieb, Prof. jur., 64.
- Ring, Johan Peter, res. Cpl., 120.
- Ringelmann, Caspar. Livlæge, 60. — Caspar, 60.
- Rist, Poot, 43.
- Roaldsdatter, Gunild, 230.
- v. Robbern, Røbern, Røbem, Kirstine Marie, 135, 139, 144. — Martin, Cpt., 144. — Sophie Cath. (f. Reinking), 144.
- Rodriguets, Fr. Chr., Pr., 63.
- Roerkark, Boye Jansson, 108. — Martha (f. Schumacher), 108.
- Rolands, Anna Marie, 60.
- Rommer, Casper, Pr., 30.
- Rosenauer, Gnrlmj., 270.
- Rosenkilde, Jørgen, cand. theol., 266.
- Rosenkrantz, Axel, 272. — Birgitte Sophie, 271. — Charlotte Amalie, 269. — Elisb. (f. v. Holstein), 272. — Else Mgr. (f. Sehested), 271. — Fr., 271. — Helvig, 269. — Ide, 272. — Iver, Ghmr., 57. — Iver, 271. — Jørgen, Jstr., 64, 271. — Karen, 272. — Lisbeth, 271. — Mogens, 272. — Verner, Maj., 271. — Wolf Sigvart, Page, 272.
- Rosenpalm, Chr. Poulsen, Secretair, 61.
- Rosenvinge, Math., Ldsd., 91.
- Rosenørn, Christoffer, 271. — Kirsten,

- Frue, 231—36. — Mgr., 139. — Math., Ob., 59. — Mette (f. Bentzen), 139. — Peder, Cpt., 271. — Pæder Mathiesen, Ass., 231. — Peter, Cclr., 59. — Poul, Gnrlmj., 133, 139. — Ghmefrdr., 156. — Gnrlmj., 270.
- Rosing, Daniel Fr., Cpt., 131. — Dorth., 118. — Ulrik Fr., Maj., 131.
- Ross, Tarald, Pr., 223, 225.
- Rostgaard, Fr., Etr., 42, 284, 287, 289 f.
- Rotchier, Jomfru, 127.
- Rudo, Bjørn, Visitér, 127. — Enke, 127.
- Rufeldorph, Hans, Student, 248.
- Rumler, Cath. Charlotte, 69.
- Rumohr, Ole, Klokke, 267. — Peter, cand. theol., 267.
- Runge, Marcus Chr., Student, 256.
- Ruppe, Obl., 136.
- Rye, Olaf, General, 207. — Poul Chr., Ob., 207. — 248.
- Ryge, Dr., Skuespiller, 178.
- Røbem, se Robbern.
- Røbern, se Robbern.
- Rødberg, Anna Christine, 30.
- Rødder, Poul, 108.
- Røepstorff, Carl Ludvig, Cpt., 131. — Chr. Fr., Obl., 135, 139, 144. — Christiane Elisb., 135. — Elisb. Hede-
vig, 140. — Hans Christoffer, Ob., 140. — Hed. Sophie Christiane, 135, 139. — Johanne Sophie, 135. — Kirstine Marie (f. v. Robbern), 135, 139, 144. — Olaus Ulrik, Brigadier, 135. — Poul Ludvig, 135. — Ulrik Vilhelm, Sæcadet, 135.
- v. Rømeling, Christoffer Fr., Obl., 131. — Just Conrad, Gnrlmaj., 129. — Rudolf Valdemar, Gnrl., 122 f., 130 f. — Ulrikke Eleonore (f. Ulriksdal), 122, 130. — Gnrl., 138.
- Rømer, Palle, Krigsraad, 117, 130, 253, 266, 268.
- Røn, Poul, Pr., 118, 120.
- Rørdam, Fr., Hører, 265. — Peter, Pr., 161.
- Salzmann, 196.
- Samuelsen, Hans, Pr., 12, 20, 24. — Jacob, 230. — Maren, 15.
- Sand, Agnete (f. Trulssøn), 73. — Chr. Nielsen, 73.
- Sandberg, Johannes, Student, 263.
- Sandmand, Chr., 30.
- Sandø, Dr. theol., 170.
- Saxstrup, Nicolaus, Student, 248.
- Scavenius, Chr., Cfrdr., 58. — Maren Mgdl., 120.
- Schack, Anna Elisb. (f. v. Bülow), 139. — Anna Ernestine (f. v. Gabel), Grevinde, 135. — Anna Sophie (f. Rantzau), 147. — Bertram, Bar., 60. — Carl Emil, Ass. i Højesteret, 134. — Charl. Amalie, 134. — Elisb. Birgitte (f. Rantzau), 135 f., 139, 141. — Hans, Greve, 57. — Hans, Greve, 135. — Hans, Ghm., 147. — Jochum, 136. — Jochum, Cpt., 135, 139. — Ludvig Bartram, 134. — Otto, Maj., 135, 139. — Ulrik, Bar., 60. — Baronesse (f. Calnein), 134. — Kbm., 68. — General, 215. — Ob., 136.
- Schade, Bodil Sophie, 94, 96, 105. — Hans, polsk Resident, 95. — Jesper, Rector, 94 f., 104. — Peder, Rector, 42, 94, 102.
- Schaffalitzky de Muckadell, Ulrikke Elisb. (f. v. Heinen), 136. — Gnrl., 132 f.
- Schall, Claus, Capelmester, 193.
- Schanke, Hans, Rector, 222 f.
- Scheel, Charlotte Amalie, 140. — Elisb., 146. — Hans Jacob, Gnrlmj., 122, 131. — Ide, 272. — Peder, Student, 259.
- Scheel v. Plessen, Elisb. Christine (f. v. Thinen), 273. — Mogens, Kmh., 273.
- Scheen, Engel, 129 f.
- Schenck v. Winterstedt, Anna Christine (f. Rantzau), 140. — Chr. Christoffer, Ob., 140. — Georg Ludvig, Kmh., 140. — Sophie Agnes (f. v. Plessen), 140.
- v. Schencken, Anna Zeitlos, 115.
- Schevius, Gotfred Henrik, Hovmester, 205.
- Schinckel, Skinkel, Chr., Amtm., 145. — Fr., Ldsd., 145 f. — Jens, 127. — Morten, 5. — Niels, 5. — Preben, Obl., 206. — Frue (f. Güntelberg), 146.
- v. Schindel, Johan Carl Eberhard, 58. —

- Wiglas, Admiral, 58. — Wiglas, Overhofmester, 53, 56, 58, 61.
- Schindtler, Ob., 140.
- Schive, Niels, Rector, 279.
- Schioller, se Schøller.
- Schiøtt, Johan Lorents, cand. theol., 263.
- Schiøtte, Magnus, Rdm., 30. — Sara, 30.
- Schjelderup, Augustinus, Pr., 73, 248. — Christen Peter, 155 f. — Else Dorth. (f. Prydz), 73. — Jens, Biskop, 25. — Michael, 155. — Søren, Pr., 73 f. — Fam., 313—316.
- Schjerdal, Cpt., 265.
- Schlanbusch, Frants Henrik, Ob., 114. — Sophie (f. Brockenhuus), 114.
- v. Schlitz, Otto Fr., Ob., 62.
- Schmid, Johannes Henrik, Hovmester, 65.
- Schnell, Lotte (f. Stub), 199. — Michael Ditlev, Hovmester, 205. — Proprietair, 200.
- Scholten, Svane Elißb., 142. — General, 142.
- v. Schorr, Anna Sybille, 141. — Anna Sybille (f. Zerbst), 141. — Hans Diderik, Ob., 141.
- Schott, Morten, Pr., 258.
- Schousbo, Pr., 171.
- Schrøder, Skrøder, Jan, 14, 25. — Pouline, 121.
- Schubart, Anna Sybille (f. Schorr), 144. — Gnrlmj., 141.
- Schumacher, Albert, 108. — Albert, Overholdinspecteur, 106, 116. — Albrecht, Rdm., 115 f. — Anna Mgr., 108. — Anna Mgr., 116. — Birgitte (f. Ørtlein), 107. — Casper, Stadsmusicus, 108. — Chr. Jochumsen, 108. — Claus Jochumsen, 108. — Fr., Proviantforvalter, 107. — Fr. Birgitte, 108. — Gerhard, Pr., 41. — Gjertrud Marie (f. Willumsen), 107, 116. — Herman, Kbm., 107, 116. — Jan, Student, 108. — Jochum, Foged, 106 ff., 114, 116. — Jochum, 108. — Jochum Clausen, 108. — Johanne Cath., 108. — Johanne, 108. — Johan, Cpt., 108. — Lene Marie, 108. — Lene Marie (f. Grüner), 107. — Lisbet Sophie, 108. — Maren, 108. Maren (f. Tack), 108. — Maren Malene (f. Fossane), 108. — Martha, 108. — Peter, 38. — Poul Jochumsen, Kornmester, 108. — Simon, Marine-ltu., 108.
- Schwanewedel, Adelheid Mgd., 281, 284 f. — Cath. Mgr., 280. — Chr., Ritm., 280. — Edele Lisbeth, 280. — Christence (f. Dyre), 281, 284. — Henrik Hannibal, Maj., 280. — Herman Frantz, Gnrlmj., 280, 284. — Regimentschef, 140.
- Schwartz, Dr., 48, 51. — Frue, 48 ff.
- v. Schwartzkoppen, Burchard, 61.
- Schytt, Skytte. Andreas Weyer, Skoleholder, 268. — Huskærer, 173 f. — Kbm., 268.
- Schøller, Barbara, 30. — Caspar, Ghmr., 205, 270, 281. — Caspar Martin, Amtm., 205, 281, 283.
- v. Schönbach, Jochum, kejserlig Raad, 137. — Johan Christoffer, Byfoged, 136 f. — Johan Christoffer, Amtm., 136 f. — Cantsler, 137. — Erue (f. Korff), 136.
- Seefeld, Chr., 67. — Ingeborg, 141. — Jørgen Tyge, Maj., 57. — Mogens, 67.
- Segler, se Ziegler.
- Sehested, Adelheid Mgd. (f. Schwanewedel), 281, 284 ff. — Axel, 269. — Birgitte Sophie, 146. — Birgitte Sophie (f. Sehested), 274. — Cath., 269. — Cath. Elisb., 143. — Cath. Mgr. (f. Schwanewedel), 280. — Elisb. (f. Scheel), 146. — Elisb. Birgitte, 146. — Else Mgr., 271. — Fr., Maj., 146, 274. — Hieronymus, Ob., 143. — Iver Nicolaj, Ldsd., 269, 290. — Jens, Gnrl., 209. — Jens, Obl., 41. — Jens, Ritm., 146. — Jytte, 269. — Jytte Cath., 269. — Jytte Sophie (f. Kragh), 269. — Knud Gyldenstjerne, Gnrl., 117, 119. — L., Ob., 244, 253. — Mads, Ob., 209. — Mette Sophie (f. Parsberg), 140. — Niels, Obl., 146. — Sophie, 136, 141. — Tønne, Cpt., 281. — Digter, 43. — Frøken, 123. — Majorinde, 271.
- Sehlemann, Dorth. Elisb. (f. Oldenburg), 140. — Johan Henrik, Ltu., 140.
- Selchau, Skolediscipel, 177.
- Selmer, Chr., Overkrigscommiss., 60. — Johan Henrik, Ob., 60.

- Sigersted, Maren, 123. — Niels, Byfoged, 119.
- Simonsen, Kirstine (f. Lang), 80. — Laurits, 80.
- Sinding, Dorth. (f. Rosing), 118. — Holger Ferslev, Apotheker, 118, 121. — Apotheker, 116. — Hustru (f. Wielsgaard), 118.
- Skeel, Christen, 26.
- Skjernbech, Henrik, 14.
- Skjellerup, se Schjelderup.
- Skram, Elsb., 219.
- Skrike, A., Gehmlegationsrd., Gave, 80.
- Skyttens, Anne, 9.
- Slec, Fam., 71.
- Smidt, Smith, Abelone (f. Lottrup), 172, 203. — Anna Agnete (f. Plum), 162 ff. — Anna Dorth., 187. — Carl, 187. — Caspar Vilhelm, 170, 175 ff. — Caspar Vilhelm, 186. — Clement, Pr., 278. — Cornelius, Stadsmusicus, 121. — Daniel Peter, Provst, 161—203. — Edel Anna Dorth., 175, 185. — Edel Anna Dorth. (f. Barfod), 169, 171. — Fr. Agnete, 203. — Helene Elisb., 195. — Ingeborg Elisb., 176. — Jacobine, (f. Tauber), 183 ff. — Karen Christine, 195. — Mille, 171. — Mille Johanne, 173, 195 ff. — Peter Troelsen, Pr., 161, 171. — Peter, Foged, 245 ff. — Peter Daniel, 175. — Petra Otilia, 187 ff. — Thea, 167, 184 f, 187, 190. — Thrine, 195. — Troels, Pr., 161, 167 ff., 192.
- Snedorff, Rector, 252.
- Soltirow, Fr., 215.
- Sommer, Gotfried, Ltn., 131.
- Sophie (Fr. II.s) Dronning, 19. — Amalie, Dronning, 22, 24.
- Sparre, Johannes, 247.
- Spelman, Jan, Student, 264.
- Spend, Jens, Pr., 219, 221. — Niels, Provst, 221.
- Spleth, Pr., 188.
- Sporman, Cort, Student, 266.
- Stabel, Johan Bruun, Provst, 241.
- Stampe, Henrik, 37.
- Stang, Thomas, 268.
- Steenberg, Math., Skoleholder, 260. — Thias Nicolaj, stud. theol., 255 f.
- Steenbuch, Hans, 297, 311. — Prof., 103.
- Steensen, Anna Benedicta, 133, 139. — Niels, Dr., 40. — Vibeke (f. Urne), 139. — Obl., 139.
- Steenstrup, Søren Michelsen, cand. theol., 241.
- Stein, cand. theol., 262.
- Steinlos, Samuel Johan, Student, 253.
- Stemann, Amtm., 180 f.
- Stephen, Hr., Pr., 231.
- Steuer, Theodor Math., Hovmester, 66, 210.
- Stockfleth, Anna Christine (f. Pram), 315. — Fr. Cath., 315. — Niels, Provst, 315. — Olava Marie, 315. — Maj., 187. — Oberstinde, 137.
- Stoltenberg, Math., cand. theol., 263.
- Storm, Anna (f. Wulf), 73. — Laurits, Pr., 73. — Ole, Provst, 29 f. — Ulrik Fr., Gnrl., 128 f. — Ulrikka, 128. — Stiftamt., 314.
- Stoud, Mads, Catechot, 262.
- Strychius, Jurist, 54.
- Stub, Chr. Gottlieb Kratzenstein, Maler, 196 f. — Fr. Gottlieb Kratzenstein, 197, 200 ff. — Kjeld, Provst, 79. — Maren (f. Michelsdatter), 79. — Mille Johanne (f. Smith), 173, 195 ff. — Cmd., 196, 200 f.
- Stud, Otto Rasmussen, Pr., 24.
- v. Suhm, Chr., Cpt., 58. — P. F., 58.
- Sundt, M., cand. mag., Gave, 240.
- Svane, Hans, Erkebiskop, 33, 38.
- Svendsen, Anders, Pr., 231.
- Sverdrup, Maren Pedersdatter, 79.
- Svittenberg, Mgr., 143.
- Svitzer, Jstr., 176.
- Syling, Johan Henrik, Cmerd., 210.
- Sæd, Anna Sophie, 117.
- Sørensen, Jens, 216. — Johanne (f. Schumacher), 108. — Maren (f. Schumacher), 108. — Michel, Kbm., 108. — Nils, 108.
- Tack, Maren Jansdatter, 108.
- Tam (el. Fam), Ide, 76.
- Tams, Johan Fr., Pr., 117 f, 128.
- Tank, Karen, 123.
- Tanner, Carl Christoffer, Hovmester 64.

- Tauber, Johan Henrik, Rector, 175, 183.
— Jacobine, 183 ff.
- Tausan, Maren (f. Wulf), 73.
- Teppo, Christoffer, Apotheker, 130. — Enke, 130.
- Tetens, Amtm., 190.
- Teting, Ulrik Vilhelm, 30.
- Thaulow, Cmcr., 245.
- Thestrup, C., Prof., 300 ff., 308, 312 f. — Ole, Pr., 211. — Søren, cand., 261 f.
- Thiligner, Elias Hermansen, Pr., 70 f. — Sophie (f. Fresch), 70. — Fam., 71.
- Thinen, Elisb. Christine, 273.
- Thomé (Tonme), Maj., 120, 257.
- Thomesen, Erik, Rdm., 4.
- Thomle, E. A., Archivassst., 68, 160; Svar p. Spørgsmaal, 313—16.
- Thomsen, Thombsen, Hans Adolf, 65. — Jørgen, Jstr., 238.
- Thorvaldsen, Bertel, 162, 190.
- Thott, Anna (f. Lindenov), 269. — Helvig (f. Rosenkrantz), 269. — Henrik, 22 ff. — Holger, Etr., 269. — Ole, Cpt., 269. — Baron, 199.
- Thrap, D., Pr., Gave, 80, 240.
- Thrige, Christine (f. Fibiger), 186. — Overlærer, 186.
- Thue, Andreas, Apotheker, 126. — Madame, 125. — Madame (f. Blix), 126.
- Thura, Laurits, Biskop, 300.
- Thurmann, Elehen Jacobsdatter (f. Wulf), 73. — Laurits Lauritsen, 73.
- Tilly, General, 19.
- Tinhuus, Hilleborg, 221. — Fam., 218, 221.
- Tiurholm, se Tyrholm.
- Tode, Prof., 175.
- de Tonsberg, Amalie, 128. — Elisb., 125. — Hans, Cpt., 131. — Math., Etr., 125. — Vilhelm, Cfrd., 128.
- Tordenskjold, Peter, 108, 188.
- Tormausen, Wilcken, Borgm., 26.
- Torp, Chr. Andersen, Student, 255. — Gnrlkrigscommis., 190.
- Torup, Dorth. Christensdatter, 73.
- Treschow, Fr., Cfrd., 186.
- Trojel, Hans, Pr., 105. — Maren, 105.
- Trolle, Børge, Etr., 57, 269. — Charlotte Amalie (f. Rosenkrantz), 269. — Christiane Charlotte, 269. — Elisb. (f. Krabbe), 269. — Helle, 145. —
- Herluf, Admiral, 145. — Herluf, Etr., 269. — Holger, Cpt., 269. — Mgr., Frøken, 269. — Niels, Statholder, 74 f.
- Trondsen, Claus, Handelsmand, 110. — Kirstine, 110. — Randi (f. Engebretsdatter), 110.
- Trulssøn, Agnete (f. Larsdatter), 73. — Agnete Børgesdatter, 73. — Børge, 73. — Else Børgesdatter, 73.
- Tuxen, Else (f. Wielsgaard), 130. — Ltn., 130.
- Tvede, Pr., 165. — Hustru (f. Plum), 165.
- Tychonius, Chr. L., 38 f.
- Tyrholm, Tiurholm, Abelone (f. Brandt), 120, 122. — Christine Dorth., 129. — Dorte, 122. — Else, 125. — Hans, 122. — Hans Larsen, Sørenskriver, 260. — Iver Nicolaj, 120, 126. — Karen Christine, 120, 124. — Lars Hansen, 120 ff. — Malene, 125. — Maren Mgdl. (f. Scavenius), 120. — Niels, 116 f. — Enke (f. Holm), 116 ff.
- Tønder, Anna Christoffersdatter, 28. — Christoffer Nielsen, Tolder, 28. — Martin Nielsen, Cpt., 12, 23. — Susanne Christoffersdatter, 28.
- Tønsted, Ob., 128.
- de Ulriksdal, Marie Elisb., 127. — Sophie, 130. — Susanne Cathar. (f. Erlund), 127. — Susanne Cathar., 121. — Ulrikke Eleonore, 122. — Vilhelm, Gnrl., 127, 129 ff.
- Undall, A., Stiftamt., 156 ff.
- Urne, Christoffer, Rigsraad, 21. — Helle, 278. — Helle Trolle, 273. — Vibeke, 139. — Ltn., 136. — Major, 139.
- Ussing, Bagge, 293. — Jens Nielsen, Hører, 292 ff., 307, 312.
- Uttervich, Adam Marcus, 141. — Johanne Elisb., 141.
- Waager, Gotfred, Student, 259.
- Wad, Gustav Ludvig, Spørgsmaal, 239.
- Wadskjær, C. F., 105.
- Vagel, Anna Cath., 126. — Christine Birgitte, 125. — Joachim, Cpt., 126 f. — Karen, 126, 129 f. — Marie Elisb. (f. de Ulriksdal), 127.
- Wagnsen, Skoleholder, 172.

- Walckendorff, Christine Kruse, 145. — Christoffer, Rentemester, 145. — Helle (f. Trolle), 145. — Henning Henningsen, 6, 18. — Jørgen Henning, Amtm., 145.
- Waldau, Augusta (f. Bornemann), 138. — Jochum Ernst, Commandant p. Aggershus, 138. — Mariane, 138.
- Walløe, Madame, 170.
- v. Walsleben, Gustav Fr., 59.
- Walter, Nicolaj Johan, Apotheker, 118, 121, 130.
- Wandal, Hans, Prof. theol., 37.
- Warberg, Ole, 119.
- v. Warnstedt, Clara Eva, 147.
- Wassard, Vilhelm Math., 56.
- Wedel, Carl Ludvig, Obl., 67, 209. — Chr. Gustav, Cpt., 211. — Fr. Vilhelm, Greve, 66. — Hedevig Mgd., Grevinde, 132. — Lago Math., Pr., 195. — Thrine (f. Smith), 195. — Valdemar Gustav, Obl., 66, 209.
- Wedel-Jarlsberg, Charlotte Amalie (f. Bülow), 217. — Chr. Otto, Greve, Maj., 126, 131. — Fr. Chr., Bar., 221. — Fr. Vilhelm, Bar., 217. — Sophie Riborg Amalie (f. Huitfeldt), 126. — Ulrica Eleonore (f. Brockdorff), 221.
- Wedell-Wedellsborg, Chr., Greve, 125. — Mathia Cathar. (f. Werenskjold), 125.
- Wegener, Claus, Pr., 254, 257, 259, 262 f.
- Weideman, Anders (Andreas), Pr., 125, 246, 262, 254, 256, 268. — Andreas Fr., Student, 268. — Grethe, 193. — Nicolaj Vilhelm, Pr., 266. — Urban, Student, 267.
- Weinholt, Carl, Student, 178.
- Wemmeløv, Henrik Chr., res. Cpl., 259.
- Werenskjold, Amalie (f. de Tonsberg), 128. — Chr., Cclr., 128. — Elisb. (f. de Tonsberg), 125. — Jens, 251, 253. — Johanne Marie, 121. — Marren Mgd., 121. — Mathia Cathar., 125. — Niels, Amtm., 124 f. — Cpt., 117.
- Werring, Marie Cath., 238. — Chr., Rector, 238.
- Werner, Skoleholder, 124.
- Wessel, Jonas, Pr., 107.
- West, Boghandler, 40.
- v. Westen, Thomas, Missionair, 223.
- Westengaard, Erik Jensen, Proviantforv., 59. — Jens Eriksen, Borgm., 59. — Lars Chr., 185. — Provst, 185.
- v. Westerwick, Gert Irgens, 60. — Joachim Irgens, 60.
- Wetlesen, Hedevig (f. Kraft), 130. — Jacob, Visiter, 120.
- Wewer, Jørgen, 121. — Enke, 121.
- Wibe, Johan, Cmd., 77. — Noline Marie (f. Meng), 77.
- v. Wickede, Gotthard Gottschalck, 207. — Jøhan Antonius, 207.
- Wiedewelt, Billedhugger, 162, 217.
- Wielbann, Christine, 124.
- Wielsgaard, Abalone, 121. — Dorthe, 119. — Elen Marie, 120. — Else, 130. — Jens Jørgensen, 122, 131. — Jørgen, cand. theol., 261. — Peder, 125, 129. — Peter, 119. — Petronelle, 129. — Madame (f. Bjernet), 125. — Madame (f. Mustikeit), 129. — 118.
- Viereck, Adam Otto, brandenburgsk Gesandt, 211. — Fr., 211. — Grevinde, 211.
- Wigand, Johan, 58 f. — Henrik, 58 f.
- Wigersen, Ltn., 127. — Frue, 127.
- Wildau, Jørgen Henrik, stud. theol., 244.
- Wilkens, Daniel, Pr., 12.
- Willumsen, Birgitte (f. Altelwelt), 107, 116. — David, 10, 12. — Gjertr. Marie, 107, 116. — Jan, Skipper, 10. — Jan Jansen, 10, 22. — Math. Pr., 56. — Peder, Kbm., 107, 116.
- Vincelius, Johannes, Hovmester, 205, 213.
- Wind, Holger, Cantsler, 44. — Frue, 44, 51 f.
- Windelboe, Poul, Student, 259. — Pr., 259, 262, 264.
- Winding, Poul, Etr., 208. — Rasmus, Jstr., 208.
- Windt, Nicolaus, Cclr., 205.
- Winge, Gerhard, Pr., 254.
- Winnicken, Helvig, 30.
- Winterfeldt, Majorinde, 136.
- Winther, Niels, Student, 248. — Pr., 264 f., 267.
- Wirckmester, Laurits, Pr., 2. — Marie Lauritsdatter, 2, 15.
- de Witth, Albrecht Fock, 274. — Albrecht

- Fock, Pr., 275. — Barbara (f. Mule), 275. — Caspare Hermine, 276. — Cath. Ernestine (f. Hausmann), 276. — Cath. Fr., 276. — Fock Albrecht, Handelsmand, 274 f. — Fr. Sophie, 273, 276. — I., Stiftsbfmd., 273 ff. — Universitetspatron, 275.
- Witzleben, Jørgen, Prof., 39 f.
- Vogel, Frants, Pr., 241, 254.
- Wold, Even, cand. theol. 245.
- Wolf, Prof., 178 f.
- Wolfsburg, Morten Casper, Mag., 244.
- Worm, Casten, Jstr., 66. — Christen, Biskop, 88, 105, 287, 290, 293 ff., 311, 313. — Maren, 59. — Math., Jstr., 66. — Sophie Mgdl., 154. — Fam., 154.
- Voscam, Chr., Domherre, 208. — Hans, Jstr., 208.
- Wrangel, svensk General, 145.
- Wreede, Math., Overtoldbetj., 109 f., 113.
- Wulf, Anna, 73. — Agnete, 73. — Agnete (f. Larsdatter), 73. — Chr., 72. — Dorth., 73. — Dorth. (f. Torup), 73. — Eleken Jacobsdatter, 73. — Elen, 73. — Else Dorth. (f. Prydz), 72 f. — Englbret, 72, 74. — Hans, 72. — Hans Jacobssøn, Pr. 72 ff. — Hans Jacobssøn, 72, 74. — Jacob, Pr., 72. — Jacob Jacobssøn, 73. — Jan, 72. — Just Jacobssøn, 73. — Maren, 72. — Maren (f. Dorph), 72. — Maren, 72, 74. — Math., 73. — Mette, 73. — Mette Dorth. (f. Lorents), 72. — Nils, 72. — Nils i Amsterdam, 72. — Nils jun., 73. — Ole Hansen, Pr., 72. — Peder, 73. — Petronelle, 72. — Thomas, Student, 265. — Ulrik Chr., 72.
- Vysten, Claus, Kbm., 13. — Divert Clausdatter, 13 f., 26.
- Wærn, Peter, 248, 252.
- Wøldike, Marcus, 297, 308, 311. — Rector, 177.
- Wølner, Fr. Birgitte (f. Schumacher), 108. — Henrik Chr., Fyrværker, 108.
- Zeier, Overretssagfører, Spørgsmaal, 155.
- Zerbst, Anna Sybille, 141. — Ghmr., 141.
- Ziegler, Elisb. Mgdl., 70. — Vandmester, 70.
- Zimmermann, Johan Chr., Student, 250.
- Zwergius, D. G., 42.
- Zytphen, Ernst Fr., Cpt., 145. — Øllegaard Marie (f. Jermin), 145.
- Øhlenschlæger, Adam, 162.
- Ørsted, Anders Sandø, 170, 178, 182, 186. — Hans Chr., 170.
- Ørtlein, Birgitte, 107. — Jens Hansen, 107.
- Østensen, Ole, 119. — Madame, 119.
- Øversø, Anna, 123.

Fortegnelse over Medlemmerne af Samfundet for dansk-norsk Genealogi og Personalhistorie.

I. Danske Medlemmer.

(November 1886).

Hs. Maj. Kongens Haandbibliothek.

Hs. Højhed Prinds Hans af Slesvig-Holsten-Sønderborg-Glücksborg.

- | | |
|--|--|
| <p>Aaby, V., Apotheker. Odder.</p> <p>Aalborg Cathedralskoles Bibliothek.</p> <p>Aalborg Stiftsbibliothek.</p> <p>Aarhus Cathedralskoles Bibliothek.</p> <p>Adeler, Cort S. Th., Baron. Kbh.</p> <p>Adolph, J., Grosserer. Kbh.</p> <p>Amtsbibliotheket i Akureyri.</p> <p>Andersen, A., Sognepræst. Tømmerup
pr. Kallundborg.</p> <p>Arenstorff, Fr. von, Fideicommissbesidder.
Overgaard.</p> <p>Arntzen, T. E., Hofvinhandler. Kbh.</p> <p>Athenæum, Læseselskab. Kbh.</p> <p>Aumont, A., Stud. mag. Kbh.</p> <p>Balle, C. C. A., Grosserer. Kbh.</p> <p>Baislev, C. F., Biskop. Ribe.</p> <p>Bang, F. S., Justitsraad, Bankkasserer. Kbh.</p> <p>Bang, Vilh., Sognepræst. Føvling.</p> <p>Barngert, E., Overkrigscommissair. Kbh.</p> <p>Barfod, Fr., fhv. Archivfuldmægtig. Kbh.</p> <p>Barfod, Imm., Provst. Vaabensted.</p> <p>Barfod, H. P., Hospitalsforst. Aalborg.</p> <p>Barth, A., Fuldmægtig. Kbh.</p> <p>Basse, M. A., Birkedommer. Haagerup
pr. Corinth.</p> <p>Bauditz, Capitain, Kammerjunker. Kbh.</p> | <p>Benzon, A., Frøken. Benzon.</p> <p>Benzon, C., Kmhr., Overpræsident. Kbh.</p> <p>Berlien, J. H. F., pens. Archivsecret. Kbh.</p> <p>Berner Schilden, Kmhr. Clausholm.</p> <p>Bidstrup, Julius Lærer. Kbh.</p> <p>Bille-Brahe, C., Stiftamtmand, Kammerherre, Baron. Kbh.,</p> <p>Bille-Brahe, Baronesse. Egoskov.</p> <p>Bille-Brahe-Selby, Lehusgreve, Kammerherre. Hvedholm.</p> <p>Binzer, O., Sognepræst. St. Jørgensgaard.</p> <p>Boesen, Fr., Student. Kbh.</p> <p>Bondesen, B., Skolelærer. Ellested.</p> <p>Bondesen, J. M. G., Provst. Roeskilde.</p> <p>Bornemann, C., Cand. jur. Kbh.</p> <p>Boserup, J. J., Læge. Borup.</p> <p>Brasch, Chr. H., Præst. Venmetoft.</p> <p>Breinholt, C., Dampskibsexpediteur. Esbjerg.</p> <p>Bricka, C. F., Archivassistent. Kbh.</p> <p>Brock, P., Dr. phil., Slotsforvalter. Kbh.</p> <p>Brockenhuus-Schack, Greve, Kammerherre, Amtmand. Svendborg.</p> <p>Brøndsted, Ch., Cand. phil. Kbh.</p> <p>Burman Becker, G., Fuldm. i Cultusministeriet. Kbh.</p> |
|--|--|

- Bülow**, fhv. Raadmand. Helleruplund.
Bähr, J. Kbh.
Bøgh, Nicolai, Cand. phil. Kbh.
Bøgh, Godsforvalter. Tranekjær.
Carlsen, Emmy, Stiftsdame. Gl. Kjøgegaard.
Carlsen, H., Kammerherre. Gl. Kjøgegaard.
Cederfeld de Simonsen, Provst. Nykjøbing p. Mors.
Christensen, C., Kammerraad. Hørsholm.
Colding, T. A., Cand. polyt., Ingenieur. Kbh.
Collin, Edgar, Literat. Kbh.
Cramer, V. R., Godsinspecteur. Vindekilde.
Crone, A., Præst. Herrested.
Crone, F., exam. jur. Nyborg.
Dahlerup, Præst. Øster Ulslev.
Danneskjold Samsøe, H. E. D., Grevinde. Brattingsborg.
Dinesen, Hofjægermester. Katholm.
Dinesen, D. A., Frøken. Katholm.
Dons, Læge. Ringe.
Dorph, H. P. R., Sognepræst. Øster Egesborg.
Drechsel, G. V. L., Kmjkr. Silkeborg.
Düring-Rosenkrantz, Lehnsbaron, Hofjægermester. Tulstruplund ved Frensensborg.
Dændler, Overretssagfører. Odder.
Elvius, S., Ass. i Livsforsikringsanstalten af 1871. Kbh. *)
Engelstoff, C. T., Dr. theol., Biskop. Odense.
Erslev, K., Professor, Dr. phil. Kbh.
Estrup, Godsejer, Conseilspræsident, Finantsminister. Kbh.
Fasting, Chr. D., Overretssagf. Nakskov.
Frich, J. J., Byfoged. Skagen.
Fridericia, J. A., Dr. phil. Kbh.
Friederichsen, P., Jægermester. Kjærstrup.
Friehling, R., Justitsraad, Directeur i Landmandsbanken. Kbh.
Friis, C., Cand. phil. Kbh.
Frijs, Krag-Juel-Vind-, Lehns greve, Kmh. Boller. **)
Fuglede, Læge. Billinge.
Fyens Stifts litteraire Selskab. Odense.
- Fyens Stifts Læseforening**. Odense.
Gad, G. E. C., Universitets-Bogh. Kbh.
Garnisonsbibliotheket. Kbh.
Gjellerup, S. M., Bibliotheksassistent. Kbh.
Glückstadt, J., Etatsraad, Bankdirekteur. Kbh.
Gottschalck, J., Enkefrue. Kbh.
Graae, G., Proprietair. Kbh.
Gram, H., Cand. jur. Kbh.
Grandjean, H. P., Capitain. Nyborg.
Gravenhorst, G. J. A., Jernbaneassistent. Aarhus.
Groth-Petersen, P., Procurator. Faaborg.
Grove, G. L., Cand. jur., Archivassistent. Kbh.
Grüner, G., Kammerherre. Raunstrup.
Gronvald, Fr., Assistent. Kbh.
Guldbrandsen, V. A., Kasserer i Livsforsikringsanstalten af 1871. Kbh.
Gyth, Cancelliraad. Kalundborg.
Hagemann, H. A. K., Sognepræst i Vinding.
Hagen, S., Musikhandler. Kbh.
Hages Legat. Nykjøbing p. F.
Hannover, J., Underbibliothekar. Kbh.
Harboe, E., Capitain i Artill. Kbh.
Harbou, F. W. H., Capitain. Kbh.
Harbou, J. W. A., Generalmajor. Kbh.
Harder, Fr. Carl Chr., Cancellist. Kbh.
Heering, C. V., Cand. polit. Kbh.
Hegel, F. V., Justitsraad. Kbh.
Hegermann-Lindencrone, Generallieutnt., Kmhr. Bjørnemosse.
Heltzen, Stiftamtmand, Kmhr. Odense.
Herlufsholms Skolebibliothek.
Herschend, P., Slægtshusbesidder. Herschendsgave.
Hiort-Lorenzen, H. R., Redacteur. Kbh.
Hirschprung, Bernhard, Grosserer. Kbh.
Hirschprung, Heinrich, Grosserer. Kbh.
Holm, L., Capt. i Marinen. Kbh.
Holm, J., Borgmester. By- og Herredsfoged. Middelfart.
Holm, Chordeg. Nykjøbing p. Falster.
Holmblad, J. P., Etatsr., Fabrikejer. Kbh.
Horsens lærde Skoles Bibliothek.
Hvass, A. N., Skolelærer. Hvam.
Hvass, F., Justitsraad. Randers.
Høst, A. F., Justitsraad. Kbh.

*) Livsvarigt Medlem uden Contingent efter Bestyrelsens Beslutning af 6. Marts 1880.

**) Har betalt 100 Kr. én Gang for alle.

- Høst**, Chr., Hof-Boghandler. Kbh.
Høst, H. E., Borgmester, Byfoged. Hjørring.
Høyer-Møller, E., Provst. Kjølstруп.
Ingerslev, V., Læge. Præstø.
Isberg, S. W., Grosserer. Kbh.
Jacobsen, J. C., Dr. phil., Brygger. Carlsberg.
Jantzen, A., Sognepræst. Gjentofte.
Jensen, Typograph. Nykjøbing p. Falster.
Jensen, S. H., Districtslæge. Nordby.
Jensen, S. H., Lieutenant. Wedellsborg.
Juel, K. F., Kammerherre. Juelsberg.
Juel-Brockdorff, T., Lehnbaron, Kammerhnrre. Valdemars Slot.
Juel-Brockdorff, C. F. Th. A., Baron. Meilgaard.
Jørgensen, A. D., Geheimearchivar. Kbh.
Jørgensen, S., Skolelærer. Kistrup.
Kall, M. D. N., Postmester. Kbh.
Kaufmann, H. J. F., Generalmajor à la suite, Kmhr. Kbh.
Klein, C., Fuldmægtig. Kbh.
Klein, Rudolph, Boghandler. Kbh.
Knudtzon, N. H., Grosserer. Kbh.
Krabbe, C., Borgmester, By- og Herredsfoged. Skive.
Krarup, Fr., Registrator. Kbh.
Krigsministeriets Archiv. Kbh.
Kringelbach, G., Contoirchef. Kbh.
Langkilde, C. V., Proprietair. Kroghenlund.
Lehmeyer, J., Inspecteur. Kbh.
Leschly, Capitain. Aarhus.
Levetzow, Kmjkr., Herredsfoged. Kjerteminde.
Liebe, C., Højesteretsadvocat. Kbh.
Lillienskjøld, P. A. M., Højesteretsassessor. Kbh.
Lillienskjøld, H. P. J., Forstcandidat, Skovtaxator. Kbh.
Lind, H. D., Præst. Søby pr. Ærø.
Lindegaard, Hofjægermester. Lykkesholm.
Linnemann, S., Conferentsraad, Bankdirecteur. Kbh.
Lissau, F. D., Godsforvalter. Kbh.
Lowzow, A. v., Jægermester. Slettegaard.
Lund, Troels, Dr. phil. Kbh.
Lunn, C. F., Etatsraad. Knabstrup.
Lüttichau, C., Kammerherre. Tjele.
Lyng, H. H., Boghandler. Kbh.
Løvenskiold, C. L., Over-Hofmarskal. Kmhr. Kbh.
Maag, Julius, Overretsprocurator. Kbh.
Mansa, C., Godsejer. Kbh.
Matzen, H., Dr., Prof. jur. Kbh.
Meidell, Fr., Capitain. Kbh.
Meldahl, F., Etatsraad. Kbh.
Møllerup, W., Dr. phil. Kbh.
Moltke, E., Kammerherre, Greve Nørager.
Moltke, F., Overauditeur, Birkedommer. Fredensborg.
Munthe af Morgenstjerne, O. von, Capitain. Kmjkr. Kbh.
Mynster, C., Læge. Kbh.
Møller, H., Sparekassékassierer. Odense.
Møller, Olaf, Cand. jur. Aarhus.
Møller, O., Bredahl, Enkøfr. Veistrupgaard.
Neuhaus, L. C., Overtoldinspecteur. Kbh.
Nielsen, A. H., Pastor emer. Aalborg.
Nielsen, C. F., Sognepræst. Odden.
Nielsen, O., Dr. phil., Archivar. Kbh.
Nutzhorn, Cand. theol. Askov.
Nyrop, C., Cand. jur., Fuldmægtig. Kbh.
Obel, Th., Kjøbmand. Helsingør.
Oldenburg, V., Politimester. Odense.
Olufsen, A. F. O. H., Capitain i Livgarden, Kmjkr. Kbh.
Ottesen, O. J., Sognepræst. Jungshoved.
Paulsen, Cand. pharm., Bryggeriinspecteur. Aarhus.
Petersen, A., fhv. Skolelærer. Valløby.
Petersen, Carl, Boghandlermedhjælper. Slagelse.
Petersen, Henry, Dr. phil. Kbh.
Petersen, H. G., Overpostmester. Kbh.
Petersen, T. G., Præst. Ourø.
Pontoppidan, H., Generalcons. Hamborg*.)
Post, Knud Trolle, Godsejer. Viborggaard.
Praem, Chr., Apotheker. Frederikssund.
Quaade, C. F. P. C., Kmjkr., Cand. jur. Kbh.
Qvistgaard, Erh., Student. Kbh.
Randers lærde Skoles Bibliothek.
Rantzau, Lehnsgreve. Rosenvold.
Rasmussen, L., Provst. Steenstrup.
Rasmussen, O. F. C., Etatsraad, Godsforvalter. Jettehøj.
Reedtz-Thott, Kammerherre, Lehnbaron. Gaunø.

*) Har betalt 100 Kr. én Gang for alle.

PERSONALHISTORISK TIDSSKRIFT.

ANDEN RÆKKE.

UDGIVET AF

SAMFUNDET FOR DANSK-NORSK GENEALOGI
OG PERSONALHISTORIE

VED

GUSTAV LUDVIG WAD.

1. BIND.

KJØBENHAVN.

1 COMMISSION HOS RUDOLPH KLEIN.

HOFFENBERG & TRAPS ETABL. KJØBENHAVN.

1886.

Indhold.

	Side
En bergensk Slægtebog fra det 17de Aarhundrede, ved Archivassistent, cand. jur. <i>E. A. Thomle</i>	1
Christian Nolds Selvbiographi, ved Sognepræst, Dr. phil. <i>H. F. Rørdam</i> 31,	81
Det Kongelige ridderlige Academis Matrikel, ved <i>Redacturen</i>	53, 203
Nogle Oplysninger om Drabet paa Obertoldinspecteur Albert Schumacher, ved Archivassistent, cand. jur. <i>E. A. Thomle</i>	106
Nogle frederiksstadske Dagbogsoptegnelser fra det 18de Aarhundrede ved <i>Samme</i>	116
Stifts Relationer, indsendte til <i>Klevenfeldt</i> , udgivne af Registratør <i>Fr. Krarup</i> , (Slutning; Ribe og Viborg Stifter)	132, 269
Smaastykker ved <i>Redacturen</i>	148
1. To Ansøgninger fra Søren Abildgaard.	
2. Et Brev fra Thomas Kingo.	
Af Provst Daniel Peter Smiths Optegnelser, ved Sognepræst <i>D. S. Thrap</i>	161
Nogle Gravskrifter fra Herlufmagle Kirke, ved Etatsraad, Godsforvalter <i>O. F. C. Rasmussen</i>	217
Et thronhjæmsk Smædedigt omtrent fra 1729, ved Professor, Dr. <i>L. Daae</i>	222
Optegnelser i Kalendariet i et Exemplar af Missale Nidrosiense fra Ytterøen, ved Archivfuldmægtig <i>H. J. Huitfeldt Kaas</i>	227
Hr. Laurits Axelsøns Ligprædiken over Fru Kirsten Rosenørn, ved <i>Red.</i>	331
Studenter i Nedre Borgesyssels Provsti 1731—1754, ved Archivassistent cand. jur. <i>E. A. Thomle</i>	241
Ligtale over Cancelliraad Niels Benzons til Haunø, ved <i>Redacturen</i>	277
Christian Falsters første Strid med Biskop Anchersen, ved Universitetsbibliothekar <i>S. Birket Smith</i>	290
Spørgsmaal:	
1. Om Johan Otto v. Cappelen, af Archivassistent, cand. jur. <i>E. A. Thomle</i>	68
2. Om forskjellige Personer af Slægten Munthe, af Ingenieurlieutenant <i>H. Munthe</i>	68
3. Om Henrik Nielsen Knutz, af stud. jur. <i>T. Algreen-Ussing</i>	69
4. Om Slægten Thiligner, af Lensmand <i>C. Løovig</i>	70
5. Om Anders Augustinussen m. fl., af Directeur <i>C. Delgobe</i>	154
6. Om Iver Madsen Bredahl og Sophie Magdalene Worm, af Sognepræst <i>V. Bang</i>	154

	Side
7. Om Slægten Flor, af Directeur <i>C. Delgobe</i>	155
8. Om Matthias Egidius Gram, af Overretssagfører <i>Zeier</i>	155
9. Om Slægten Skjellerup, af Gaardejer <i>Knud Andersen</i>	155
10. Om Slægten Gyth, af Cancelliraad <i>P. A. Gyth</i>	236
11. Om Slægten Liebe, af Højesteretsadvocat <i>C. Liebe</i>	237
12. Om Slægten Klauemann, af <i>Red.</i>	237
13. Om Anna Maria de Hansen, af <i>Red.</i>	239
Svar paa Spørgsmaal:	
I. Om Familien Prydz, af Archivassistent <i>E. A. Thomle</i>	70
II. Om Slægten Olrik, af Archivassistent <i>E. A. Thomle</i>	156
III, V. Om Brødrene T. A. og J. H. Friederichsen, af Capitain <i>H. W. Harbou</i>	239, 316
IV. Om Slægten Schiellerup, af Archivassistent, cand. jur. <i>E. A. Thomle</i>	313
Gaver	80, 240, 317
Tillæg og Rettelser	318
Register	319
Medlemsfortegnelse m. v.	340
Tillæg.	
Dødsfald i Norge 1885, ved Archivfuldmægtig <i>O. Gr. Lundh</i>	Tillæg S. 1
Dødsfald i Danmark 1885, ved Baron <i>C. S. T. Adeler</i>	Tillæg S. 26



- Reitzel**, Carl, Boghandler. Kbh.
Revenllow, Grevinde. Christianssæde.
Ribe Cathedralsskole.
Richter, J. C. L., Sognepræst. Ringgive.
Richter, V., Overretssagfører. Kbh.
Rigsdagens Bogsamling. Kbh.
Rist, P. F., Capitain. Helsingør.
Rosen, Kammerherre. Henriksholm.
Rosenkrantz, Gunde, Baron. Kbh.
Rosenstand, Fr., Etatsraad. Kbh.
Rosenørn, E. E., Gehejme-Conferentsraad, Kammerherre. Kbh.
Rosenørn, M. H., Gehejme-Conferentsraad, Kmh. Kbh.
Rosenørn-Lehn, E., Baron, Hofjægern. Hvidkilde.
Rosenørn-Lehn, Lehnbaron, Udenrigsminister, Kmhr. Kbh.
Rützwow, T. A. N., Boghandlermedhjælper. Kbh.
Rordam, G., Fuldmægtig. Kbh.
Rordam, H. F., Dr. phil., Sognepræst. Lyngby.
Scavenius, Godsejer, Cand. jur. Voergaard.
Scavenius, J. F., Kmhr., Cultusminister. Gjorslev.
Schade, Consul. Nykjøbing p. Mors.
Scheel, F. C. R., Greve. Rygaard.
Schierbech, V., Overretssagfører. Kbh.
Schlegel, F., Geheimeconferentsraad. Kbh.
Schmidt, L. H., Sognepræst. Kbh.
Schmidt, Vald., Professor. Kbh.
Schou, H. A., Cand. mag., Bestyrer. Himmerup.
Schulin-Zeuthen, C. J. W., Greve, Lehnbaron. Tølløse.
Schurmann, J. C., Dr. theol., Professor. Skaarup.
Schwenn, Rud., Overretssagfører. Aarhus.
Schytte, A. Th., Kmhr., Hofjægern. Bygholm.
Schøller, Jægern. Margaard.
Schønberg, K., Boghandler. Kbh.
Schütz, Brygger. Odense.
Segelcke, Th. R., Professor. Kbh.
Sehested, K., Fuldmægtig i Indenrigsministeriet. Kbh.
Sjællands Stiftsbibliothek. Roeskilde.
Skeel, V., Justitiarius, Kammerherre. Kbh.
Skrike, A., Gehejmelegationsraad. Kbh.
Smith, F., Læge. Vejle.
Sommer, Stud. juris. Kbh.
Sommersted, A. V., Overkrigscommissair. Kbh.
Stampe, H., Kmhr., Lehnbaron. Nysø.
Steinmann, General, Kmhr. Tybjerggaard.
Stemann, Hofjægern. Helsingør.
Steenen Leth, Hofjægern. Højris.
Storck, H., Architect, Professor. Kbh.
Strøm, G., Sognepræst. Marslev.
Studenterforeningen. Kbh.
Suenson, H., Cand. polit. Kbh.
Søltøft, H. C., Kbh.
Sørensen, C. Th., Capitain. Kbh.
Sørensen, J., Proprietair. Dalsgaard.
Sørensen, S. A., Capitain. Kbh.
Thiele, Joh., Assistent. Kbh.
Thiset, A., Archivassistent. Kbh.
Thodberg, J., Førstelærer. Ærøeskjølbing.
Tholle, Th. H. J., Sognepræst. Marstal.
Thorkelin, B. F. J., Oberst. Kbh.
Thorson, E. M., fhv. Underbibliothekar. Kbh.
Tilemann, H. Chr. G., Godsinspecteur. Mosager.
Tillisch, Stiftamtmand. Næstved.
Tillisch, W., Stiftsdame. Kbh.
Topp, A. L., Grosserer. Kbh.
Tvermoes, F. E. T., Overretsproc. Kbh.
Tønder, J. N., Læge. Jerslev.
Udenrigsministeriet. Kbh.
Ulrich, G., Directeur. Kbh.
Urne, Axel, Fuldmægtig. Kbh.
Ussing, Algreen-, Tage, Stud. juris. Kbh.
Wad, C., Overlærer. Kbh.
Wad, G. L., Cand. polit. Kbh.
Wad, M., Sognepræst. Korsør.
Wadum, E. J., Procurator. Vejle.
Vahl, J., Provst. Nørre Alslev.
Vahl, Joh., Underbibliothekar. Kbh.
Walleen, Alphonse, Baron. Bjergbygaard.
Wandall, Bertram, Kjøbmand. Aarhus.
Vedel, S., Fuldmægtig. Kbh.
Wegener, C. F., Gehejmeccfrd. Kbh.
Wendt, Henrik. Kbh.
Westergaard, H., Professor. Kbh.
Wichfeld, Kammerherre. Engestofte.
Willemoës, F. C., Kammerherre. Aarhus.
Vind, Sophus, Hofjægern. Sanderumgaard.
Winstrup, L. A., Justitsraad, Bygningsinspecteur. Kolding.

Winther, J. C. L., Povst. Gimlinge.
Winther, Niels, Procurator.
Wittrock, H. G., Stationsforv. Hjørring.
Volquartz, J. C., Capd. phil., Handels-
 contoirst. Kbh.

Wroblewsky, O., Boghandler. Kbh.
Wulff, S. C. R., Cand. phil. Gjentofte.
Zytphen-Adeler, G. C., Baron. Kbh.
Zytphen-Adeler, Lehnsbaron. Dragsholm.

II. Norske Medlemmer.

(Maj 1886.)

Aall, D. M., Cand. jur. Chr.
Aall, Nils, Brugsejer. Ulefos.
Album, M., Overlærer. Drammen.
Andersen, Sev. Chr., Generalcons. Chr.
Andersen, V. C. H., Overlærer. Frederikshald.
Angell, H. B., Sagfører. Bergen.
Angell, Jonas, Districtsl. Nedre Stjørdal.
Arbo, P. N., Historiemaler. Chr.
Arendals offentlige Skoles Bibliothek.
Arentz, N. P., Overlærer. Trondhjem.
Arnesen, M., Adjunct. Ljan pr. Chr.
Aschehoug, T. H., Professor. Chr.
Athenæum. Chr.
Aubert, Otto, Advocat. Chr.
Augustad, Arnt, Læge. Brandbo.
Bachke, Fritz M., Kjøbmand. Trondhjem.
Bay, N. K., Ingenieur. Chr.
Beer, Martin, Brigadeauditeur. Christianssand.
Bendixen, B. E., Skolebestyrer. Bergen.
Bergens Arbejderforening.
Bergens Museum.
Bergens offentlige Bibliothek.
Birkeland, M., Rigsarchivar. Chr.
Blich, W., Overcontroleur. Bergen.
Blix, S. G., Adjunct. Skien.
Boeck, Th., Kgl. Fuldmægtig. Chr.
Brandt, W., Frøken. Bergen.
Brock, A. L., Adjunct. Chr.
Brødtkorb, Enkefrue. Kjørbo.
Bronlund, Dispacheur. Arendal.
Buck, F. B., Kjøbmand. Trondhjem.
Budde, C. P., Livmedicus. Chr.
Bugge, J. Ø., Skibsrheder. Mandal.
Bugge, K. L., Advocat. Trondhjem.
Bull, N. R., Secretair. Chr.
Bull, Chr., Districtslæge. Evje.
Bye, Erik, Underrofficier. Trondhjem.

Cammermeyer, Alb., Boghandler. Chr.
Campbell, J. H. S. Bergen.
Cappelen, J. H., Contoirchef. Chr.
Christie, E. C. B., Architect. Trondhjem.
Collett, A., Bureauchef. Chr.
Collett, Amtmandinde. Chr.
Collett, Nicoline, Frøken. Gulskoven.
Collin, Jens, Telegraphbestyrer. Hammerfest.
Conradi, A., Frøken. Chr.
Daae, L., Statsraad. Chr.
Daae, L., Professor, Dr. Chr.
Dahl, L., Medicinaldirecteur. Chr.
Dahll, Tellef, Bergmester. Kragerø.
Dahll, L. C., fhv. Statsraad. Chr.
Dannevig, Marinecapitain. Chr.
Dehly, S. M., Kjøbmand. Laurvig.
Delgobe, Ch., Directeur. Bamble.
Diesen, G. F., Lieutenant. Heddeland.
Dreyer, O. A., Forstander. Trondhjem.
Elieson, E., Cavallerilieutn. Chr.
Eriksen, A. E., Rector. Tromsø.
Eyde, Chr., Skibsrheder. Arendal.
Fay, P. J. N., Kgl. Fuldmægtig. Chr.
Fleischer, Overtoldbetjent. Christianssand.
Floch, L., Læge. Chr.
Flood, J., Pharmaceut. Chr.
Frederikshalds Stadsbibliothek.
Fridrichsen, J. C., Cand. Trondhjem.
Galtung, J., Læge. Moss.
Giertsen, J. Chr., Kjøbmand. Bergen.
Gram, Antoinette, Frue. Chr.
Gram, H., Sorenskriver. Sarpsborg.
Gregersen, J., Cand. phil. Heggen.
Grüner, H. J. R., Oberstlieutenant. Frederiksstad.
Grüner, J., Lieutenant. Chr.
Hagemann, T., Kgl. Fuldmægtig. Chr.
Hald, J., Overlæge. Chr.

- Halvorsen, J. B.**, Redacteur. Chr.
Hansen, Chr., Skibsfører. Frederikshald.
Hansen, Johan, Assurance-Directeur. Arendal.
Harboe, Cand. jur. Hamar.
Harboe, Lorentz, Stud. med. Chr.
Heiberg, H., Godsejer. Amble.
Hein, A. Chr., Skibsrheder. Arendal.
Herfordt, F. Bergen.
Hesselberg, F., Cand. Chr.
Hjerleid, H., Maler. Horten.
Holmsen, Bureauchef. Chr.
Holst, Valborg, Frøken. Chr.
Holtermann, O., Capitain. Trondhjem.
Hopstock, J., Havnefoged. Bergen.
Hornemann, J. H., Forstander. Trondhjem.
Hornemann, R., Justitiarius. Trondhjem.
Huitfeldt, G., Overretssagfører. Moss.
Huitfeldt, H., Consul. Trondhjem.
Huitfeldt, I., Consul. Trondhjem.
Huitfeldt-Kaas, H. J., Archivfuldm. Chr.
Høegh, Sofie, Frue. Porsgrund.
Jensen, A. B., Adjunct. Arendal.
Johannessen, Chr. N., Kjøbm. Trondhjem.
Johnson, Gisle, Professor. Chr.
Kallevig, M., Consul. Arendal.
Kervel, D. van, Sognepræst. Ørskog.
Kielland, Axel, Cand. jur. Chr.
Kielland, G. B., Ingenieur. Frederikshald.
Kiær, Fr., Kgl. Fuldmægtig. Chr.
Klingenberg, R., Lieutenant. Horten.
Knagenhjelm, Candidat. Chr.
Knoff, R., Kjøbmand. Trondhjem.
Knudsen, H. O., Toldbotjent. Laurvig.
Lampe, T. F., Provst. Bamble.
Lampe, A. S., Boghandler. Chr.
Larsen, P. S., Bogholder. Bergen.
Lassen, W., Bureauchef. Chr.
Lippe, v. d., Stadsconducteur. Bergen.
Lorange, R. L., Conservator. Bergen.
Lund, A. D., Forstmester. Halvardmo.
Lund, Jacob, Adjunct. Drammen.
Lundh, Otto Gr., Archivfuldmægtig. Chr.
Lystrup, J., Kjøbmand. Drammen.
Løvrig, Chr., Lensmand. Sveen.
Michelet, Oberstlieutenant. Chr.
Moss, Politimester. Frederikshald.
Munthe, H., Ingenieurlieutenant. Frederikshald.
- Nielsen, Yngv.**, Dr. phil. Chr.
Nygaard, Fr., Boghandler. Bergen.
Paus, Chr., Kjellestad ved Brevik.
Pihl, O., Directeur. Chr.
Ramm, W., Ingenieur. Trondhjem.
Randers, C., Cand. jur. Horten.
Rasch, A. W., Cand. phil. Chr.
Rasch, G. J., Læge. Frederikshald.
Rigsarchivet. Christiania.
Ring, L., Corpslæge. Chr.
Rolfsen, H., Lensmand, Cand. jur. Aalesund.
Roosen, H., Postmester. Laurvig.
Rosenvinge, A. F., Telegraphstationsbestyrer. Korsnæs.
Rumohr, Claus. Fronninge.
Rygh, Carl. Adjunct. Trondhjem.
Rygh, O., Professor. Chr.
Sandberg, Cand. Hamar.
Samuelsen G., Bankkasserer. Drammen.
Schielderup, W., Student. Bergen.
Schiott, H. K., Adjunct. Chr.
Schrøder, O., Sagfører. Arendal.
Schweigaard, C. H., fhv. Statsminister. Chr.
Schweigaard, J., Læge. Chr.
Schonberg, M., Professor. Chr.
Schoning, S., Telegraphstationsbestyrer. Namsos.
Selmer, H. L., Cand. jur. Chr.
Selskabet „den gode Hensigt“. Bergen.
Selskab, det norske. Chr.
Simonsen, P., Kjøbmand. Chr.
Smith, I., Oberst. Chr.
Sommerschild, J., Consul. Namsos.
Sommerfeldt, H., Krigscomm. Trondhjem.
Stabell, G., Cand. phil. Trondhjem.
Stabell, F. W., Læge. Bergen.
Stang, N. A., Grosserer. Frederikshald.
Storm, G., Professor. Chr.
Stub, Kr., Læge. Kragero.
Sundt, M., Cand. mag. Chr.
Tangen, v. jun., Herman, Kjøbmand. Bergen.
Tavanger, A., Archivassistent. Chr.
Thaulow, Dr. Modum.
Thomle, A., Assessor. Chr.
Thomle, E. A., Archivassistent, Cand. jur. Chr. *)

*) Har betalt 100 Kr. én Gang for alle.

Thrap , D., Sognepræst. Chr.	Winge , Axel, Consul. Chr.
Thurmann , E. G., Ingenieur. Drammen.	Wisbech , C. W., Commandeurcapitain. Horten.
Tønsberg , C., Generalconsul. Chr.	Vogt , Jacob, Brigadelæge. Frederikshald.
Universitetsbibliotheket i Chr.	Væringsaaen , Helge. Elverum.
Urbye , C., Sorenskriver. Stenkjær.	Zahl , J. E., Handelsbetjent. Chr.
Werenskjold , F. H., Landbrugschemiker. Aas.	Zeier , Johan, Sagfører. Hamar.
Wessel-Berg , A. Kongsvinger.	Ziegler , R., Capitain. Vøblungnæs.
Wettergreen , F., Capellan. Sønne.	Østgaard , H. B., Lensmand. Lom.
Videnskabers Selskab , Kgl. norske. Trondhjem.	Øverland , O. A., Archivassistent. Chr.

III. Svenske Medlemmer.

Bibliotheket , d. Kgl. Stockholm.	Schlegel , Bernhard. Stockholm.
Cawallin , S., Provst. Hvellinge.	Universitetsbibliotheket i Lund.
Klingspor , C. A., Ritmester. Upsala.	Wejbull , Professor. Lund.
Ljungmann , Axel Vilh., Dr. phil. Tjørn.	

IV. Udenlandsk Medlem.

Herlofsen, D., Grosserer. Paris.

Bestyrelsen for „Samfundet for dansk-norsk Genealogi og Personahistorie“ bestaar for Tiden af (de med Stjerne mærkede udgjøre Skriftudvalgene):

i Norske Afdeling:	i Danske Afdeling:
Phv. Adjunct Arnesen .	Archivassistent, cand. mag. Bricka *.
Kgl. Fuldmægtig Boeck .	Assistent Elvius .
Bureauchef Collett *, Secretair.	Biskop, Dr. Engelstoft .
Professor, Dr. Daac .	Overhofmarskal, Kammerherre, Major
Archivfuldmægtig Huitfeldt-Kaas *, For-	Lovenskiold .
mand.	Archivar, Dr. Nielsen *.
Provst Lampe .	Gehejmeconferentsraad, Kammerherre
Phv. Bureauchef Lassen .	Rosenørn , Formand.
Oberstlieut. i Generalstaben Schnitler .	Sognepræst, Dr. Rørdam *.
Archivassistent, cand. juris Thomle *.	Gehejmelegationsraad Skrike .
	Cand. polit. Wad , Secretair.

I Samfundets Bestyrelse er ingen Forandring foregaaet i Aaret 1886.

Samfundets Regnskab for 1885 er aflagt af dets Commissionair, Boghandler Rudolph Klein, og derefter revideret af den norske Bestyrelse, der godkjendte det. Hvorledes de enkelte Summer fordele sig paa Indtægt og Udgift, vil sees af følgende Oversigt:

Indtægt.

Tilgode hos Boghandler Klein	383 Kr. 78 Øre
Restancer	405 — 48 —
Understøttelse fra Cultusministeriet	300 — » —
Indbetaling for livsvarigt Medlem, Archivassistent Thomle	100 — » —
Indskrivningsbidrag ÷ Rabat til Forhandlere	14 — 25 —
Medlemsbidrag ÷ Rabat til Forhandlere	2658 — 37 —
Solgt af Tidsskriftet	72 — 56 —
Skylder Boghandler Klein	617 — 68 —

	4552 Kr. 12 Øre

Udgift.

Forfatter- og Redacteurhonorar	1272 Kr.	»	Øre
Trykning, Hefning m. m.	1757 —	01 —	—
Tilskud til Provst Vahls Slægtebog over Afk. af Chr. Nielsen, 6. Hefte	300 —	»	—
Kjøbt 1 Kgl. Obligation 300 Kr.	301 —	87 —	—
Avertissementer	24 —	43 —	—
Forskjellige Udgifter	56 —	51 —	—
Retour, Restancer og Tab, som afskrives	100 —	82 —	—
Restancer, som overføres til næste Aar	739 —	48 —	—
	4552 Kr.	12	Øre

I Samfundets Sparekassebog (se VI Bind, 326) indestaar for Tiden (November 1886) 34 Kr. 49 Øre med paaløbne Renter.

Medlemmernes Opmærksomhed henledes paa, at
1^{ste} Hefte af Provst J. Vahls Slægtetog over Afkommet
af Chr. Nielsen vil kunne faas ved directe Henvendelse
til Forfatteren (Nørre Alslev) for 75 Øre, saa længe
Forraad Hayes.

Indhold.

	Side
Studenter i Nedre Boriesyssels Provsti 1731—1754, ved Archivassistent <i>E. A. Thomle</i>	241
Stifts Relationer, indsendte til <i>Klevenfeldt</i> , udgivne af Registrator <i>Fr.</i> <i>Krarup</i> , (Slutning, Viborg Stift).	269
Ligtale over Cancelliraad Niels Benzon til Haunø, ved <i>Red.</i>	277
Christian Falsters første Strid med Biskop Anchersen, ved Universitets- bibliothekar <i>S. Birket Smith</i>	290
Svar paa Spørgsmaal: IV. Om Slægten Schiellerup, af Archivassistent, cand. juris <i>E. A.</i> <i>Thomle</i>	313
V. Om Brødrene Friederichsen, af Capitain <i>H. W. Harbou</i>	316
Gave	317
Tillæg og Rettelser	318
Register	319
Medlemsfortegnelse m. v.	340

Skriftlige Henvendelser bedes sendte til Samfundets Secretairer: for Norge Bureauchef Alf Collett i Christiania, for Danmark Cand. polit. G. L. Wad, Tidsskriftets Redacteur, Ørstedesvej Nr. 18, Kjøbenhavn V.

Enkelte Hefter sælges ikke særskilt. Til Kjøbs kunne faas de efterhaanden udkommende fuldstændige Bind for 1½ Gange Medlemsbidraget.